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Gondolatok 
v á s ár után 
N em elcsépeJt. szólam: va -

lóban hagyomány. hogya 
BNV évrő l évre nagy érd eklődés­
sei várt esemény. a hazai és a 
külfö ldi szakemberek fontos ta­
lá lkozó helye. az egy év alatt ei­
ért fejl ődés . az új termékek be­
mutatója . A vásárlá togató minde­
nekelőtt azért megy ki a vásárra. 
hogy képet kapjon arról : milyen 
új donságokkal lepik meg őt a ha­
zai és külföld i gyártó cég ek. mi ­
lyen műszaki fejl esztési tendencia 
vá rható a következő években itt­
hon és külföl dön. hol tart hazánk 
a nemzetközi verse:nyben . 

Mit tal á ltak ebben az évben 
azok a látogatók. akik a számí­
tástechnika iránt érd eklődnek? 

A magyar kiállítók a tavalyi nál 
jóval több újdonsággal jelentek 
meg a BNV-n. Imponáló volt a 
VIDEOTON bemutatója (bár ke­
vésbé örvend etes. hogy a bemu­
tatott termékek - főleg a két új 
számítógép - sorozatgyártására 
még jócskán várni kell) ; figyelem­
re mél tó új illetve továbbfejl esz­
tett berendezéseket láthattunk az 
O rio n. a BRG. az MTA SZTAKI ki­
ál lításán. A szociali sta országok 
(fől eg a Szovjetunió. az NDK és 
Lengyelország) kiállítói számos 
olyan terméket hoztak el. ame­
lyek élénk fejlesztési tevékenység­
ról tanúskodnak. A bemutatót jár­
va azonban óhatatlanul szembe 
tűnnek a párhuzamos fejl esztések 
országon belül és a különböző or­
szágok között egyaránt. Noha ezt 
- és ennek káros hatását - min ­
den évben megállapít juk. a gyár­
tók minden alkalommal tudnak 
új meg lepetéssel szolgálni. t rde­
mes idézni - és megszívlelni - ez­
zel kapcsolatban dr. Bíró Józsel 
külkeresked elmi miniszte r megnyi ­
tó beszédének egyik megállapí­
tá sát: " ... az a szándékunk. hogy 
a nemzetközi munkamegosztás­
ban való részvételünk elmélyíté­
sével javítsuk term ékeink verseny­
képességét." A számítástechnika 
területén az ESZR szinte kezdet­
től fogva megteremtetle ennek a 
munkamegosztá snak a l e hetősé ­
gét; e lőrehaladásunk. versenyké­
pességünk érdekében. .elengedhe­
tetlen ezeknek a lehetőség eknek 
a maradéktalan kihasználása . 

A számítástechn ika egyre inkább 
nemcsak a szűkebb értelemben 
vett szá mítástechnikai szakembe­
reket érdekli. hiszen - ha lassan 
is - a számítástechn ika bevonul 
mindennapjainkba. A már megle­
vő érd e kl őd é st és annak további 
fel keltését hasznosa n szo lgá lják 
a kiáll ításokon a gya korlati bemu­
tatók. Ogyes. jó kezdeményezése­
ket láthattunk ezzel kapcsolatban. 
szá mukat a jövőben érdemes len­
ne szaporítani . Jól kidolgozott be­
mutató prog ramok. valódi . .. éles" 
feldolgozások jól érthető szemlél­
tetése sokat segíthet abban. hogy 
csökkenjen a számítástechnika 
alka lmazásával szembeni, még 
ma is meglevő idegenkedés. 

Talán érdemes azon is gondol­
kozni , hogyan lehetne a BNV szá­
mítástechn ika i bemutatóját még 
áttekinthetőbbé tenni. Kétségte­
lenül nagy a javulás ezen a téren, 
de még most is túlságosan 
egybe olvad a számítástech­
nikai bemutató a különféle mű­
szerek és egyéb berendezések ki­
állításával. Jövőre lesz az ESZR 
aláírásának 10. évfordulója, cél -' 
szerű lenne ebből az alkalomból 
a 10 év alatt elért fejlődést mél­
tóképpen bemutatni . 
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Az újdonságokra kíváncsi 
vásárlátogatók ebben az évben 
minden bizonnyal nem csalód­
tak: ha nem is minden kiállí­
tónál, de a számítástechnikai 
bemutató túlnyomó többségé­
ben sok új terméket láthattak. 
Kétségtelen, hogy ezek közül 
olvasóink számára viszonylag 
sok termék "ismerős", hiszen 
lipcsei és hannoveri beszámo­
lónkban már jó néhányat is­
mertettünk közülük, főleg ami 
a külföldi gyártmányokat ille­
ti. (Ezeket ezért a mostani be-

Ta\iaszi 
számolóban csak röviden em­
lítjük meg.) A kiállításon ta­
lán a legnagyobb hangsúlyt a 
távadatfeldolgozás kapta, ami 
a leendő felhasználóknak azt 
a bíztatást jelenti, hogy ha ma 
még nem is beszélhetünk en­
nek széles körű elterjedéséről, 
a fejlesztés azonban folyik, és 
talán nem is a nagyon távoli 
jövőben a távadatfeldolgozás 
is nagyobb mértékben bevonul 
a számí tástechnika -alkalma­
zásba. 

a MaGYaR GYÁRTÓK úJDONsáGai 

A legtöbb új berendezést eb­
ben az évben a V IDEOTON ki­
á llításán láthattuk : bem utat­
ták az R-10 módosított válto­
zatát R- 10M m egjelöléssel, az 
R-ll univerzális számítógé­
pet, a VIDEOP LEX-3 mág­
nesszalagos csoportos adatrög­
zítő r endszer t, a VDT 52100 
display terminál családot és a 
VIDEOTON 27000 sornyomta­
tó család tagjait. Az R-10 mo­
dernizálásával kialakított R-
10M nagyobb megbízhatóságú . 
és telj esítőképességű, korsze­
rűbb technológiával és alkat-

részbázison gyártott központi 
egységgel rendelkezik, amelyen 
természetesen futtathatók az 
R-lO-re kidolgozott felhaszná­
lói programok is. A gép lehe­
tővé teszi a decentralizált mun­
kahelyi adatfeldolgozást. Az 
R-ll nagyon széleskörűen al­
kalmazható jelentősen meg­
növelt operatív tárkapacitása, 
a rendelkezésre álló nagy ka­
paci tás ú lemeztároló egységek, 
a perifériális egységek korsze­
rű kezelő rendszere, valamint 
a nagyszámú intelligens termi­
nál csatlakoztatási lehetősége 

ELOSZTOTT ADA TFELDOLGOZÁS 

Konferencia a VIDEOTON új termékeiről 
A z NJSZT Fejér m egyei 

Szer vezet e 1978. június 12-14. 
között rendezte m eg a " D e­
centraLizált adatfe ldolgozás -
a VIDEOTON új számítógépei 
és t ermináljai" című konferen­
ciát. A VIDEOTON Számítás­
technikai Gyá r által az elosz­
tott adatfeldolgozáshoz kifej­
lesztet t eszközökről, a rend­
szerek hardware és software 
kérdéseiről , valamin t az alkal­
mazástechnikai m egoldásokról 

a témakör fejlesztői érdekes 
előadásokat és gyakorlati be­
mutatókat tar tottak. Többek 
között szó volt a COMNET 
program ról, a VT-20 d isplay 
bázisú ügyviteli rendsze r ről, a 
m ikroprocesszor vezérlésű sor­
nyomtatókról és folyamatter­
minálokról, display terminá­
lokról. 

A konferencia eseményeiről 
következő számunkban részle­
tesen beszámolunk. 

E HIYI SZáMUNKBaN: 

• Real-time üzemü adatgyüjtö, 
feldolgoz6 és lekérdezö rendszer (3. oldal) 

• I SZáMlráSTECHNIKI B6csben (4-5. oldal) 

• a szAmltAstecbnika alkalmaz.sa bazín.bal 
- eredmények, fejlesztési iré nyak, 
feladatak (6-7. oldal) 

• Szimltistecbnika 
a szocialista országokbaR (12. oldal) 
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következtében. A központi 
egységhez csatlakozó perifériá­
lis berendezések korszerű, mik­
roprocesszoros vezérlése a köz­
ponti egységet nagy mértékben 
tehermentesíti. A VIDEO­
PLEX-3 rendszer a feldolgo­
zandó anyagok gyűjtését és el­
lenőrzését követően az adato­
kat nagyszámítógép es tovább­
feldolgozásra alkalmas formá­
tumú mágnesszalagon rögzíti. 
Lehetővé teszi a feldolgozandó 
adatok gyors visszakeresését, 
módosítását, átrendezését és ki­
nyomtatását. Az adatoknak a 
keletkezés helyén történő fel ­
dolgozását a központi egység­
től nagy távolságban (például 
raktárakban) felállítható mun­
kahelyeken (max. 16) lehet el­
végezni. A VDT 52100 display 
terminál család tagjai a mik­
roprocesszoros vezérlés és a 
széles körű követelményeket 
kielégítő programozási lehető­
ségek következtében főleg az 
adatbevitel, az információ le­
kérdezés, a dialóg üzemmód, 
az adatrögzítés és a szöveg­
szerkesztés területén alkalmaz­
hatók hatékonyan. A családon 
belül a VDT 52101 a számító­
gép és a felhasználók párbe­
szédes kapcsolatára készült 
egyszerű display terminál, a 
VDT 52102 szövegszerkesztési 
célokat szolgáló, két beépített 
mini mágneskazettás tárolóval 
ellátott alfanumerikus termi­
nál, a VDT 52103 pedig két be­
épített mini floppy diszkkel 
rendelkező alfanumerikus dis­
play terminál. A beépített hát­
tértárolókkal rendelkező típu­
soknál a primer adatrögzítést 
követően az adatok további, 
számítógépes feldolgozásán kí­
vül lehetőség van azok helyi 
listáztatására is (hard-copy 
funkció). A 27000-es sornyom­
tató-család tagjainál a soron­
kénti karakterek száma 136, 
nyomtatási sebességük 600, 900 
illetve 1200 sor/perc. Jól alkal­
mazhatók közepes és nagy ki­
építettségű adatfeldolgozó 

rendszerekben, távadatfeldol­
gozó és folyamatszabályozó 
rendszerekben, valamint intel­
ligens terminálokhoz csatla­
koztatva. 

Az ORION első ízben állí­
totta ki az ADP, 1-4 Kbyte 
kapacitású, modulárisan fel­
építhető display családot, 
amely a DEC-VT 05 display­
vel kompatibilis. Csatlakoztat­
ható bármilyen ESZR, IBM, 
PDP számítógéphez; a kiállí­
tás ideje alatt egy készülék az 
OSZV R-22 gépével, egy má­
sik pedig az IBM által kiállí­
tott Series 1 számítógéppel 
összekapcsolva működött. 

A Telefongyár bankterrnínál 
fejlesztésével foglalkozik, en­
nek gyorsítására licenc vásár­
lásáról tárgYfIl. A kiállított 
Burroughs gyártmányú mikro­
processzoros mintaberendezés 
kifejezetten távadatfeldolgozá­
si célokra szolgál. 

A BRG újdonsága az EK 
9006 B mágnesszalagos konver­
ter és az aritmetikai egység­
gel bővített SLK 4/160/A mág­
nesszalag kazettás adatelőké­
szítő berendezés volt. A kon­
verter az SLK 4 vagy LK 4 
által kazettára rögzített ada­
toknak 1/2 collos, számítógép-

(Folytatás a 2. oldalon) 

TAPASZTALATCSERE 
AZ OKTATÚ 

RENDSZEREKRŐl 

Sok érdeklődő tekintette meg a Honeywell-Bull új System 6-osát Bécsben az IFABO '78 
szak vásáron. Beszámoló cikkeink a 4. oldalon. 

Az 1976- 80 közötti 
idős za kra vonatkozó 
szovjet-magyar kultu­
rális és tudományos e­
gyüttműködési terv ke­
retében 1978. május 9. 
és június 7. között az 
Egyetemi Számítóköz­
pont vendégeként Buda­
pesten dolgozott a 
moszkvai Állami Lomo­
noszov Egyetem két ku­
tatója: J. N. Paszhin, tu­
dományos osztályvezető 
és V. I. Karabutova, tu­
dományos munkatárs. 
Itt- tartózkodásuk során 
a számítógépes oktatás­
sal kapcsolatos munká­
kat tanulmányozták. K.ö­
zelebbről megismerked­
tek az ESZK-ban a TPA­
ra kidolgozott oktató 
rendszerrel, valamint a 
kecskeméti Gépipari és 
Automatizálási Főiskola 
R-10-es oktató rendsze­
rével. Részt vettek az 
oktató rendszerekkel 
foglalkozó tudományos 
szemináriumokon, ahol 
ismertették a Lomono­
szov Egyetem számító­
központjában kidolgo­
zott EXTERN számító­
gépes oktató rendszert, 
illetve annak szerzői és 
szerkesztő nyelvét. Az 
Országos Oktatási Koz­
pont veszprémi székhá­
zában tanulm ányozták az 
audio-vízuális és a szá­
mítógépes oktatási rend­
szerek összekapcsolásá­
nak lehetőségét. 

KSH Könyvtár



Az IBUSZ-nál is megkezdődött ... 

Az adatrögzítő gépterembeí1 

Az idegenforgalom ügyviteli 
munkaigénye igen nagy, amit a 
legradikálisabb ésszerűsítések­
kel is alig lehet tovább csök­
kenteni. Olyan feladatokról 
van szó, mint a társasutazá­
sokhoz, és a szobafoglalások­
ból rendelkezésre álló helyek 
előjegyzései és nyilvántartásai, 
a valutaeladásokból, társasuta­
zásokból, vasúti, repülő, hajó 
stb. menet jegyek eladásából 
adódó és még sok bonyolult és 
nagy tételszámú pénzforgalom 
feldolgozása. 

- Forgalmunk 1977-ben 6,3 
milliárd forint volt, és a be­
utazásokból 54 millió dollárt 
termelt ünk ki, mindezeket 
csupa apró tételben - mondja 
dr. Stépán József, az IBUSZ 
gazdasági igazgatója. - Gon­
dolják el, mennyi munkát igé­
nyel, ha az idegenforgalmi 
idény hónapjaiban átlagos an 
475 OOO bizonylat keletkezik, s 
számuk a holtidényben sem 
csökken jelentősen. Most is 13 
db - korszerűnek nem nagyon 
mondható - ASCOTA köny­
velőautomatánk csattog, főleg 
a pénzügyi-könyvviteli nyil­
vántartások és a bérjegyzékek 
feldolgozásához. ügyviteli mun­
kánknak azonban ez csak a tö­
redéke. Az országban 76 iro­
dánk van, ahol az adatokat -
bár egyszerű kisgépek segítsé­
gével - lényegében manuáli­
san dolgozzák fel. Ez azonban 
kevés, összességében tételeink­
nek mintegy 11 százaléka. 
Emellett a bizonylatok jelen­
tős részénél a lyukkártyára 
történő adatrögzítést magunk­
nak kell elvégeznünk. 

Úgy láttuk, hogy az eddig 
három külső szervezettel vé­
geztetett adatfeldolgozás mód­
szerében és formájában nem 
fejleszthető tovább, a múlt év­
ben érkezett meg a két DATA­
POINT 5500-as, adatfeldolgo­
zásra is alkalmas adatgyűjtő 
rendszerünk. Mindegyikük köz­
ponti egységének képernyős 
konzolja és két, kazettás mág­
nesszalag tárolója, valamint 64 
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Kbyte-es központi memonaJa 
van. Egy-egy rendszerhez 12 
képernyős adatrögzítő-dialóg 
terminál, három, egyenként 25 
Mbyte kapacitás ú mágnesle­
mez egység, egy mágnesszalag 
egység, 1-1 sornyomtató 600 
sor/perc, illetve 300 sor/perc ki­
író sebességgel, 4 Logabax 180 
jel/sec kiíró sebességű mátrix­
nyomtató tartozik. Az egyik be­
rendezés munkába állítását 
már megkezdtük. Ez év január 
l-től nyolc adatrögzítő hellyel 
már itt végezzük irodáink ér­
tékátadásainak adatrögzítését, 
az adatok teljes feldolgozásá­
val együtt. Az adatokat eddig 
saját és eléggé elavult lyuk­
kártyalyukasztó gépeinken rög­
zítettük, a feldolgozás pedig 
külső számítógéppel, bérmun­
kában történt. A teljes folya­
mat házon belüli feldolgozásá­
val munka- és költségmegta­
karítást érünk el, sőt azzal is, 
hogy az adatokat korszerűbb 
módszerrel rögzítjük. 

Aprilis l-étől a társas ki- és 
beutazások árbevétel és rá­
fordítás elszámolásaihoz és 
utókalkulációjához az adatrög­
zítés szintén az új berendezés­
sel történik. Csökken itt is a 
munkaigény, sőt, mivel az 
adatrögzítés munkájába auto­
matikus adatellenőrzés kapcso­
lódik, a javítómenetek feles,: 
legessé válnak. Az ellenőrzött 
adatokat ugyanazzal a beren­
dezéssel visszük át a SZAM­
GÉP Siemens 4004/151-es nagy­
gépével kompatibilis mágnes­
szalagra, a bérmunkás adatfel­
dolgozáshoz. 

A másik berendezés üzemel­
tetésével előreláthatólag ez év 
július l-ével indulhat unk. Az 
első fázisban közvetlen vonal­
lal a két legnagyobb forgalmú 
irodánkat kapcsoljuk terminál­
lal a számítógéphez, később 
pedig valamennyi budapesti 
irod ával telefonvonal útján lé­
tesíWnk közvetlen adattováb­
bítási kapcsolatot. Az irodák 
számítógépes rendszere két 
programmal: - a valuta-de­
viza készletnyilvántartás és 
forgalomelszámolással, és az 
analitikus könyveléssel az (uta­
sok előlegnyilvántartásával, a 
vevők tartozásainak nyilván­
tartásával) indul. 

További terveinkben szere­
pel a vidéki irodák bekapcso­
lása a számítógépes rendszer­
be, a központi áru alap (belföl­
di, külföldi utazások, progra­
mok stb.) nyilvántartásai, el­
osztási és elszámolási munká­
jának, a bérelszámolásnak és 
a központi könyvelésnek a szá­
mítógépesítése. A megvalósí­
táshoz jelenlegi gépparkunkat 
tovább kell bővítenünk. Ezért 
a következő ötéves tervidő­
szakban R-40-es számítógép 
beszerzését tervezzük, amely­
hez a meglevő RC rendszert 
perifériaként kapcsoljuk. 

A számítógépesítéssel meg­
gyorsul az ügyfelek kiszolgá­
lása, lényegesen növekszik iro­
dáink átbocsátó képessége. An­
nak ellenére, hogy idegenfor­
galmunk további növekedésé­
vel kell számolnunk, jelentő­
sen csökkennek, sőt esetleg 
megszüntethetők azok a torló­
dások, amelyek a főidényben 
néha tarthatatlan állapotokat 
teremtettek. Fő célunk, hogy 
vendéglátó - utazási kereske­
delmi alaptevékenységünk gé­
pesítésével növelhessük idegen­
forgalmunk volumenét és kul­
turáltságát. F. J. 

Tavaszi BNV'78 
(Folytatás az 1. oldalról) 

kompatibilis, 9 csatornás mág­
nesszalagra történő átírás át te­
szi lehetővé. Az említett be­
rendezéseken kívül bármely 
más egységgel együtt tud mű­
ködni, amely BSIrendszerű 
párhuzamos illetve szabványos 
soros interface-rendszerrel 
rendelkezik. Blokkhosszúsága 
max. 2048 karakter, az írás és 
az olvasás történhet folyama­
tosan és blokkonként is. A be­
épített szalagtár bolgár gyárt­
mányú, amivel meg lehet szun­
tetni az eddigi tőkés importot. 
Az aritmetikai egységgel is ren­
delkező adatelőkészítő berende­
zést a BRG az EMG-vel közösen 
fejlesztette ki. A készülék a 
szokásos adatrögzítési folya­
mat közben a rekordok nume­
rikus mezői között aritmetikai 
műveleteket végez, így tétel­
csoportonként részeredménye­
ket ad a rögzítés befejezésekor. 
A rögzített anyag és az ered­
mény sornyomtatón kinyom­
tatható (hard copy). A készü­
lék rögzítési feladatonként 
programozható; a programozás 
egyszerű, nem igényel szakkép­
zett programozót. A program 
rögzítése 80 vagy 160 karakter 
hosszúságú rekordokban tör­
ténik, függetlentil az aritmeti­
kai egység működésétől. 

A Számítástechnikai Koordi­
nációs Intézet kiállításán az 
egyik érdekesség az R-22 
számítógéphez M051 mikroszá­
mítógépen alapuló multiplex­
orral telepített távadatfeldol­
gozó rendszer volt, amelyet az 
SZKT és a SZAMKI az ORI­
ON-nal, a Telefongyárral és a 
VIDEOTON-nal együttműköd­
ve fejlesztett ki. A rendszer 
maximális kiépíthetősége 16 
adatátviteli vonal, amelyből 
max. 4 darab szinkron vonal 
is lehet. A csatlakozó terminá­
lok választéka nem kötött, mi­
vel a programozhatóság folytán 
a rendszer bővíthető. Jelenlegi 
kiépítettségében a rendszer 
négy különböző hazai sorozat­
gyártású terminált tartalmaz 
(VT 340, VTS 56100, AP 64, 
TAP 70), amelyek segítségével 
a felhasználók kiterjedt alkal-

mazási lehetőségekhez jutnak. 
Bemutatták az M051 mikroszá­
mítógéppel vezérelt, digitális 
háttértárral rendelkező TV fel­
iratozó berendezést, amelyet az 
SZKI a Magyar Televízió szá­
mára készített. A fixen beége­
tett program lehetővé teszi a 
hibajavítást, a szövegpozicio­
nál ás t és -tárolást. A berende­
zés mind saját, mind külső 
szinkron generátorról működ­
tethető. Jól érzékeltet ték a táv­
adatfeldolgozás lehetőségeit az 
SZKI számítóközpontjához bé­
relt telefonvonalon csatolt VT 
340 megjelenítőn bemutatott, 
időosztásos rendszerben műkö­
dő munkaprogramok (feladat 
és határidő nyilvóÍntartó rend­
szer, darabjegyzék és raktár­
készlet feldolgozás, munkabér 
ügyviteli információ rendszer 
stb.), amelyeket az SZKI-nál 
normál munkarend ben folyó 
tevékenységgel párhuzamosan 
láthattak az érdeklődők. 

Az OMFB kiállítási pavilon­
jában a nemzetközi együttmű­
ködésből származó jelentősebb 
kutatás-fejlesztési eredménye­
it szemléltet te az SZKI. A 
VIDEOTON megbízásából az 
SZKI a francia CII-vel együtt­
működött a licencben átvett 
számítógép alaptípusának fej­
lesztésében és ezzel egyidőben 
elvégezte az adaptálási mun­
kákat az R-10 kisszámítógép 
prototípus ával kapcsolatban. A 
kooperációs munkák során 
megszerzett gyakorlat meg­
könnyíti a hazai és szocialista 
országokból származó ESZR 
eszközökre épülő fejlesztést. 
Ennek eredményeként valósult 
meg az R-22 számítógéphez 
az SZKI fejlesztésű M051 mik­
roszámítógépen alapuló, multi­
plexorral felépített távadatfel­
dolgozó rendszer is. Nagy ha­
tékonysággal végezhető a ha­
zai és export fejlesztési munka 
az egyes tőkés országokkal, il­
letve cégekkel folytatott koo­
peráció révén. Az így szerzett 
know-how tette lehetővé a 
Siemens-szel folytatott koope­
ráció eredményeképpen, hogy 
az SZKI évi mintegy évi 1 
millió dollár értékű szellemi 
exportot valósítson meg. 

PERIFtRláK GaZDaG víLaszTtKl 

A Szovjetunió bemutatóján 
maketten volt látható az R-
35-ös számítógép, ezenkívül 
több érdekes újdonsággal ta­
lálkozhattak a látogatók. 

"Az ESZ 8504-es előfizetői 
pont prog ram ve zérlésű csopor­
tos terminál rendszer. Az 
ESZR modellek bármelyikéhez 
csatolható adatátviteli multi­
plexorral. Részei: központi 
egység, modem, mágnesszala­
gos tár, lyukkártyaolvasó, 
lyukszalagolvasó, konzolírógép 
és nyomtató. Az előfizetői pont 
fő tárának kapacitása 16 (32) 
Kbyte, melynek címzése rela­
tív, a tárolható adatok formá­
turna: 8 helyértékű dupla szám 
és alfanumerikus mezők. Mű­
veleti sebessége 50 OOO műve­
let/perc dupla számokkal. A fő 
tár ciklusideje 3 mikrosec., az 
adatok elérési ideje pedig 0,7 
mikrosec. Az adatcsatornán 
való átviteli módja szinkron. A 
csatolható bevivő-kihozómű­
vek száma legfeljebb 8, bevi­
vő-kihozóművekkel való adat-
csere sebessége multiplex 
üzemmódban 10, monopol 
üzemmódban 50 Kbyte/sec. Az 
előfizetői pont működtető 
rendszerébe olyan programok 
tartoznak, amelyek ütemezik a 
munkákat, vezérlik az adatok 
bevitelét és kihozását, az adat­
cserét a központi számítórend­
szerrel, elvégzik a fő tár au­
tomatikus felosztását, vezérlik 
a külső mágnesszalagos tárat, 
szervezik a feldolgozó progra­
mok működés ét, kapcsolatot te­
remtenek a gépkezelővel. Az 
előfizetői ponthoz ezen kívül 
felhasználói programkónyvtár 
is tartozik. 

Az ESZ 7064 elektronsugár­
csöves alfanumerikus és grafi­
kus display bonyolult tervezői, 
szerkesztői és egyéb számítások 
megkönnyítésére szolgál. A 
képernyőre kihozott ábrák ja-

vítására is van lehetőség. Csak 
ESZR-számítógéppel összekap­
csolva működik, az összekap­
csolás szelektor vagy multiplex 
csatornán keresztül történhet. 
A készülék vezérlésére és az 
ábra rajzolására szolgáló prog­
ramok saját tár ban helyezked­
nek el, a fényceruza és a köz­
ponti gépben tárolt programok 
segítségével az ábrán különfé­
le műveletek végezhetők el: 
törlés, eltolás, kiemelés, elfor­
gatás, méretezés, szöveg bevi­
tele a billentyűzetről a képer­
nyő tetszés szerinti helyére 
stb. 

Az ESZ 7053 rajzgép tekercs­
papírra rajzolja a számítógép­
ből érkező adatok alapján az 
ábrákat, diagramokat, hálóter­
veket, meteorológiai térképe­
ket, működési és kapcsolási 
vázlatokat és egyéb analógiás 
dokumentumokat. A dokumen­
tumok kirajzolása háromszínű 
tintával derékszögű koordi náta 
rendszerben történik. Az ábrák 
rajzolásához 255 szimbólum 
használható háromféle méret­
ben, tetszés szerinti, 22,5 fo­
konként növekvő szögekben. A 
rajztű lépéstávolsága 0,05-0,1 
mm. A rajzolás sebessége egye­
nes vonal mentén nem keve­
sebb mint 150 mm/sec. A BNV 
ideje alatt 23 millió rubeles 
exportszerződést írtak alá 
1979-80-ra, amelynek értelmé­
ben a következő két évben 12 
db R-22 és 13 db R-35 szá­
mítógépet szállít a Szovjetunió 
Magyarországra (az utóbbiból 
az első berendezés ez év végén 
érkezik, ez egyben az első ex­
portált R-35 lesz). A kétféle 
számítógépen kívül másfél mil­
lió rubel értékű alkatrészt szál­
lít a Szovjetunió 1978-ban és 
1979-ben, az Elektromodul pe­
dig 2,8 millió rubel értékű 
elektrolitikus kondenzátort vá­
sárol. 

Az NDK kiánításán ezúttal 
először szerepelt a daro 1711 
kis számlázó automata, a daro 
1375 optikai jelolvasó, valamint 
- továbbfejlesztett változat­
ban - a daro 1720 könyvelő­
és számlázó automata és az 
1750-es könyvelő automata (az 
utóbbi 4 darab MOM gyárt­
mányú floppy diszkkel műkö­
dik). A kiállított berendezések 
közül az 1711-es tesztelése ez 
év végén kezdődik meg Ma­
gyarországon, s a jövő évtől 
kezdve már folyamatos száilí­
tást vállal a Robotron Kombi­
nát. Az 1375-ös optikai jelol­
vasót a kiállításról a KERIN­
FORG-hoz szállították, ahol 
megkezdik a tesztelést itthon 
kidolgozott programokkal, a 
folyamatos szállítás várhatóan 
a jövő év első negyedében 
kezdődik. Az 1720 könyvelő­
és számlázó automata a kiál­
lításról a Pénzügyminisztéri­
umba került, szintén tesztelés­
re, rendszeres szállítást ez év 
végétől vállal a Robotron. 

A lengyel MERA Magyaror­
szágon először állította ki a 
Logabax licenc alapján gyár­
tott SP 35 DE floppy diszket, 
ahol a 4 lemez tárkapacitása 
972 Kbyte illetve 2 Mbyte, a 
tárhoz való közepes hozzáféré­
si idő 205 msec., az adatátvite1 , 
maximális sebessége 500 
Kbyte/sec. A kiállítók a beren­
dezés előnyös tulajdonságai kö­
zül elsősorban az alacsony 
árát hangsúlyozták. Szintén 
először állították ki Magyaror­
szágon az ugyancsak Logaoax 
licenc alapján gyártott DZM-
180 KSR terminált, amely szá­
mítógéphez csatlakoztatva és 
önállóan is használható. A be­
rendezés a DZM-180 mozaik­
nyomtatón alapuló bevivő és 
-kiadómű alfanumerikus bil­
lentyűzettel és a távadatfeldol­
gozáshoz szükséges csatornák­
kal. A MERA harmadik újdon­
sága az SPTP-3 lyukszalag­
állomás volt, amely a lyukasz­
tó és az olvasó berendezést is 
magában foglalja; a kétféle be­
rendezés együtt és külön-külön 
is működtethető. 

A nyugati kiállítók közül az 
IBM a SERIES/1 általános cé­
lú kisszámítógép et és az 5110-
es hordozható asztali számító­
gépet mutatta be. Az előbbi 
adatfeldolgozási be- és kime­
neti egységekkel és egyéb be­
és kiviteli lehetőségekkel ren­
delkezik: folyamatszabályozási 
be- és kimeneti egységek, táv­
adatátviteli vonalak és a fel­
használó saját berendezései. 
Nagy megbízhatóságát fejlett 
technológiájának köszönheti, a 
központi egység LSI áramkö­
rökből épül fel, a központi tá­
roló félvezetős (MOSFET) lo­
gikával készül. Sokoldalú fel­
használási területe a hagyoIl).á­
nyos adatfeldolgozástól a to­
lyamatszabályozásig terjed, as­
sembler, FORTRAN és PL/1 
nyelven programozható. Az 
5110-es számítógép a tavaly 
már megismert 5100-as berep­
dezés továbbfejlesztett válto­
zata, amely műszaki-tudomá­
nyos számítások végzésére, ter­
vezési feladatokhoz és gazda­
sági alkalmazásokra egyaránt 
felhasználható. 

A Siemens újdonsága a PT 
80-as író terminál volt, amely a 
távadatfeldolgozásban postai 
hálózaton keresztül kapcsolód­
hat a számítógéphez. Kétféle 
írófejjel működhet: a hagyo­
mányos tűs nyomtatófejjel 
vagy tintaírófejjel, ezek tet­
szés szerint cserélhetők. A tin­
taírófejes változat különösen 
ott előnyös, ahol zaj mentes 
üzemeltetésre van szükség és 
ahol nincs szükség másolatra. 
5 kódos kivitelű fajtája telex 
hálózatban használható olyan 
esetekben, amikor kétféle 
ABC-ben kell írni aszöveget 
(például a Szovjetunióban). 

A Redifon cég az R 850 
rendszerét mutatta be, ami a 
tavaly megismert R 400-as to­
vábfejlesztett, nagyobb tároló 
képességű változata, a Data­
saab pedig az Alfascope 3500-
as terminálrendszerrel mutat­
kozott be. 

SZABO MELINDA 

KSH Könyvtár



Real-litne uzeftlu adalgyiijlii, 
feldalgazil es lekerdezii 

rendszer 
A Kohó- és Gépipari Szer­

vezési és Számítástechnikai 
Intézetben (KG ISZSZl) az el­
múlt években a VIDEOTON­
nal közösen elkészítettünk egy 
real-time adatgyűjtő, feldol­
gozó, lekérdező rendszert, a ­
mely a Szovjetunió Gázipari 
Minisztériumának diszpécser 
szolgálatánál működik. A fel­
adat érdekességét a z alá bbiak­
ban jelölhet jük meg : nagyszá­
mú távoli terminál és lekér­
dező display kezelése; az adat­
gyűjtési, adatfeldolgozási és le­
kérdezési feladatok egyidejűsé­
ge; két, on-line kapcsolatban 
álló R-ID számítógép műkö­
désének összehangolása, koor­
dinálása; újszerű hardware és 
!>oftware eszközök használata. 

A rendszer az alábbi főbb 
funkciókat valósítja meg: 

- Kereskedelmi, technikai, 
gázdinamikai adatok gyűjtése 
a központi számítógéptől több 
ezer kilométerre elhelyezett in­
formációs pontoktól. 

- A beérkezett adatok el­
lenőrzése és tárolása. 

- A két számítógép adat­
bázisának felfrissítése az ada­
tok kicserélésével. 

- Kereskedelmi, technikai 
és gázdinamikai számítások el­
végzése. 

- A számított és input ada­
tok időszakos listázása sor­
nyomtatóval. 

•• 

Ha Onök 

- A számított és input ada­
tok azonnali display-s lekér­
dezhetőségének biztosítása. 

- Az üzenetforgalom, az el­
végzett feladatok és az esetle­
gtS hibák naplózása. 

A feladatot két R-ID számí­
tógép látja el, amelyek külön­
külön az alábbi konfiguráció­
val rendelkeznek: 32 k szó ka­
pacitású operatív tároló, 1 db 
800 Kbyte kapacitású fix mág­
neslemez, 2 db 7,25 Mbyte ka­
pacitású cserélhető tárcsás 
mágneslemez tároló, 1 lyuksza­
lag adatállomás, 1 kártyaol­
vasó, 1 sornyomtató, valamint 
az egyik számítógépen 17 db 
VTS 56 100 típusú szinkron 
terminál "COS" szinkron il­
lesztéssel, a másik számítógé­
pen 12 db VT 340 display 
"COS" aszinkron illesztéssel. 
A konfiguráció a tervek sze­
rint úgy bővül majd, hogy 
mindkét számítógépre további 
VTS 56 100 és VT 340 termi­
nálokat kapcsolnak. 

A feladatot két fő részre 
bontottuk. Az egyik az adat­
bázis létrehozása, karbantar­
tása, amelyre a rendszer köve­
telményei szerint viszonylag 
ritkán van szükség. ezért nem 
része a real-time rendszernek, 
hanem önálló "BATCH" jelle­
gű programokat tartalmaz. A 
másik fő rész a real-time 
rendszer, amely adatgyűjtő és 

kommunikációs adatfeldolgozó, 
lekérdező és megjelenítő al­
rendszerekből áll. 

A két együttműködő számí­
tógép speciális software-rend­
szere azonos elemekből áll. Ez 
azt jelenti, hogy a számítógé­
pek a programrendszer azon 
elemeit működtetik, amelyek 
az adott pillanatban a hard­
ware konfigurációnak megfe­
lelnek. A programrendszer 
tervezése során a bővítési igé­
nyeket is figyelembe vettük, 
így a rendszer logikai vázla­
tát (lásd az ábrát) csak az 
egyik gépre adjuk meg, meg­
jegyezve, hogy a másik szá­
mítógépen ugyanez a program­
rendszer működik. A program­
rendszerhez nagyszámítógépes 
kapcsolat is tartozhat, amelyet 
a rendszer terve tartalmaz, 
azonban ennek megvalósítása 
még nem történt meg. A fel­
adat jellegéből adódóan a 
rendszer a PCM monitorra 
épült multi task rendszer. A 
kiszolgáló alapsoftware elemek 
dinamikusan épülnek be a mo­
nitorba. Új fejlesztés a "COS" 
szinkron-aszinkron handiere, 
az adatgyűjtő alrendszer adat­
átviteli file-kezelője, valamint 
az ESZ 5052-es lemezegysé­
geken működő FMSD file-ke­
zelő rendszer. Ezek az alap­
software termékek a VIDEO­
TON Fejlesztési Intézetben ké­
szültek. 

a ROBOTRON 4201..,t választják, 
a haladás mellett döntenek! 

~s ez nemcsok a mára vonatkozik, Minél többet foglalkoznak a 
kisszómítógépek alkalmazásóval : a ROBOTRON 4201 minden feltételt 
megteremt, amire önöknek kereskedelmi és műszaki-tudományos fel­
adataik megoldásához szükségük van . 

Nagy teljesítményű perifériális berendezések különböző számító­
géprendszerek kiépítését teszik lehetővé . A konfigurócióhoz igazodó 
ope rációs rendszerek és alkalmazás-orientált programcsomagok a mi­
nimumra csökkentik az előkészítéssel és az üzemeltetéssel kapcsola­
tos ráfordításokat. A ROBOTRON 4201, mint szabadon programozható 
számítógép, különösen a kis és közepes vállalatok számára alkal ­
mas . Az ESZ R részeként nagyobb számítógép-hierarchiákon belü l mint 
szatellit-gépet lehet használni. 

Szívesen adunk tanácsot problémáik mego ldására. 

ALKALMAZASI TEROLETEK : 

- gépgyór/ós és elek/romos ipar - bankok, biz/ositó intézetek 

- textil· és élelmiszeripar _ mérnöki irodák 

- közlekedés 
- szak- és főiskolók 

- mezőgazdaság 

- egészségügy - intézetek 

- építőipar - tervezóintézetek 
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A rendszer logikai ábrája 

Az adatgyűjtő 
alrendszer 

A rendszer elsődleges input­
jai a VTS 56 100 típus ú szink­
ron terminálokon beérkező 
adatok. Minden terminál ke­
zelését külön-külön task vég­
zi, amelyek néhány konstans­
tól eltekintve azonosak. Ez a 
megoldás a több terminál ke­
zelését egy terminál kezelésé­
re egyszerűsítette, és a szüksé­
ges bonyolult működtetéseket a 
monitorra hárította. A termi­
nálkezelő programok a beolva­
sott adatokat a minidiszken 
átmenetileg tárolják a FEX-3 
adatátviteli file-kezelő segítsé­
gével. A beérkezett üzeneteket 
a szintaktikus elemző program 
atvizsgálja, és az előírt alakra 
hozza. Hiba esetén a hibajel­
zések és hibaüzenetek a szink­
ron vonalakon keresztül a fel­
adó állomásra kerülnek, ahol 
intézkedni lehet a hibák ja­
vításáról. A hibátlan, formá­
zott üzeneteket feldolgozásig a 
rendszer "TRANZIT" lemezén 
tároljuk, valamint a gép-gép 
kapcsolati programokon ke­
resztül a másik számítógép 
"TRANZIT" lemezére átküld­
jük. 

Az adatfeldolgozó 
alrendszer 

Az adatfeldolgozó alrendszer 
három programból áll, a fel ­
adatok jellegének megfelelő, 
funkciók szerinti felosztásban . 
Ezek a programok egymással, 
és a másik számítógépen mű­
ködő adatfeldolgozó alrend­
szerrel kommunikációs kapcso­
latban állnak. A két számító­
gépen futó adatfeldolgozási al­
rendszer az adatátviteli gép­
gép kapcsolati programokon 
keresztül kommunikálnak. Az 
adatfeldolgozó a lrendszerek a­
datbiztonsági okokból mindig 
fáziseltolódással működnek. A 
második gépen az adatfeldol­
gozás csak azután kezdődhet 

el, miután az első gépen a fel­
dolgozás hibátlanul befejező­

dött. Ezzel a módszerrel biz­
tosítottuk az adatbázis és az 
input üzenetek védelmét a 
meghibásodások esetén történő 
adatsérülés és elvesztés ellen. 

A lekérdező 
és megjelenítő 

alrendszer 
Az alrendszer fő funkciói: 

sornyomtatón való listázások a 
központi operátor kezdeménye­
zésére; display-ken, illetve a 
display-khez kapcsolt hard­
copy berendezéseken való adat­
megjelenítés. 

A sornyomtatón való kiíra­
tást a rendszerbe integrált, de 
önálló programok végzik. A 
display-k kezelését - a VTS 
56 100 terminálokhoz hasonló­
an - vonalanként külön-külön 
programmal valósítottuk meg. 
A vonalkezelő programok be-

olvassák a display-operátor ál­
tal begépelt parancsot, és át­
adják a lekérdező rendszer 
kérdéselemzőjének. A kérdés­
elemző ellenőrzi a szintaktikát. 
Hiba esetén hibaüzenetet küld 
a kérdező VT 340 display-re. 
Hibátlan kérdés esetén meg­
vizsgálja, hogy a kérdésre lé­
tezik-e előre elkészített válasz. 
Ha igen, a válasz kivitelére 
aktiválja a kérdező displayt, 
ha nem, indítja a kérdéshez 
tartozó válaszgeneráló progra­
mot. A válaszgeneráló a vá­
lasz elkészülte után aktiválja 
a display-kezelő programot az 
üzenet kiírására. A vonalkezelő 
az input parancsnak megfele­
lően a kijelölt perifériákra 
(display, hard-copy) küldi az 
outputot. 

Mint az elmondottakból lát­
ható, a meg valósítás egyik alap­
elve a programírás és program­
belövés egyszerűsítése volt. Ezt 
a rendszer nagymértékű modu­
laritá~ával kívántuk biztosíta­
ni. A másik alapelv a rendszer 
és a megvalósítandó funkciók 
könnyű és gyors megváltoztat­
hatósága. Az adatbázis felépí­
tését ezért makrokönyvtárral 
definiáltuk, és a programokat 
makró assembler nyelven ír­
tuk. Ez azt jelenti, hogy a 
rendszer bővítés e, az adatbázis 
szerRezetének változtatása a 
definíciós makrók szintjén je­
lent változtatást, a funkciók 
bővítés e újabb programok 
rendszerbe integrálás át, a 
funkciók, feladatok megválto­
zása az egyes taskok cseréjét 
jelenti. 

A Szovjetunió Gázipari Mi­
nisztériuma részére készült 
rendszer - mint az az eddi­
giekből kiderült - egy adat­
gyűjtő, feldolgozó és lekérdező 
rendszer konkrét megvalósítá­
sa, tehát változatlan formában 
csakis eit a feladatot láthatja 
el. A feladat megoldása során 
azonban törekedtünk a fel­
adatcsoportok olyan funkcio­
nális szétválasztására, hogy a 
speciális részek eltávoIításával 
olyan általános rendszer váza 
maradjon meg, amelybe ha­
sonló célú, de más rendszerek 
sajátosságai könnyen beépíthe­
tők, tehát az általános rend­
szerből más-más rendszerek 
származtathatók legyenek. A 
rendszer real-time üzemmódjá­
ból következően elsősorban o­
lyan felhasználási területeken 
alkalmazható eredményesen, 
ahol alapkövetelmény a folya­
matos, gyors és pontos infor­
mációszolgáltatás. Ilyen fel­
használási területek lehetnek 
például a következők: több te­
lep helyes készletező vagy ke­
reskedelmi vállalatoknál a 
meglevő készletek helyére, 
mennyiségére, minőségére vo­
natkozó információk gyűjtése 

és lekérdezése, zárt rendszerű 
gyártási folyamatok irányítása 
és ellenőrzése, helyfoglalási 
rendszerek (repülőtéri, szállo­
dai, vasúti) kiszolgálása. 
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Szakvásár 
óriáskerék 
mögött 

az 

A vidámság birodalma: elvarázsolt 
kastélyok, ját"kautá versenypályák, já-o 
téktermek, kolbász- és lóngossütódék" és 
Bécs jelképe, az óriáskerék mögött, o 
Práterben kerül sor minden tavasszal a 
játékvóros forgatagához hasonlóan so­
kak által fel keresett, de sokkal komo­
lyabb rendezvényre: az IFABO Nemzet­
közi Irodaszervezési Szakosított Vá'sárro. 
Ezúttal lapunk első ízben tudósít oz ott 
látottakr'Ól, hallottakról. Bár a vásárra 
Hannover u ~án pár héttel kerül sor, 
mégis igen nagy oz érdeklődés mind 
a kiállítók, mind a {elhosznólók részé­
ről. Idén mintegy kétszáz cég képvisel­
tette magát, összesen 35 OOO m2-en. A 
kínólat á t fogta az irodai és informá­
ciós technika teljes területét. Szerepel­
tek többek között könyvelő- és számlá­
zógépek, bankterminálok, irodaszervezé­
si eszközök, adatgyüjtő-, adatfeldolgo­
zó-, és szövegfeldolgozó rendszerek, kü­
lönböző prerifériális berendezések stb. 

A szakvásár elsődleges célja nem va­
lami nemzetközi találkozó létrehozása a 
szakterület üzletemberei szómára, ha­
nem sokkal inkább az osztrák piac 
megdolgozása, az osztrák felhasználók 
érdeklődésének felkeltése és ezen ke­
resztül természetesen Ausztria számítás­
technika-alkalmazcísának fejlesztése, bő­
vítése, általánossá tétele. Erre utalt Dr. 
Kurt Reinauer kereskedelmi tanácsos, az 
Irodagép és Irodabútor Kereskedelmi 
Országos Tanócs elnöke is a vásár 
megnyitása alkalmából elhangzott be­
szédében. EI mondotta, hogy Ausztria 
70 OOO közepes nagyságú vállalata kö­
zül csak 10 OOO hosznól számítógépet, 
illetve, hogy az ország valamennyi, 
szám szerint 230 OOO különféle vállaIa­
tónak és intézményének többségénél 
semmiféle számítógépes ésszerüsítést 
nem hajtottak még végre. Ebből is lát­
szik, hogy oz irodai munka racionali­
zólásának területe milyen nagy piaci 
lehetőséget nyújt az iparóg bel- és kül­
földi képviselőinek. E lehető.ég gya­
korlati kihasználását segítette elő az 
IFABO '78 is. 

A VIDEOTON 
Ausztriában 

r IFABO '78.,-ól "" 
~--~~--~~~~----------------------/ 

A Philips új P 330-as párbeszédes kisszámítógéprendszere. 

Az idei IF ABO szakvásáron 
számtalan új fejlesztésű be­
rendezést, rendszert mutattak 
be. Ami egyöntetűen jellemző 
volt, az amikroprocesszorok 
nagymértékű terjedése. Ha­
sonló mondható el a perifé­
riák közül a hajlékony leme­
zes tárolóról. Sok-sok kjs­
számítógépet ajánlottak gyár­
tóik decentralizált adatfeldol­
gozási feladatok megoldására, 
és feltűnően sok új berende­
zés született a szövegfeldolgo­
zás terén is. A teljes kínálat 
felsorolására természetesen 
nincs lehetőség, csak néhány 
jellemző rendszer, berendezés 
megemlítésére vállalkozhatom. 

SzáHlílóoépel 

a Hlunkabel'lekre 

A legutóbbi időben rohamo­
san terjed egy új irányzat a 
számítástechnika alkalmazásá­
ban: kialakulóban vannak a 
decentralizált adatfeldolgozás 
különböző formái. A korábbi 
világtendenciával ellentétben, 
amikor is a vállalatok nagy 
központi számítógéprendszere­
ket- ho~tak létre, ma a kor­
szerű vezetési módszerek meg­
kívánják, hogy a számítógép­
kapacitást oda helyezzék, ahol 
a számítási feladatokat hely­
ben tudják megoldani szatellit 
gépek, illetve terminálrend­
szerek segítségével anélkül, 

hogy lemondanának a központi 
számítógép irányitásárói. Az 
optimumot az jelenti, hogy 
minden szervezeti szintnek ép­
pen az a számítógépes telje­
sítmény áll rendelkezésére, 
amire szüksége van. Kisszá­
mítógépek (miniszámítógépek, 
irodai számítógépek, kis üzleti 
számítógépek, intelligens ter­
minálok stb.) decentralizált al­
kalmazásával ennek a követel­
ménynek eleget lehet tenni. Az 
adat hálózat ban a szatellitgép 
átveszi a központi intelligen­
cia egy részét, lehetővé teszi 
perifériális berendezések csat­
lakoztatását a tömeges adattá­
rolás folyamatába és ezáltal 
meg valósít ja a decentralizált 
adatgyűjtést. Biztosítható to­
vábbá kép műveke n keresztúl a 
közvetlen hozzáférés és lekér­
dezés. A távadatfeldolgozó 
rendszer szükség esetén gon­
doskodik az adatcseréről és az 
adatállományok naprakészre 
hozataláról, akár egy központi 
nagyszámítógéppel összekap­
csolva, akár az egyes szatelli­
tek között. 

Az új rendszerstruktúra rö­
vid áttekintése után nézzük, 
mit láthattunk ezzel kapcsolat­
ban az IF ABO '78-on. Egy ki­
csit úgy tűnt, mintha ez a szaK­
vásár az elosztott adatfeldol­
gozás külön vására lett volna, 
hiszen a legtöbb kiállító ebben 
a szellemben, erre a célra aján­
lotta kisszámítógépes rendsze­
reit. 

sítására · a Siemens két új ter­
mékét kínálta: a 9770-es adat­
állomást adatrögzítésre, párbe­
szédes üzemmódra, vagy köte­
gelt feldolgozásra, viiiamint a 
sokoldalúan használható 9779-
es végállomást. A 9770-es adat­
állomás több, a mindenkori 
feladathoz igazodó moduláris 
elemből épül fel. Ilyenek pél­
dául a kijelző egységek, a 
nyomtatók, a bizonylatolvasók, 
a hajlékony lemezes tárolók 
stb. A másik új termék, a 
9779-es végállomás űrlapnyom­
tatóból, automatikus bizonylat­
olvasóból, vágóberendezésből 
és kezelőhelyből áll. A beépí­
tett bizonylatolvasó révén kü­
lönösen jól használható ott, 
ahol bizonylatokhoz kötött 
adatlehívásra van szükség, pél­
dául automatikus számlakivo­
nat-nyomtatóként pénzintéze­
tekben. Ugyancsak építőele­
mes felépítése következtében 
a mindenkori feladatokhoz 
igazodik a nyugatnémet CTM 
cég 70-es típusú munkahely­
orientált párbeszédes kisszá­
mítógéprendszere. Kielégíti az 
adatrögzítéssel, -átvitellel 
-feldolgozással és az azonnali 
információszolgáltatással kap­
csolatos igényeket. Perifériái: 

A levelezés 
{orradalHla 

Az írógép 100 évvel ezelőtti 

feltalálása óta lényeges válto­
zás nem történt a leíró, leve­
lezési munkában. Aki megte­
kintette ezt a kiállítást Bécs­
ben, meggyőződhetett arról, 
hogy fordulóponthoz érkez­
tünk: az iroda a jövőben olyan 
változáson fog keresztül men­
ni, mint amilyet az ember szá­
mítási feladatainak el végzésé­
ben az elektronikus adatfel­
dolgozás jelentett. E fejlődés 
alapja a szövegfeldolgozó rend­
szerek várhatóan gyors elter­
jedése lesz. A szövegfeldolgo­
zás alapvető jelentősége, hogy 
értékes munkaerő szabadul fel 
a fárasztó rutinmunka alól, és 
gyorsabb, hibátlanabb levele­
zés valósítható meg. A külön­
böző szintű szövegfeldolgozó 
rendszerek lehetővé teszik a 
gépelési hibák gyors javítását, 
az előre megformált és tárolt 
szövegrészek és az utólagosan 
begépelt konkrét adatok (név, 
hely, súly, méret stb.) össze­
szerkesztését. Ugyanakkor an­
nak is megvan a lehetősége, 
hogya nagyobb teljesítményű 
szövegfeldolgozó rendszerek 
adatfeldolgozó hálózatokba is 

Ez évben másodízben vett részt 
a bécsi IF ABO-n a magyar szá­
mítástechnikai iparnak a tőkés vi­
lágban is egyre ismertebbé váló 
reprezentáns a, a Videoton. Bemu­
tatójának középpontjában a VT-60-
as decentralizált adatfeldolgozó 
rendszer állt. Különböző modelljei 
tUdományos számítások, laborató­
riumi feladatok megoldására, real­
time adatfeldolgozásra, adatgyűjtő 
rendszerek koncentrátoraként és 
univerzális adatfeldolgozási felada­
tok elvégzésére szolgálnak. E be­
rendezés ultramodern forma terve­
zésű változatát állították ki Han­
noverben. A másik, élénk érdeklő­
dést kiváltó Videoton berendezés 
a VT 20 "Midicomp" kisszámító­
gép volt, amely nagy tárigényű 
önálló, párbeszédes feladatok meg­
oldására alkalmas. (A berendezé­
sek főbb műszaki jellemzőit lásd 
májusi számunk Hannoveri Kör­
kép c. cikkében.) A VT tőkés pi­
aci nyitása tulajdonképpen a ta­
valyi hannoveri, majd az azt kö­
vető bécsi bemutatkozással vette 
kezdetét. Mind a múlt évi első sze­
replés, mind az ez évi hannoveri 
forma tervezés i meglepetés igen 
nagy sajtóvisszhangra talált a nyu­
gati világban és ennek hatása Bécs­
ben konkrétan érezhető volt. Erre 
számítva a Videoton olyan beren­
dezéseket állított ki, melyeket jó 
minőségben, rövid határidőre szál­
lítani is tud. Számos kereskedelmi 
tárgyalásra került sor osztrák fel­
haszná ló kkal a kiállítás ideje alatt. 
Elsősorban a VT-60-as rendszer 
tekintetében bizakodóak szakem­
bereink. 

Ausztria első számítógép­
gyártó vállalata, a mintegy két 
éve megal.akult EUROCOM­
PUTER, változatos kiépített­
ségben mutatta be a decentra­
lizált adatfeldolgozásra szolgá­
ló 7700-as kisszámítógép-csa­
ládját. Az újonnan kifejlesz­
tett berendezés-család kapaci­
tásában és költségei ben a kis 
és középvállalatok igazgatáSi 
problémáinak nagyságrendjé­
hez alkalmazkodik. Modelljei 
azonos felépítés űek, azonos 
utasításrendszert használnak. 
A 7700-as családban modulá­
risan a számlázó automatától 
a párbeszédes rendszerekig 
sokféle variáció létrehozható. 
Igy a felhasználói szükséglet­
nek megfelelően különböző 
nyomtató-, mágneslemez-, kép­
mű-, nyomtatványkezelő- stb. 
egységgel egészíthető ki. Alap­
kiépítésben központi tárolója 
16 Kbyte-os, ami 8 Kbyte-os 
fokozatokban 64 Kbyte-ig bő­
víthető. Az alaprendszerhez 
összesen 16 db képműves ter­
minál csatlakoztatható. 

A sok új szövegfeldolgozó rendszer egyike a Siemens 580-as. 

Bemutatóterem 
Bécsben 

Kereskedelmi stratégiájának ré­
szeként nemrég nyitotta meg a 
Videoton bécsi kirendeltségét, ahol 
bemutatóterem szolgál az érdeklő­
dők mindenkori tájékoztatására. Ez 
az iroda tulajdonképpen mintegy 

az összekötő kapocs szerepét tölti 
be a vállalat és a tőkés országok 
felhasználói között. Igy például 
képműves terminálok szállítására 
kötött megállapodást nyugatnémet 
és finn cégekkel. Ugyanakkor fel­
méréseik alapján megállapitották, 
hogy az osztrák piacon nem első­
sorban terminálok, hanem kisszá­
mítógépes rendszerek eladásában 
lehet eredményeket elérni, hiszen 
Ausztriában sok a kisvállalat, és 
a decentralizált adatfeldolgozás 
most van elterjedőben. Erre pél­
da, hogy kereskedelmi szerző­
dést kötöttek az osztrák INTER­
FRACT SZállítmányozási céggel VT 
60-as rendszer szállítására, mely­
nek üzembehelyezésére még ez év 
októberében sor kerül. Nem elha­
nyagolható körülmény, hogy az 
osztrák cég igen kedvezőnek ta­
lálta a magyar fél gyors szállító­
készségét. Ezzel a szállítással jön 
létre az első VT-60 referencia rend­
szer az osztrák piacon, és remél­
hetően hasonló továbbiak fogják 
követni. 

A Videoton bemutató két érdekessége: 
a VT 60 és a VT 20 rendszer. 
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Igen sokan tekintették meg 
a Honeywell Bull System-6-
osát. Az új kisszámítógéprend­
szer univerzálisan alkalmazha­
tó például mint adatgyűjtő 
rendszer, pénztári terminál, 
front-end gép, koncentrátor, 
real-time rendszer stb. Előnye 
többek között a rövid futási 
idő, a kis társzükséglet, az 
egyszerű kezelhetőség, a nagy 
átbocsátó képesség. A berende­
zés 129 Kbyte-os központi egy­
séget, továbbá négy periféria­
és egy nyolcvonalas adatátvi­
teli vezérlő egységet tartal­
maz. A decentralizált adatfel­
dolgozás gazdaságos megvaló-

mágneslemez, hajlékony lemez, 
mágnesszalag, képmű, nyom­
tató, lyukkártya, lyukszalag. 

A Philips kisszámítógép-so­
rozatának több tagját is be­
mutatta Bécsben. P 330-as pár­
beszédes rendszerében érde­
kesség volt, hogya rendszert 
alkotó egységeket a legmoder­
nebb munkaegészségügyi isme­
retek alapján fáradtságcsök­
kentő kivitelben készítették 
el. Az új, mágneslemez-orien­
tált P 430-as párbeszédes rend­
szerre hét terminál csatlakoz­
tatható. Kötegelt és párbeszé­
des feldolgozás egyidőben foly­
hat rajta. A P 312-es irodai 
számítógép pedig igen sokol­
dalú elszámoló rendszer, amely 
sokkal többet nyújt a hagyo­
mányos számlázó és könyvelő 
automatáknál. Szintén közvet­
len munkahelyi feldolgozásra 
ajánlotta az NSZK-beli NCR 
új 8150-es számítógépét, to­
vábbá 2500-as és 225l-es ter­
minálrendszereit. A svéd Da­
tasaab újdonsága a D 12-es, 
rendkívül egyszerűen kezelhe­
tő irodai számítógéprendszer 
volt, amely igen hatékonyan 
alkalmazható a számlázásban, 
a könyvelésben, a folyószám­
la-könyvelésben és a bérszám­
fejtésben. Szintén új volt a 
Data General CS/40, kereske­
dell11i a!kalmazásokra készült 
párbeszédes rendszere, amely­
hez kilenc adatvégállomás 
csatlakoztatható. Elvégzi a 
számlázást, a készlet-nyilván­
tartást, az adatállomány keze­
lést, és a kereskedelmi ajánla­
tok kidolgozását. 

bekapcsolódjanak, amivel to­
vább bővítik a felhasználók­
nak nyújtott szolgáltatások 
körét. Erősödő irányzat a kép­
művel ellátott berendezések 
terjedése. E berendezéseknél a 
jelentős teljesítménynövekedés 
mellett lehetővé válik a pár­
huzamos input és output. 
Vagyis amíg valamilyen szö­
veg átdolgozása megtörténik a 
képernyőn, addig egy másikat 
ki lehet nyomtatni. 

Az idei IFABO-ra tizenhá­
rom cég vitte el különböző 
szövegfeldolgozó berendezéseit. 
Az Austro-Olivetti például be­
mutatta TES 401-es memória­
írógépét. Főleg egyedi szöve­
gek készítésére alkalmas. 
Könnyen végezhető vele a gép­
író tévedéséből származó hibák 
javítása. Másik gyártmányuk, 
a TES 501 elektronikus adat­
bankként is alkalmazható. A 
Rank Xerox Austria újdonsá­
gai a 800-as és 850-es szöveg­
feldolgozó rendszerek. A 800-
as rendszer tárolására mágnes­
szalagot és mágneskártyát 
használ, a 850-es két darab 
hajlékony lemezes tárolót, to­
vábbá ez utóbbi bemeneti kép­
művet is magában foglal. 

A TA-20 számítógép pel el­
látott írógéppel a Triumph­
Adler olyan irodagép típust 
fejlesztett ki, amely korábban 
nem létezett: író-, számító-, 
szövegfeldolgozó-, statisztika­
készítő- és számlázógép egyet­
len írógéptokban. Szövegszer­
kesztő minőségben képes arra, 

(FOlytatás az 5, oldalon.) 

KSH Könyvtár



(Folytatás a 4. oldalról.) 

hogy betű ket, szavakat, szö­
vegrészeket tároljon, megismé­
teljen és ezáltal leveleket, stan­
dard szövegeket, emlékeztető­
ket stb. megírj on. 

További 
újtlonsások 

Grafikus terminálok széles 
választék át mutatta be az RST 
(Rohde und Schwarz - Tekt­
ronix) . 4024-es és 4025-ös be­
rendezéseit korszerű kivitel és 
nagyfokú alkalmazkodóképes­
ség jellemzi. Ez az első olyan 
berendezés, amellyel a rajzot 
és a szöveget egyidejűleg le­
het a tárból lehívni. Másolatok 
(hard copy) közvetlenül hívha­
tók le a féivezetős tár bóL A 
képernyő adatbevitel vagy 
programkiadás számára tetszés 
szerinti nagyságú "munkate­
rületekre" osztható, valamint 
monitorterületekre a központi 
számítógép részére adandó 
utasítások számára. Ezáltal el­
kerülhetővé válik a szövegek 
és rendszerutasítások összeke­
veredése. Először volt látható 
Ausztriában a BASF új 6250-
es mágneslemeztár sorozata, 
melyek kettős lemezköteggel 
vannak felszerelve, tengelyen­
ként 317,5 Mbyte kapacitással. 
Ausztriában fejlesztette ki a 
TAL L y cég új, 500 sor/perc 
sebességű T5000 típus ú helix­
nyomtatóját, amely a lassú tűs 
és a gyors dobrendszerű nyom­
tatók előnyeit egyesíti magá­
ban. A berendezés alkalmazá­
sát mikroprocesszor teszi szé­
leskörűvé. A jövő adathordo­
zója a mikrofilm felhasználá­
sára szolgáló COM (Computer 
Output Microfilm) rendszerek­
ből is jónéhány látható volt, 
például az amerikai GAF és 
az angol Imtec cégek beren­
dezései. 

Végül, de nem utolsó sor­
ban nagyon érdekes berende­
zést állított ki a Magyarorszá­
gon is jól ismert BÖWE cég. 
Új 501-es borítékozó automa­
tája on-line módon csatolható 
vágó vagy szortírozó berend e­
zésekhez. Igen hasznos segítsé­
get nyújt a pénzügyi intézmé­
nyek munkájában. Mint ahogy 
a cég képviselői elmondották, 
a berendezés magyarországi el­
adásáról tárgyalásokat folytat­
nak az MNB-vel és a Fővárosi 
Díjbeszedő Vállalattal, a ma­
gyar papíripar pedig most foly­
tat kísérleteket a megfelelő 
minőségű boríték előállítására. 
Elmondották még, hogy ez év 
őszén az NJSZT-vel közösen 
szimpoziont kívánnak rendezni 
új berendezésükről Budapes­
ten. 

A bécsi tudósításokat 
készítette: 

CSANYI GYÖRGY 

SZÁM KI 
lanulmányok 
A hazai számítástechnikai kuta­

tási eredményeket szAMKI tanul­
mányok eimmel rendszeresen meg­
jelenő kiadványban ismerteti a 
Számitógépalkalmazási Kutató In­
tézet. A kiadvány azonban termé­
szetesen nemcsak az Intézet dol­
gozóinak tanulmányait közli, ha­
nem helyt ad külső munkatársak 
megfelelő színvonalú cikkeinek is. 
Tematikai megszoritást nem alkal­
maz: a szerzők a matematikai 
kutatásoktól a rendszerszervezésig 
a számítástechnika minden terü­
letével foglalkozhatnak. A dolgo­
zatok magyarul vagy valamilyen 
idegen nyelven (orosz, angol) je­
lennek meg, a szerzők kivánsága 
szerint. A beküldött dolgozatokhoz 
a szerkesztő bizottság lekto ri tá­
mogatást nyújt, de a fordíttatás­
ról a szerzőknek maguknak kell 
gondoskodniuk. A magyar nyelven 
beküldött cikl<ekhez kb. 1/2 oldal­
nyi ismertetőt is mellékelni kell, 
angol vagy orosz nyelven. 

Az érdeklődőknek részletes fel­
világosítást ad az Intézet könyv­
tára. Postai címe: 1536 Budapest, 
Pf. 227. 

Lapunk júliusi-augusz­
tusi száma összevontan 
24 oldalon jelenik meg. 

Egy készletgazdálkodási 
alrendszer 

(I. rész) 

A vállalati információrendszer 
egyik legfontosabb feladata, hogy 
a vállalat! általános - és ezen be­
lül főleg a termelés irányításához, 
s az ezzel kapcsolatos - döntések­
hez operatív, beavatkozásra alkal­
mas adatokat szolgáltasson. Annak 
az információrendszernek, amely­
lyel ez elérhető, a termelési folya­
mat kellő szervezettségén kell ala­
pulnia. Ezt a szervezettséget ad­
hatja, tükrözheti vissza az az 
ugyancsak magas szinten szerve­
zett komplex információrendszer, 
amely felépítésében feltétlenül 
több, egymással összefüggő alrend­
szerből áll. Az alrendszerenként 
végzendő szervezési feladato k 
módszerei, megoldásai nem lehet­
nek érdektelenek. Múlt évi 10. szá­
munkban már beszámoltunk arról, 
hogya Vegyipari Fejlesztési Tár­
sulás (VSZFT) Vállalati Informá­
ciórendszer (VIR) Irodájának "bo­
szorkánykonyháj án" nehézvegyipa­
ri vállalataink komplex vállalati 
információrendszerének típusmeg­
oldásán dolgoznak, s ebben már 
szépen haladnak. Hogyan alakul­
nak a szervezés problémái alrend­
szerenként? A dr. Pompéry Bélá­
tól a VIR Iroda vezetőjétŐl és dr. 
Mihály Klára osztályvezetőtől, a 
készletgazdálkodási alrendszer 
team-jének vezetőjétől kapott tá­
jékoztatásokat a következőkben 
foglaljuk össze. 

Az alrendszer 
célja és funkciói 

Az anyaggal, s főleg az im­
portanyaggal való takarékos­
ság mindig súlyponti kérdés. 
Fokozottabb hangsúlyt kap ez 
a nehézvegyiparban, mert a 
termelési költségek közel 80 
százaléka anyagköltség, az 
alapanyagok jelentős része pe­
dig importból származik. Nö­
veli e kérdés jelentőségét, hogy 
más szakágazatokhoz viszo­
nyítva a termelés állóeszköz­
igényessége szinte a legna­
gyobb. Az állóeszközök mű­
ködtetéséhez szükséges sok és 
értékes tartalékalkatrész, vala­
mint a karbantartási anyagok 
szintén a készletekhez számíta­
nak. A készletgazdálkodás 
ezekre is kiterjed. A sajátos­
ságokhoz tartozik még, hogy a 
készletek, más ágazatokhoz vi­
szonyítva tartalmukban is má­
sok. Olyan összefüggő készlet­
gazdálkodási rendszer, amely a 
beérkező anyagtól a készter­
mékké válásig tartó teljes fo- . 
lyamatot felölelhetné, másutt 
ritkán található. Hogy ilyen 
létezzék, ez többnyire a terme­
lés technológiájától, s az átfu­
tási időtől függ. A nehézvegy­
iparra a folyamatos gyártás 
technológiája a jellemző, rövid 
átfutási idővel. A nyersanyag­
tól a késztermékig tehát követ­
hető, egyenes út vezet. 

A nehézvegyipar készletgaz­
dálkodási alrendszere ily mó­
don az anyaggazdálkodást is 
és az értékesítés t is magában 
foglalja. Az anyaggazdálkodás 
célja az anyagkészlet-szintek 
optimalizálása mellett a terme­
lés és az állóeszköz-karbantar­
tás folyamatos anyag ellátás á­
nak biztosítása, az értékesíté­
sé pedig, hogy az árbevétel 
maximumának elérésével a 
külső környezet késztermék­
szükségletét kielégítse. 

Az előbbiekből következik, 
hogyatermelésirányítási al­
rendszer után a készletgazdál­
kodási alrendszer lehet egy ne­
hézvegyipari vállalatnál a leg­
fontosabb. Különösen pénz­
ügyi-finanszírozási okok miatt 
van ez így, de nem kisebb a 
szerepe a termelés folyamatos­
ságának biztosításában sem. 

Az alrendszer funkcióit a kész­
letgazdálkodás statikus összevont 
modelljében - függetlenül attól, 
hogy azokat mely vállalati szerv 
hajtja végre - a következő fela­
datcsoportok szerint határozzák 
meg: 

- stratégia kialakítása a távlati 
tervek alapján: vállalati értékesí­
tési és felhasználási terv készíté­
se; piackutatási tevékenység új 
termékek értékesitéséhez; piacku­
tatás anyagbeszerzéshez ; 

- készletgazdálkodási fe/adatok: 
értékesítési, beszerzési és anyag­
szükségleti rövid és középtávú ter­
vek készítése, készletnormák ki­
alakítása, a termelés és az értéke­
sítés módosulásai miatt bekövetke­
Ző készletváltozások hatásainak 
feldolgozása, átvezetése; 

- feltételbiztosítási feladato k : 
szállítóknak kiküldött megrendelé­
sek nyomon követése és a meg­
felelő intézkedések megtétele, ve-

vőktől rendelések nyilvántartása és 
útjának figyelése, a kibocsátott 
termékek számlázása ; 

- nyilvántartáSi és elszámolási 
tevékenységek: az érvényes elő­
írásoknak (számlakeret, statisztikai 
adatszolgáltatások stb.) megfelelő­
en a készletek és azok változásai­
nak nyilvántartása, elszámolása, a 
társadalmi tulajdon védelmének 
biztosítása, végÜl az érvényes elő­
írások szerinti beszámolók készí­
tése. 

Nem lehet vitás, hogy a felso­
rolt tevékenységek hatékony vég­
rehajtásához tömérdek információ 
szükséges. Az információk igen 
sok adatot, s azok SOkirányú cso­
portosítást, számítást, feldolgozást 
igényelnek. E követelmények ki­
elégítéséhez a számítógép nélkü-
lözhetetlen eszköz. • 

Részrendszerek 

Mindenékelőtt a részrendsze­
rek szerepét kell feldolgozás­
technikai vonatkozásukban 
tisztázni. Ezt úgy értelmezik, 
hogy a részrendszer valamely 
- általában alrendszeren be­
lül körülhatárolt - vállalati 
tevékenység olyan információ­
bázisa, amely a tevékenység 
lebonyolításához szolgáltat 
adatokat, mutatószámokat. A 
részrendszerek kialakítása 
azonban szervezéstechnikai 
okokból is szükségszerű! A 
készletgazdálkodási alrend­
szert, de feltételezhetően más 
alrendszert is, sem tartalma, 
sem mérete miatt egyszerre ki­
dolgozni, majd bevezetni nem 
lehet. 

A részrendszerek kialakitá­
sánál - a gyakorlati követel­
ményekre is figyelemmel - a 
főbb szempontok a következők 
voltak: 

- tartalmazzanak logikailag 
összefüggő tevékenységeket, il­
letőleg ezek adatait, 

- minél kevesebb legyen az 
adatáramlás a részrendszerek 
között, lehetőleg a saját ada­
taikat használják, 

- a részrendszerek egymásra 
épüljenek, mintegy biztosítva 
ezzel a teljes alrendszer beve­
zetésének ütemezését. 

Az említettek szem előtt tar­
tásával öt részrendszert képez­
tek (a sorrend a gyakorlati ki­
dolgozás és a bevezetés sor­
rendjét is jelenti): 

- a törzsadatrendszer, amely 
a készletek legfontosabb alap­
és azonosító adatait, a cikkek 
tulajdonságait, rendszerbeli 
kódszámát és a mindenkori in­
duló készletet tartalmazza; 

- a forgalom ügyvitele az 
anyag, a fogyóeszköz, a gyár­
tóeszköz, a félkész és készter­
mékkészletek vállalaton belüli, 
valamint a vállalat és környe­
zete közötti forgalom mennyi­
ségi és értékadataira terjed; 

- a beszerzés ügyvitele a 
készletek (külső környezetből 
történő) utánpótlásával és a 
beérkező számlák ellenőrzésé­
vel összefüggő tevékenységet 
foglalja magában, beleértve a 
megrendelés és az anyag stb. 
készletek szintjének figyelését; 

- az értékesítés ügyvitele a 
vállalat késztermékeinek érté­
kesítési tevékenységeire - a 
vevő rendelésének érkezés és től 
a részére elkészült késztermék 
számlázásáig tartó folyamatra 
- ,terjed, s természetesen a 
rendelésállomány figyelésére és 
a statisztikai adatszolgáltatás­
ra; 

- a tervezés az anyagga z­
dálkodási és értékesítési folya­
mat tervezési fázisait tartal­
mazza, s a vállalat tervszerű 
működésének fontos alapját 
képezi. A részrendszer műkö­
déséhez az előző négy rész­
rendszerből nyerhető informá­
cióhalmazra van szükség. Bá­
zisidőszakok adataira, piacku­
tatási eredményekre és távlati, 
valamint éves globális tervada­
tokra épül. Ezek birtokában a 
termelésirányítással összhang­
ban az anyagfelhasználás ter­
vezésének, az értékesítési és az 
anyagbeszerzési prognózisnak, 
a készletoptimalizálásnak stb. 
az adatait megadni. 

(Foly tat juk) 

FERENCZI ISTVAN 

Lengyel 
softvva re-termékek 

bemutatója 
A Lengyel Informatikai Egyesülés májusban kétnapos szim­

poziont tartott Budapesten. Az ott elhangzottak alapján számo­
lunk be olvasóinknak a Lengyelországban kidolgozott néhány -
a hazai felhasználók érdeklődésére méltán számot tartó - soft­
ware-termékről. 

Az Egyesülés általános számítógépes szolgáltatást nyújt Len­
gyelországban (szerviz, installálás, software-fejlesztés, bevezetés, 
alkalmazás, programozás); körülbelül 6000 dolgozót foglalkoztat, 
és 30 számítóközponttal rendelkezik. A központokban 80 számí­
tógép működik (IBM, ICL, ODRA, ESZR). A szolgáltatást vég­
ző központok munkájukban egy kutató-fejlesztő részlegre tá­
maszkodhatnak. Ez az Informatikai Kutató-Fejlesztő Központ 
elsősorban az alábbiakkal foglalkozik: 

- információs rendszerek tervezése, alkalmazása, beveze­
tése, az ehhez szükséges software-ekkel együtt, 

- programozási munkák technológiájának kialakítása, 
- végfelhasználók által igényelt feladatok megoldására al-

kalmazói software fejlesztése, 
- számítógépes rendszerek üzemviteli technológiájának ki­

alakítása, 
- távadatfeldolgozási környezetben az üzemviteli és prog­

rarnfejlesztési technológia kialakítása. 
Tevékenysége során különböző software-eket fejlesztett ki, 

amelyeket sikeresen használnak Lengyelországban és külföldön 
is, ezek közül bemutatunk néhányat: 

RODAN - Adatbázis kezelő rendszer PL/1 befogadó nyelv­
vel (host language). A rendszert "hordozható"-ra (portábilis) ter­
vezték, jelenleg IBM és ESZR gépekre implementálták. OS ope­
rációs rendszer felügyelete alatt működik. Az adatbázis kezelő 
rendszert a CODASYL bizottság ajánlása alapján dolgozták ki. 
Adatleíró nyelve (DDL) a DDLG 1973-as jelentése, adatmani­
pulációs nyelve (DML) pedig a DBTG 1971-es jelentése alap­
ján készült. A RODA N-nak az alábbi verziói léteznek: 

1.0 DDL fordító 
DML előfordító/generátor 
Támogatott funkciók feldolgozója 

2.0 Multitasking Monitor (egy adatbázist több task dolgozhat 
fel egyidejűleg) 
Performance Monitor (a hatékonyság vizsgálatához) 

3.0 TAF Monitor 
END USER nyelv (nem programozók részére) 

Konfiguráció: IBM 360/370, ESZR 1022, 1032, 1050 
256 Kbyte (V 1,0) } 
512 Kbyte (V 2,0) központi tár 

1042 Kbyte (V 3,0) 
OS/MFT vagy OS/MVT vagy OS/VS operaclOs rendszer. 
SYKON - Saját nyelvű (self contained) adatbázis kezelő 

rendszer IBM és ESZR gépekre. Alapvető jellemzői: END USER 
nyelvével bool és aritmetikai műveletekkel lehet biztosítani a 
kívánt adatok elérését. A nyelv lehető vé teszi a formázott és 
szerkesztett táblázatok generálását, és lehetőség van on-line fel­
frissítésre is. Az adatbázis karbantartására különböző eszközök 
állnak rendelkezésre. 

Konfiguráció: IBM 360/370 vagy ESZR számítógép 256 
Kbyte-os központi tárral 

Terminálok : írógép (IBM 2740) display (IBM 2260, IBM 
3740) 

Software: OS/MFT vagy OSjMVT vagy OS/VS és CICS/OS 
LPSERVIS - Kiegészítő program az LPS/360, MPS/360 és 

MPSX lineáris programozásra szolgáló programcsomagokhoz. Az 
LPSERVIS a fent említett LP programcsomagok részére egy 
mátrixot generál, illetve ezen programcsomagok outputját tudja 
módosítani. Az LPSERVIS feladatleíró nyelvével lehet a prob­
lémát megfogalmazni és előkészíteni feldolgozásra az LP prog­
ramcsomagok számára. 

Konfiguráció: ESZR vagy IBM 360 számítógép DOS vagy 
OS operációs rendszerrel 
STEP - Komplex bizonylatkezelő rendszer a termelés mű­

szaki, gazdasági irányítására. A rendszernek saját karbantartó 
része van. Lehetővé teszi az adatok ellenőrzését, formázását, és 
speciális listákat készít a felhasználónak. Főbb alkalmazási te­
rületei: prioritáson alapuló tervezés és irányítás, kapacitás ter­
vezés és ellenőrzése. 

Konfiguráció: ESZR vagy IBM 360/370 szám~tógép. 
JAZ - Kérdések adaptációs nyelve ODRA, ICL 1900-as szá­

mítógépekre. 
DOS és OS operációs rendszerek technológiai változata. 
Az OSZ V OSAK Főosztálya felvette a kapcsolatot az In­

formatikai Kutató-Fejlesztő Központtal. A Központ által fej­
lesztett és az előbbiekben felsorolt programtermékeket a lengyel 
fél igen kedvező feltételek mellett kész a magyarországi fel­
használóknak átadni és bevezetésükhöz segítséget nyújtani. 

Az Egyesüléshez tartozik a ZETO hálózat. A ZETO az aláb­
bi software-termékeket ismertette, illetve ajánlotta a magyar 
felhasználók figyelmébe: 

Az ODRA 1300/ ICL 1900 sorozatú számítógépekre alkalmas 
programcsomagok: 

- STEM - a modulok független tesztelésének rendszere 
- SOWIK - inputkezelő programok generálás ára szolgáló 

rendszer 
- ZET O FLOW - COBOL-Flowchart 
Program eszközök és technológiai software ESZR számító­

gépekre: 

- SYWIN - output rekordokat képező és információke-
reső prograrngenerátor 

- az ESZR/DOS operációs rendszert kiegészítő software 
Felhasználói software ESZR számítógépekre: 
- SYGMAT - automatikus adatfeldolgozó rendszer az 

anyaggazdálkodás tárgykörében 
- FORUM - a szerződések teljesítésének és a feladatok 

tervezésének formális ellenőrző rendszere 
- SYMLEK - a tehenek tenyésztési értéke és a tejhoza­

mok értékelési rendszere. 

MINKO BÉLA 
NOTO OSZV 
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KSH Könyvtár



er m 
• Mint előző számunkban be­

számoltunk r6la a Neumann János 
Számit6géptudományi Társaság 
május 15-i rendes évi közgyűlésén 
dr. Németh L6ránt, a Társaság el­
nökségének tagja, a KSH Országos 
Számitástechnika-alkalmazási Iroda 
igazgat6ja a fenti eimmel nagy ér­
deklődéssel kisért előadást tartott, 
melyet az alábbiakban kivonato­
san közlünk. 

(A szerk.) 

Ismeretes, hogy - a tudo­
mányos-műszaki forradalom 
legnagyszerűbb eredményeként 
- a számítástudomány, a szá­
mítástechnika és az informati­
ka fejlődése és gyakorlati be­
hatolás a a társadalom és a 
gazdaság minden területére 
minden korábbi becslésnél 
gyorsabb és mélyrehatóbb. A 
fejlett ipari országokban e fej­
lődési folyamat az 50-es évek 
második felében indult meg. 

A számítástechnika teljesí­
tőképességének fejlődése, és al­
kalmazásának kiszélesedése, 
kiterjedése két, kölcsönhatás­
ban álló, de egyaránt gyors fo­
lyamat. E fejlődést világmére­
tekben igazolt, visszafordítha­
tatlan tendenciának kell tekin­
teni, mert csakis így lehet fel­
oldani a fejlődést gátló feszült­
séget, amely a termelőeszkö­
zök gyors korszerűsödésével és 
méretnövekedésével a hagyo­
mányos eszközökkel már lé­
pést tartani képtelen emberi, 
szellemi munka között létre­
jött. 

A fejlődés ütemét mutatják 
a számítástechnikai gyártás 
nemzetközi statisztikai adatai. 
A számítástechnikai eszközö­
ket gyártó vállalatok forgalma 
a világon 1971-ben 14,4, 1976-
ban 31,9 milliárd dollár volt, 
1981-ben várhatóan 64,0 milli­
árd dollár lesz. Ez tehát 10 
év alatt 16 százalékos növeke­
dési rátának felel meg. 

A kétségtelenül vezető sze­
repet játszó Amerikai Egyesült 
Államokban a számítástechni­
ka alkalmazására fordított tel­
jes költség - abszolút érték­
ben és a bruttó nemzeti ter­
mékhez - GNP-hez - viszo­
nyítva - a következő: 

1970-ben 
1975-ben 
1980-ban 

Összesen G NP% 

21 md $ 
41 md $ 
82 md $ 

2,1% 
3,2% 
5,2% 

A szocialista országokban -
köztük hazánkban - meglehe­
tősen későn, a 60-as években 
kapott "ideológiai zöld utat" a 
kibernetika és a számítástech­
nika, és jelentősebb, szervezett 
fejlődését tulajdonképpen 1970-

, 
től, az SZKFP kezdetétől szá­
míthatjuk. A 60-as évek elején 
a gép állomány 10 alatt volt; a 
program indulásáig ez 120 da­
rabra nőtt, közel 2 Md Ft 
bruttó értékben. Az SZKFP 
eddigi 7 esztendejében a gé­
pek száma a kis és annál na­
gyobb kategóriákban 521-re, a 
minigépekkel együtt 850 da­
rabra nőtt. A bruttó eszközér­
ték 12,5 milliárd forint lett, 
ami 6,25-szöröse a Program in­
duló érték állományána k és az 
elmúlt 7 év alatt kereken évi 
30 százalékos növekedési rátát 
jelent. Az ismert Grosch tör­
vény szerint ebből arra követ­
keztethetünk, hogy a számító­
gép teljesítmény-növekedés en­
nél még gyorsabb lehetett. Ezt 
valószínűsíti az az adat is, hogy 
az operatív tárkapacitás 
ugyanezen időn belül megki­
lencszereződött, mert közben 
megnőtt a gépek átlagos tárka­
pacitása is. Ez a növekedési 
ütem azonban nem tartható 
fenn. Ennek számos oka van; 
csak a legfontosabbakra uta­
lok: 

1. Nemzetközi és hazai ta­
pasztalat szerint a növekedést 
nem valamilyen folytonos 
függvény, még csak nem is deg­
resszív függvény, hanem sza­
kaszos, lépcsős függvény fejezi 
ki. A kapacitások gyors meny­
nyis égi növekedését ugyaniS 
olyan intenzív periódus követi, 
amikor az alkalmazási rend­
szerek gyakorlati kiépítése és 
használatba vétele köti le az 
erőket. Mindenesetre annyit 
már látni lehet, hogy ez a pe­
riódus-váltás bekövetkezett, s a 
következő jónéhány esztendő­
ben az extenzív fejlődés le­
lassul. 

2. Az elmúlt 7-8 évben -
különböző okokból - a meg­
levő kapacitásokat iparkodtak 
a fizikai elhasználódás hatá­
ráig üzemben tartani. Mivel ez 
meghaladja a normatív pótlási 
ciklusidőt, a gépállományban 
számottevő mértékű selejtezés­
re nem került sor. A következő 
időszakban megugrik a ráfor­
dításokból az átmenetileg kés­
leltetett kiselejtezések pótlá­
sára - vagyis a kapacitások 
szinttartására - fordított há­
nyad. 

3. Népgazdaságunk feszített 
egyensúlyi helyzete állami és 
vállalati szférában egyaránt a 
beruházásokkal való takaré­
kosságra kényszerít. A fejlő­
dés útja ezért inkább a meg­
levő kapacitások szigorúbb ha­
tékonysági követelményeket 
kielégítő kihasználására, in­
tenzifikálására marad nyitva. 

FEJLÖDÉSÜNK EREDMÉNYEI 
ÉS GÁTLÓ TÉNYEZÖI 

Mindazonáltal az SZKFP IV. 
és V. ötéves tervidőszakában a 
Programban előirányzott mér­
tékű és irányú, koordinált fej­
lesztés bontakozott ki. Elő~egí­
tette ezt: 

- a számítástechnikai hazai 
ipari háttér létrejötte és a szo­
cialista országok integrációs 
programjában kialakult, szo­
ros, ESZR együttműködés, 

- az SZKFP keretében a 
legfontosabb tevékenységek 
központi irányítása, 

- a számítástechnikai fej­
lesztések sajátos preferencia­
rendszere, a legfontosabb célok 
közvetlen állami támogatása, 

- a költségvetési és a tőkés 
devizakeretek racionális fel­
használását biztosító eljárások, 

- a minisztériumok közpon­
ti irányelveket követő irányító 
munkája a számítógépesítési 
fejlesztésekben, 

- a számítástechnika infra­
struktúráját képező regionális 
bérmunka-hálózat, az ESZR 
gépek installálását, műszaki és 
program ellátását biztosító 
szervezet létrehozása, az egyre 
fejlődő és szakosodó kutató­
fejlesztő tevékenység, a szer-
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vezett iskolai és tanfolyami 
szakemberképzés. 

A Programnak az 1971-75. 
évre előírt tervelőirányzatát 
mennyiségileg megközelítet­
tük, teljesítőképességben elér­
tük. Az alkalmazásba vétel is 
a kívánalmaknak megfelelően 
alakult. Évek óta a rendszeres 
gép idő elszámolásra kötele­
zett központok átlagos mú­
szakszáma közelítőleg napi 2 
műszak. 1977-ben a hasznos 
gépidő 1 millió 212 ezer óra 
volt, ami kereken 5 milliárd 
forint teljesítményértéket kép­
visel. A produktív gépidő fel­
használás 1970 végéhez képest 
ugyancsak meghatszorozódott. 
Az V. ötéves terv végéig a 
Program mintegy 650 üzemelő 
számítógépet irányzott elő. Úgy 
látszik már most, a félidőben, 
hogy ezt az előirányzatot ösz­
szességében teljesíteni tudjuk, 
jóllehet anagyságkategóriák 
közt eltolódás okkal kell szá­
molnunk. A mini- és kisgép 
osztályban már 1977 -ben elér­
tük a tervezett darabszámot, 
azonban anagygépekben -
partnereink szállítóképességé­
nek kitolódása, késlekedés e 
miatt - jelentős lemaradással 

e ztésl ir' , I 
számolunk. Örvendetes, hogya 
miniszámítógépekben a helyzet 
a vártnál kedvezőbben alakul. 
Ez egybeesik a nemzetközi 
irányzattal. A fejlett tőkésor-

szágokban a minigépek darab­
száma 1970-ben 3-5-szorosa, 

·1975-ben pedig már 10-20-
szorosa volt a "hagyomnnyos" 
gépeknek. 

GONDOK 

Továbbra is gondot okoz, 
hogy ESZR partnereink nagy­
gep fejlesztései késnek, az 
importra szóba jövő válaszU~k 
néhány középkategóriára kor­
látozódik. Hiányzik a korszerű 

teljesítmény-paraméterekkel 
rendelkező háttértárak kínála­
ta; különösen a 60, 100 mega­
byte-os lemeztárakat igénylik 
a felhasználók. 

A kereskedelmileg számba­
vehető MSZR - vagyis az 
Együttműködés keretében ki­
fejlesztésre kerülő minigépek 
- választéka, kínálata nem is­
mert. 

Szocialista 
megoldatlan 

viszonylatban 
a megbízható 

Dr. Németh Lóránt az NJSZT 
közgyűlésén előadását tartja 

egyedi és csoportos mágneses 
adatrögzítő berendezésekkel 
való ellátás. 

Különösen nagy az elmara­
dásunk a távadatfeldolgozás­
ban. A fejlett ipari országok­
ban a távadatfeldolgozó üzem­
módban működő számítógépek 
a 80-as évek elejére meghalad­
ják az 50 százalékot. Nálunk 
ez az arány 3 százalék körül 
mozog. 1976-os adatok szerint 
454 kis- és annál nagyobb ka­
tegóriájú gép- közül 15 műkö­
dött TAF rendszerben, 130 ter­
minállal. A terminálok közül 
is 60 egyszerű géptávíró vagy 
telex állomás. Összehasonlítás­
ként említem, hogya nyugat­
európai mezőny sereghajtóinak 
tekinthető, lélekszámban hoz­
zánk hasonló Görögországban 
600, és Portugáliában 1200 ter­
minál működött, hogy Belgium 
13 ezer, Dánia 9 ezer, Svédor­
szág 18 ezer termináljáról ne 
is beszéljünk. 

A TAF rendszerek iránti fel­
használói igényt ESZR (illetve 
szocialista) forrásból ki elégí­
ten i ma nem tudjuk, mert TAF 
rendszer kínálat nincsen. Az 
együttműködő országok és a 
hazai gyárak csak a rendszer­
összetevők egy részét, OEM 
formában képesek nyújtani. A 
hardware és software össze-

tevők még hiányzó elemeit -
nem utolsó sorban a megfelelő 
nagygépet és operációs rend­
szert valóban létre kell 
hozni. A 'fő problémát mégsem 
ebben, hanem abban az ipar­
fejlesztési és szervezési hi á­
nyosságban látom, hogy műkö­
dőképes TAF szolgáltató rend­
szerek - eleinte mintarendsze­
rek - létrehozásával hozzáér­
tően foglalkozó szervezeti ko­
operáció és fő vállalkozói tevé­
kenység mind ez ideig nem 
indult meg. Az OMFB beható­
an elemzi e kérdést és remél­
hető, hogy a szakemberek be­
vonásával készülő javaslatok 
alapján sikerül elmozdulnunk 
a holtpontról. 

A korszerű adatfeldolgozás 
fejlődésének egy másik irá­
nyára a jövőben nagyobb fi­
gyelmet kell fordítanunk. A 
hagyományos, mechanikus kö­
zépgépek mikroprocesszoros 
elektronizálásával az úgyneve­
zett közepes adattechnika nem­
csak újjáéledt, hanem terje­
dése látványos méreteket öl­
tött világszerte. Sajnálatos mó­
don az MS ZR koncepció -
közép távon - ezzel az igény­
nyel nem számol. A szükség­
leteket tehát az ESZR együtt­
működésen kívüli hazai és szo­
cialista termékekből kell fe­
dezni. Főként az NDK-ból 
(Zentronik), Lengyelországból 
(MERA) és hazai gyárakból 
(VIDEOTON) várható a rendre 
korszerűsödő kínálat megjele­
nése. 

Jóllehet a szóban forgó adat­
technika munkaszer\lp.zési el­
vei ben eltér a számítógépes 
adatfeldolgozás elveitől, a két 
technika rendszerkapcsolatai 
szemmel láthatólag erősödnek. 
Erősíti e kapcsolat létrejöttét, 
hogy az utóbbi időben sokat 
hirdetett és vitatott úgyneve­
zett elosztott, vagy másképp: 
decentralizált adatfeldolgozás 
hálózati rendszerében helye 
van ennek az adattechnikának 
is. Más szavakkal: a két tech­
nika, megfelelő alkalmazói 
adottságok kozt, integrálható. 
Az integráció azonban további 
rendszerfejlesztést kíván, nem 
triviális. E lehetőség tudatos 
koncepcióvá fejlődésével talál­
kozhatunk az NDK-ban, amire 
a szervezeti feltételeket a 
Zentronik és a Robotron ös z­
szevonása máris megterem­
tette. 

Az SZKFP 1978-80. évi 
programja kijelöli a fejlesztés 
legfőbb céljait az államigazga­
tás információellátásában, a 
termelő és forgalmi szférában, 
a tudományos- műszaki alkal­
mazásokban, a számítógépes 
mérés-adatgyűjtés és folya­
matirányítás, valamint a szá­
mítógépes szolgáltatások terén. 

A helyzetelemzést és felada­
tainkat ebben a rendben fo­
gom ismertetni. 

ÁLLAMIGAZGATÁSI 
ALKALMAZÁSOK 

A minisztériumok és az országos 
hatáskörű szervek informáci6rend­
szerei főleg a népgazdasági infor­
mációrendszer - mint elméleti 
absztrakció - funkcionális és ága­
zati rendszereit képviselik, mely 
keretben kétségtelenül államigaz­
gatáSi célú információrendszerek is 
működnek. Az éles megkülönböz­
tetés, elhatárolás e rendszerkate­
góriák közt elméletileg még nem 
eléggé megalapozott. 

Az államigazgatási alkalmazá­
soknál az is szembetűnő, hogy az 
"információrendszer" kifejezés 
használatával nagyon szabadon 
élünk. Az információ rendszert -
a rendszerismérvek szigorúbb 
vagy lazább megkivánásától füg­
gően - többféle értelemben hasz­
náljuk. 

A rendszer j elenleg legalacso­
nyabb szintjén mindenféle, kü/ön-

á1l6, de rendszeresen végzett infor­
matikai munkát - tehát adatok és 
szöveges információk gyűjtését, 
feldOlgozását, tárolását, nyilvántar­
tását, továbbítását - e gYűjtőfo­
galommal jelölik meg, ha valami­
lyen nézőpontb61, ismérv szerint, 
összetartoz6nak tekin tik. 

Az informáci6k felhasznál6i sze­
rint összetartozónak tekinthetők 
azok az információk, folyamatok, 
amelyek egy adott szervezet 
(funkci6) szükségleteit elégíti k ki, 
de összetartozónak lehet tekinteni 
azokat az információkat is, ame­
lyeknek tárgya, tartalmi köre kö­
zös, jóllehet felhasználói egymás­
tól független szervezetek, egyének. 

Fokozottabb rendszertsmérvek 
mellett itt csak azokat az infor­
mációkat tekintjük a rendszerbe 
tartozónak, amelyeket a felh asz­
nálóktól szervezetileg elkülönült, a 

a o 
szóban forgó szervezet szint j én 
centralizált feldolgozásban kezel­
nek. 

A számítógépesítés gazdasági ha­
tékonysága azonban csak még 
szigorúbb rendszerkövetelmények 
teljesülése esetén bontakozik ki. 
Az adatfeldolgozás szervezeti és 
technológiai szakosodása ugyaniS 
még megengedi, hogy - jóllehet 
egyazon feldolgozó központban -
egymástÓl független feldolgozások 
folyjanak. De fejlett számítógépes 
információrendszerekben a rend­
szer elemei közt létrehozzák a le­
hetséges együttműkÖdést, az ele­
mek közötti információcserét, ille­
tőleg az adatfüggetlenség fokozá­
sával a feldolgozó folyamatok el­
válnak az adatellátási funkci6któl, 
az adatokat adatbázisokba szerve­
zik, a fölösleges redundanciát ki­
küszöbölik. Ezeket integrált infor­
máci6rendszereknek nevezzük. 

Az integráci6 a számítógépes in­
formációrendszerekben minden­
esetre világszerte érvényesülŐ ten­
dencia. Nem prOblémamentes 
azonban annak esetenkénti megha­
tározása, hogy az információt az 
informatikai folyamatok mely kö­
rében kifizetődő megvalósítani. 
Még nehezebb erre az államigaz­
gatási alkalmazások esetében vá­
laszt találni. Úgy vélem, hogy mi­
előbb meg kell szervezni az állam­
igazgatáSi informatikai kutatáso­
kat, amelyek nem a számítógépe­
sités technikai kérdéseivel, hanem 
olyan kérdésekkel foglalkoznak, 
mint például 
- az államigazgatási számítógépes 

információellátás szervezeten be­
lüli horizontális és vertikális in­
tegráCiÓja, 

- az államigazgatási informatika 
szervezetközi integrációja, 

- a szakigazgatási, funkcionális 
hatóságok információrendszerei­
nek térbeli és hatásköri szintjei: 
a helyi, a területi és a központi 
rendszerek kölcsönös viszonya, 
együ ttm űködésük, 

- a helyi igazgatási szervek és az 
országos szervek területi Infor­
mációközpontjainak ésszerű kap­
csolatai, 

- TAF hálózatok kiépitésének fel­
használói indokoltsága stb. 

E gondolatok előrebocsátása 
után, és részben reájuk tá­
maszkodva, a következő cs 0-
portosításban térek ki az ál­
lamigazgatáSi alkalmazásokra : 

- a minisztériumok és or­
szágos hatáskörű szervek ve­
zetési információrendszerei, 

- országos információrend­
szerek, és 

- alapnyilvántartások. 
Összefoglalóan megállapít­

ható, hogy a IV. és az V. öt­
éves tervben megvalósult fej­
lesztések eredményeképpen a 
minisztériumok és az országos 
hatáskörű szervek többségében 
ma már a számviteli, a sta­
tisztikai és helyenként az ága­
zati irányítás - elterjedt ki­
fejezéssel - ún. operatív adat­
ellátását döntően számítógépes 
adatfeldolgozással oldják meg. 
E munkák viszonylag gyors 
számítógépesítése főleg a tár­
cák központi irányelvek sze­
rint működő számítástechnikai 
alkalmazási bizottságainak és 
számítástechnikai bázisintéze­
teinek az érdeme. 

A tárcák vezetési informá­
ciórendszerei nagy mértékű át­
fedést mutatnak az országos 
funkcionális főhatóságok: a 
Pénzügyminisztérium, a KSH, 
az OT és a Munkaügyi Minisz­
térium rendszerei vel, mivel a 
statisztikai, a terv-, a pénzügyi 
és a munkaügyi információk 
az ágazati irányításban is nél­
külözhetetlenek. Ezen kívül a 
tárcák még számos, operatív 
jellegű adatot figyelnek meg és 
tartanak nyilván, amelyek sok­
félesége, sajátosságai és nagy 
száma ismertetésüket kizárja. 
Általános jellemzőik: 

- Jóllehet az ágazati info r­
mációrendszerek koncepcioná­
lis kidolgozásában és határo­
zattá emelésében a tárcák kö­
zött különbségek: vannak, a 
legtöbb szerv meghatározta a 
számítógépesítés középtávú 
főbb céljait és területeit. 

- Lemaradt a számítógépe­
sítéshez képest és nem követi 
azt a rendszerek informatikai 
fejlesztése. Elégtelen, vagy hi­
ányzik az információigények 
kritikai elemzése, a miniszté­
rium döntési rendszerének, 
működésének tudományos igé­
nyű tanulmányozása a valós 
informáCió-szükségletek meg­
határozásához. Több miniszté­
riumban még nem teremtették 
meg az informatika szervezeti 

KSH Könyvtár



centralizációját, a számítógé­
pes feldolgozások koordináció­
ját. 

Az utóbbi időben indultak 
olyan kezdeményezések, ame­
lyek elősegítik a rendszerszer­
vező munkában mutatkozó le­
maradás megszüntetését. En­
nek egyik lényeges célja a ma 
még elszigetelt információ­
rendszerek, részrendszerek kö­
zötti koordináció erősítése, ami 
a 2021/1976. Mt. határozat szer­
vezett végrehajtásának kereté­
ben folyik. A törekvés az, hogy 
a minisztériumok információ­
feldolgozásai és -ellátása a 
szigorúbb rendszerkövetelmé­
nyeket kielégítő integráció irá­
nyában fejlődjenek tovább, 
fejlesztésükben tudományosan 
megalapozott módszerességgel 
járjanak el, amit megfelelő ku­
tató munka támaszt alá, foko­
zatosan megvalósuljon a tárca­
információrendszerek közötti 
szervezett adatcsere. 

Az országos államigazgatási 
információrendszereket, a KSH, 
a PM, az OT és a MüM infor­
matikai tevékenységét olyan 
sajátosságok jellemzik, ame­
lyek külön csoportban való 
kezelésüket indokolja. Az álta­
luk nyújtott információk, jól­
lehet saját funkcióikat is alá­
táma"ztják, közvetlenül a gaz­
daságpolitika és a népgazda­
ság felső szintű irányításának 
információigényét elégítik ki. 
Sajátos és szoros a többi tár­
cával való információ-kapcso­
latuk is. 

E rendszerek a legkiépülteb­
bek, ez alkalommal elnagyolt 
ismertetésük is meghaladná 
kereteinket. 

Az állami alapnyiLvántartá­
sok az információrendszerek­
nek abba a típusába tartoznak, 
amely az egybeeső tárgykörű, 
tartalmú információk rend­
szerbe foglalásának eivé n ala­
pul, felhasználói pedig egy­
mástól független szervezetek 
vagy személyek, akik a kért 
információt a legkülönfélébb 
célokra használják. Két alap­
típusa lehet: adatlekérdező 
rendszerek és szöveges infor­
mációrendszerek. 

Az állami alapnyiLvántartá­
sok számítógépesítésének lé­
nyeges sajátosságai vannak: 
az adattömeg rendkívüli mé­
retei, különösen magas adat­
védelmi és megbízhatósági kö­
vetelmények mellett; az adat­
változások azonnali, pontos át­
vezetése, hiszen egyedi igazga­
tási aktusoknak lehet alapja; 
a lekérdezés biztosítása terü­
letileg távoleső felhasználók­
nak. 

Mindez nemzetközi értelem­
ben nagygép-kategóriába eső, 
jelentős tárkapacitással és TAF 
lehetőségekkel felszerelt szá­
mítóközpontot kíván. Ebben 
hazai tapasztalattal nem ren­
delkezünk, szakembereink a 
szükséges know-how-t az első 
meg valósítás okon dolgozva 
szerzik meg. A nagyméretű 
alapnyilvántartások érintett 

sajátosságai parancsolóan meg­
kívánják a rendsz.erfejleszté­
sek koncentrált, szakosított 
szervezését. Indokolt, hogy e 
nagyrendszereket döntően az 
Allamigazgatási Számítógépes 
Szolgálat, az OTSZK, a KSH 
és a PMSZK szakmai és tech­
nikai bázisain koncentráljuk. 
Két nagyalapnyilvántartás ki­
építése indult meg: az állami 
népességnyilvántartás és az in­
gatlannyilvántartás. Mindket­
tőben probléma a hibamentes 
alapadatok biztosításában mu­
tatkozik. Értékelhető következ­
tetéseket azonban csak 1980 
után lehet rn.ajd levonni. 

A korábbi állami határoza­
tokkal eldöntött állami népes­
ségnyilvántartáson és az ingat­
lan és földmérési adatnyilván­
tartáson kívül a VI. ötéves terv 
koncepciójának kialakítása so­
rán további alapnyilvántartás­
elgondolások sorsáról kell ál­
lást foglalni, mint például: or­
szágos munkaügyi alapnyil­
vántartási rendszer, műszaki­
tudományos információrend­
szer, közúti jármű nyilvántar­
tás, közmű nyilvántartás, j'og­
szabályok nyilvántartása stb., 
tömegkommunikációs nyilván­
tartás (politikai adatbank), 
szabványügyi információs 
rendszer, országos műszer 
nyilvántartás, szabadalmi in­
formációrendszer, országos izo­
tópforgalom alapnyil vántar­
tása. 

Osszefoglalóan, az állam­
igazgatási információrendsze­
rek többségére jellemző, hogy 
csak nagygépeken és TAF há­
lózattal hozhatók létre, a meg­
kívánt nagyságú géprendszert 
az alkalmazói rendszerek több­
sége egyenként leterhelni nem 
tudja. Népgazdasági érdek te­
hát, hogy fejlesztésüket köz­
ponti koordináció és irányítás 
alá rendeljék. 

Ez a követelmény informa­
tikai oldalról is fennáll. A már 
hivatkozott 2021/1976. Mt. ha­
tározat ugyanis a következőket 
mondja: 

"Folytatni kell a tervezési, 
a pénzügyi és a statisztikai 
adatgyűjtési rendszerek továb­
bi összehangolását, egységesí­
tését és egyszerűsítését. Kor­
szerűsíteni kell az információ­
rendszereket és az informálás 
folyamatát mind az adatszol­
gáltatók, mind a felhasználók 
számára." 

E határozat rövidebb időho­
rizontú intézkedési terve 1977 
végén a KSH koordinációjában 
elkészült; végrehajtása folyik. 
A VI. ötéves tervidőszakot is 
felölelő távlati fejlesztési stra­
tégia azonban még nem ala­
kult ki. 

Szilárd meggyőződésem, 
hogy az államigazgatási infor­
matika fejlesztése kiemel t fe­
jezete kell, hogy legyen egy 
még átfogóbban kidolgozott 
nemzeti információpolitikának, 
és az ezt konkretizáló infor­
matikai program nak. 

VÁLLALATI ALKALMAZÁSOK 

A számítástechnika elterje­
désében világszerte a vállalati 
alkalmazások részaránya a leg­
magasabb, mintegy 65-75 szá­
zalékos. Hazánkban 1977-ben 
a rendszeresen üzemeltetett 
számítógép állománynak kere­
ken 70 százaléka főként válla­
lati feladatokon dolgozott. A 
vállalati számítógépesítés túl­
nyomó többsége pedig infor­
mációfeldolgozásból és szolgál­
tatásból áll, amely magas sz.er­
vezettségi fokon a vállalati in­
tegrált információs rendszer­
ben ölt testet. 

Már előadásom legelején is­
mertettem néhány átfogó ada­
tot, amely számítógépesítettsé­
günk és a számítástechnika 
felhasználásának mennyiségi 
alakulását mutatta be. Az al­
kalmazások mennyiségi növe­
kedése - jóllehet igen kezdet­
leges szintről - a vállalati 
szférában is gyors volt az el­
múlt 7-8 évben. Szerényebb 
képet kapunk azonban, ha a 
számítástechnika behatolásá­
nak mértékét Vizsgáljuk a vál­
lalatok életébe. 

Az anyagi termelés ágazatai­
ban 1976 végén kereken 4400 
vállalat és szövetkezet műkö­
dött népgazdaságunkban. (Ter-

mészetesen ez a szám a válla­
lati üzemek, telephelyek, a 
bolti hálózat nélkül értendő.) 
1976 végén az összes vállalat, 
szövetkezet mindössze 2,2 szá­
zalékának, szám szerint 97-nek 
volt, 123 gépparkban, saját 
számítástechnikai bázisa, 203 
"hagyományos" (kis- és ennél 
nagyobb kategóriájú) és 147 
minigéppel. 

A részletesebb vizsgálatok­
ból a következők derülnek ki: 

A váraltozásnak megfelelően 
a számítógépesítettség mértéke 
a vállalat méreteivel nő: 2 mil­
liárd forint termelési érték fe­
lett 29,0, 1-2 milliárd között 
8,0, 0,5-1 milliárd között 6,1, 
201- 500 millió között 1,6 szá­
zaléknak volt gépe; a 200 mil­
lió forint termelési értéknél 
kevesebbet előállító vállalatok­
nál ez néhány ezrelék csupán. 

A vállalatok által üzemelte­
tett 350 gép közül csak mint­
egy 70 egység tartozott a köze­
pes vagy nagyobb kategóriába; 
vagyis a kapacitások alámére­
tezettnek tekinthetők. 

A saját géppel rendelkező 
vállalatokon felül 1976-ban to­
vábbi, mintegy 1400 vállalat, az 
összes vállalat 32 százaléka 
számítógépes bérmunka szol-

gáltatást vett igénybe. Ennek 
mértéke azonban alacsony: az 
egy felhasználóra jutó gépidő 
ugyaniS az évi 200 órát sem éri 
el a saját gépparkkal felhasz­
n~lt közel 3000 órás évi gép­
idővel szemben. 

Az alkalmazások minőségét 
makroszinten úgy elemezhet­
jük tovább, ha megfelelő i~­
mérvek alapján az alkalmaza­
sokat fejlettségi fokozatokba 
csoportosítjuk. Ilyen ismérvek 
lehetnek például: a számí~~­
gépes információren~szer kle­
pítettsége, komplett.se.g~; szol­
gáltatásaink operatl,,:üasil;; az 
információk tartalml szmvo­
nala összetettsége; a feldolgo­
zások és az adatszervezés in­
tegrációja; a feldolg~z~s, az 
adatgyűjtés és informalas tel­
jes folyamatának gépesített~ 
sége és a gépesítés műszakl 
színvonala stb. 

Szakembereink ilyenféle mó­
don elemezték a vállalati al­
kalmazások jelenlegi gyakorla­
tát és kialakították elképzelé­
seiket a VI. ötéves terv reális 
fejlesztési lehetőségeiről, amit 
tömören ismertetek: 

A számítástechnikát felhasz­
náló vállalatok túlnyomó több­
sége mintegy 1400 vállalat és 
szöv~tkezet, az alkalmazások 
alacsony, kezdeti szintjén mo­
zog. Közülük mintegy 1000 csak 
1-2 rendszeres feldolgozást, 
400 pedig jelentősebb számú, 
egymástól elszigetelt, legfel­
jebb havi feldolgozást végeztet 
bérmunkában. 

Még hazai adottságaink mel­
lett is ezt csak a fejlődés kez­
deti átmeneti szakaszának fo­
gadhatjuk el. Mintegy "belé­
pőként" 1985-ig e fokozatig a 
vállalatok további, mintegy 25 
százalékának el kell jutnia. 
1990-ig elvárható, hogy a vál­
lalatok és szövetkezetek túl­
nyomó többsége legalább ezen 
a szinten éljen a számítógépes 
adatfeldolgozás lehetőségével. 

A következő fokon a gépesí­
tett nyilvántartások száma je­
lentősen kibővül, de még nem 
teljes körű, komplex; az adat­
tárak centrálisan szervezettek, 
összefüggnek, többségében még 
soros eléréssel, kötegelt, havi 
feldolgozásokkal. Mintegy 100 
vállalat kiépítette, vagy most 
fejleszti ki ezt a fokozatot. A 
következő ötéves terv idősza­
kában a számítástechnikát már 
most alkalmazó vállalatok je­
lentős részének, mintegy 400 
vállalatnak, el kell érnie ezt a 
fejlettséget. 

A harmadik fokozatban a 
számítógépesítés teljes körűvé 
válik; a rendszerben számot­
tevő irányítási, tervezési ele­
mek jelennek meg. A nyilván­
tartásokat centrális, összefüg­
gő, közvetlen elérésű adattár­
szervezés és részben on-line 
adatelőkészítés támogatja. A 
lekérdezés még kötegelt üzem­
módú; havi vagy dekád feldol­
gozásokat nyújt. Ilyen a 
DBOMP, vagy a PICS típusú 
információrendszer . 

Ez hazánkban mintegy tu­
catnyi nagyvállalatnál való­
sult meg. Egy részük tőkés ere­
detű, nagyobb gépet használ 
(Magyar Vagon és Gépgyár, 
Csepel Művek, VIDEOTON), 
mások ESZR géppel dolgoznak, 
mint az AFOR rendszer, a 
Ganz MAVAG, a Dunai Vas­
mű stb. 1985-ig azt kell célul 
tűzni, hogy a mintegy 50-60 
nagyobb vállalatunk élvonal a 
teljesen megvalósítsa e foko­
zatot, 1990-ig pedig a következő 
szintre fejlődjék tovább. A 
többinél e szint kiépítésében 
jelentős előrehaladást kell el­
érni, a vállalatok mintegy 10 
százalékánál pedig hozzá kell 
kezdeni e fokozat megalapozá­
sához. 

A következő fokozatban -
teljes komplexitás mellett - a 
rendszer már elsődlegesen irá­
nyítási jellegű: napi operatív 
beavatkozást tesz lehetővé, il­
letve valós idős, párbeszédes 
lekérdezést biztosít. Adatszer­
vezése - az integráció fenn­
tartása mellett - részben de­
centralizálódik, az adatbázisok 
- főleg csillag alakú - háló­
zatok útján elérhetők. A COP­
ICS koncepcióját lehet példa­
ként felhozni. 

Hazánkban ma ilyen válla­
lati információrendszer még 
nincsen; 1985-ig azonban az 

említett nagyvállalatok közül 
a hosszabb (évtizedes) számí­
tástechnikai tapasztalattal ren­
delkező, a 3. fokozatot máris 
elért néhány nagyvállalatnál 
elérhető. Az 50 nagyvállalat 
zöme azonban várhatólag csak 
1990-ig jut el idáig. 

A jelenleg legfejlettebbnek 
tekintett" információrendszert 
szakembereink úgy jellemzik, 
hogy az egy tervezéssel egy­
bekötött, magas fogalmi sé­
mák ban megadható, igen nagy 

méretű, elosztott adatbázis ke­
zelésen alapuló, párbeszédes 
üzemmódú információs rend­
szer, on-line adatelőkészítés­
seI. Még külföldön is kevés 
ilyen van; hazánkban megje­
lenésével valószínűleg csak 
1986-90 között számolhatunk. 

Az alkalmazások többi terü­
letét csak igen röviden emlí­
tem meg. Nem, mintha fontos­
ságukat alábecsülném, hanem 
mert sokféleségük megnehezíti 
átfogó tárgyalás ukat. 

MŰSZAKI-TUDOMÁNYOS 
ALKALMAZÁSOK 

A tudományos számítások 
részaránya hazánkban 1970 óta 
magas, az összes gépórafel­
használás 10 százaléka körül 
ingadozott, 1970-hez mérten 
1976-ra több, mint megötszörö­
ződött. Ismeretes, hogy az 
SZKFP a tudományos kutató 
intézetek számítóközpontjai 
számára a IV. és az V. ötéves 
tervben jelentős központi fej­
lesztési alapokat biztosított. Az 
MTA ebben a tervidőszakban 
egy, nemzetközi mérce szerint 
is nagy számítógépet fog be­
állítani. 

A műszaki-konstrukciós 

számítások fejlődése sokkal 
lassúbb: 1970-hez képest 1976-
ra alig, hogy megkétszerező­

dött, részesedése pedig az 1970. 
évi 10,7 százalékról 6,4 száza­
lékra esett vissza. Azt várjuk, 
hogya nemzetközi együttmű­
ködésben most kibontakozó 
rendszerfejlesztések, főleg a 
szerszámgépipar, az elektroni­
kai ipar és az építéstervezés 
területén fejlődésüket meg­
gyorsítják. 

MÉRÉS-ADATGYŰJTÉS 
ÉS TECHNOLÓGIAI 

FOLYAMATIRÁNY(TÁS 

Az MTA közgyűlés ével pár­
huzamosan lefolyt tudományos 
ülésszakon részt vevők jelen­
tős eredményekről szóló beszá­
molót hallhattak, amelyeket a 
KFKI ért el az erőművek, az 
üvegipar és a szénhidrogén 
tárolók mérés-adatgyűjtő és 
értékelő rendszereinél. Hivat­
kozhatom a számítógépes nu­
merikus szerszámgépvezérlés 
terén elért eredményekre is, 
amelyeket aSZTAKI tudomá-

nyos bázisán hazai kutatók­
fejlesztők értek el. Összessé­
gében azonban a hazai fejlő­
dés üteme nem kielégítő. Ko­
moly hiba, hogy drága milli ár­
dokba kerülő új technológiai 
rendszerek vásárlásakor nem 
egyszer lespóroljuk a számító­
gépes folyamatirányítás t. Az 
állami nagyberuházás okba n 
döntést hozók hibás szemléle­
te miatt végső soron a haté­
konyság szenved csorbát. 

OKTATÁSI ALKALMAZÁSOK 
A kormányzat jelentős tá­

mogatásával 1970 után széles­
körűen kibontakozott a számí­
tástechnika általános és szak­
irányu oktatása. 

A felso- és középfokú okta­
tási intézményekben és a tan­
folyami oktatás keretében lét­
rehozott bázisok - elsősorban 
a SZAMOK - segítségével tel­
jesíteni tudtuk szakemberkép­
zési tervünket. 

A nagy hagyománnyal ren­
delkező szegedi József Attila 
Tudományegyetem, a Buda­
pesti Műszaki Egyetem, a 
Veszprémi Vegyipari Egyetem, 
a pécsi Pollack Mihály Műsza­
ki Főiskola és az Egyetemi Szá-

mítóközpont a számítástechni­
ka oktatásának igazi felleg vá­
raivá váltak. 

A számítástechnikai általá­
nos ismeretek oktatása beépült 
a tantervek be, tananyagokba. 
A vezetőképzés szerves részévé 
vált az informatikai és számí­
tástechnikai ismeretek okta­
tása. Mindezek eredményeként 
a számítástechnikai kultúra je­
lentős elterjedéséről lehet be­
számolni, ami az SZKFP-t jó­
váhagyó kormányhatározat szó 
szerint megfogalmazott célki­
tűzése volt. Hatása egyaránt 
tapasztalható az állami irányí­
tó szerveknél, a vállalatoknál, 
a társadalmi szerveknél mind 
Budapesten, mind vidéken. 

BÉRMUNKA HÁLÓZAT 

Fejlődésünkben és az alkal­
mazások széles körű elterjedé­
sében történelmi szerepet töl­
tenek be a bérmunka-szolgál­
tató szervezetek. 
Jelentősebb mértékben mint­

egy 34 intézmény végez ide­
gen szervezetek részére bér­
munkát, melynek összértéke 
közel évi 2 milliárd forint. 

Jelentős közülük a - mint­
egy 900 ügyféllel rendelkező 
- Számítástechnikai és ügy­
vitelszervező Vállalat (SZüV), 
amely a Programban elő­

irányzott módon és ütemben 
fejleszti az országos regionális 
bérmunkahálózatot. Jelenleg 
Budapesten és 13 vidéki me­
gyeszékhelyen működtet szá­
mítóközpontot, összesen 26 gép­
pel. További számítóközpontok 
létesítése is folyamatban van. 

Befejezésképpen úgy vélem, 
hogya számítástechnika főbb 
alkalmazási területeinek ez a 
vázlatos áttekintése alátámaszt 
néhány összefoglaló megállapí­
tást és következtetést: 

Az SZKFP eltelt 7 évében a 
számítástechnika alkalmazása 
a várakozásoknak és lehetősé­
geinknek megfelelően, gyor­
san, de semmiképpen sem tár­
sadalmi szükségleteink mérté­
kében fejlődött, viszonylag szé­
les körben meggyökeresedett. 
Az alkalmazások jelentős ré­
sze ma még egysíkú, az élvo­
nal at azonban korszerű, igé-

nyes rendszerek kiépítése jel­
lemzi. 

A még évekig kritikus nép­
gazdasági egyensúlyi helyze­
tünkben csak szerény ütemű 
fejlesztésekkel számolhatunk, 
viszonylagos lemaradásunk 
ezért nem fog csökkenni 1985-
ig sem. 

Módszeresebb tervező, szer­
vező és irányító munkával az 
eszközbővítésnél lényegesen 
gyorsabb fejlődést kell elér­
nünk a számítástechnikai erő­
források társadalmi-gazdasági 
hasznosításában. 

Terveink és személyes szak­
mai munkánk középpontjába 
a társadalmi-gazdasági haté­
konyság fokozását kell állíta­
nunk. Ezért a számítógépes 
fejlesztéseket szigorú előfelté­
telekhez kell kötni: új gép csak 
oda kerüljön, ahol a gyors és 
magas szintű kihasználás min­
den feltételét előbb megterem­
tik; preferál ni kell a műszaki­
lag korszerű, jobb software és 
műszaki ellátású, megbízható 
berendezéseket; az alkalmazási 
célokban elsőbbséget kell kap­
nia a termelésirányításnak és 
az integrált információrend­
szerek kialakításának, vala­
mint a szakoktatásnak; a szá­
mítástechnikai alkalmazások 
ágazati és országos irányítá­
sának olyan új elemekkel ki­
bővülő rendjét kell kialakí­
tani, amely az említett köve­
telmények következetes érvé­
nyesítésére alkalmas. 
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FIATALOK VETÉLKEDÓJE 
KECSKEMÉTEN 

Több száz Bács-Kiskun megyei fiatal 
kereste fel a közel múltbon a Kecskeméti 
Múvelődési Központ színháztermét. ahol 
az NJSZT Bács-Kiskun megyei szerveze­
te, a KISZ Bács-Kiskun megyei Bizott­
sóga, valamint a Petőfi Népe szerkesz­
fősége által meghirdetett számítástech­
nikai vetélkedő döntöjére került sor. A 
fiatalok öt héten keresztül kísérhették 
figyelemmel o megyei napilapbon o pó­
Iyázat fordulóit. A vetélkedő során több 
mint 1500 vólasz érkezett o KISZ Bócs· 
Kiskun megy.ei Bizottságára. 

A döntő irónti nagy érdeklődésre jel­
lemző, hogy azon mintegy 400-on ve"· 
tek részt. A kieséses rendszerben folyó 
verseny zsürijének -elnöke Dr. Obádo­
,ics Gyula, o MOM SZÁMTI igazgató· 
ja, oz NJSZT főtitkórhelyettese volt. A 
versenyen sok középiskolás. főiskolós, 
üzemekben, valamint o számítástech­
nika területén dolgozó fiatal vett részt. 

A verseny első helyezett jei : Tóth Ist­
,án és Dal/mayer Rezső, o GAMF ok· 
tatói, egyhetes NDK tanulmónyúton ve· 
hetnek rész!. A mósodi k helyezett Ka· 

tana Viktor, o BÁCSG~P dolgozója, oki 
elnyerte oz NJSZT Országos Vezetősé· 
gének külőndíját. egy programozható 
miniszámítógépet. valamint o legjobb 
vállalati versenyző részére a szav Kecs­
keméti Szómítókőzpontjo által felaján­
lott ajóndéktórgyat. A harmadik helye· 
zett ifí. Tohai László, o SZOV dolgo· 
zója lett. 

A vetélkedő befejezése utón Tohai 
Lász/ó, o Bács-Kiskun megyei Tanács 
elnökhelyettese, oz NJSZT Bócs megyei 
Szervezetének EI nőke köszöntötte o 
győzteseket. és összefoglalta az 5 hé­
ten keresztül folyó verseny eredményeit. 
.. Célunk oz volt, hogya fiatalok érdek· 
lődését felkeltsük a szómítóstechnika 
irónt, amelynek alkalmazása a jövőben 
nélkülözhetetlen eszköz lesz a termelés 
hatékonyságának növelésében. Verse­
nyünk igazolta kitűzött célunk helyes­
ség ét és megnyugtatott bennünket, hogy 
elókészítö munkánk nem volt hiábava­
ló." Dr. Obádovics Gyula zórszovóbon 
orszógosan is követendó példának mi­
nősitette a megyei vetélkedót. 

LEITNER lÁSZlÓ 

NCR COM szimpozion Budapesten 
Májusban az NCR (NationaZ Cash 

Register) egész napos előadást és 
konzultáció t tartott Budapesten, 
amelynek célja a cég által gyár­
tott COM berendezések ismerteté­
se volt. Az NCR, amely kasszagé­
peivel alapozta meg hírnevét, 1962 
óta mikrofilmberendezések gyártá­
sával is foglalkozik. Tekintettel ar­
ra, hogyamikrofilmezendő anya­
gok egyre nagyobb hányadát a 
számítógépekkel termelt leporellók 
tették ki, mintegy 6 évvel ezelőtt 
áttértek aszámítógéppel előállított, 
mágnesszalagon tárolt információk 
közvetlenül mikroformára történő 
átvitelét biztosító berendezések 
(COM) gyártására. A közvetlenül 
memóriából mikrofilmre történő 
átvitelt biztosító úgynevezett on-

kat a kérdező billentyúvel kép­
ernyőn keresztül megismerheti. 

A fenti módon szerkesztett prog­
ramot ezután ellenőrzik, ugyanis 
ki kell szúrni az egymást kizáró 
információkat. Például, ha az egyes 
paraméterek hossza, amit egy sor­
ban akarunk kiirni, kisebb ugyan 
mint 132 karakter, de együttes 
hosszuk ezt meghaladná, az ellen­
őrző üzemmódban a berendezés er­
re rámutat. A programozás mind­
össze paraméter program megírá­
sát jelenti. 

Az NCR kompakt berendezéseket 
szállít, amelyek az alábbi egysé­
gekből épülnek fel: 

A 643-118-as típus már 64 
Kbyte-os memóriával és 10.2 
Mbyte kapa cit ás ú mágneslemezzel 

mágnesszalagos 
egység 

Dek6der 
Késztermék 

kat6dsugaras 
megjelenltő 

OPTIKA 

Fílmtart6 

line COM-berendezések nem tar. 
toznak a cég profiljába. On-line 

COM berendezés az NSZK-ban nem 
üzemel, alfanumerikus off-line tí­
pusból viszont 150, grafikus COM­
ból pedig 5-6 darabot tartanak 
nyilván. Az általánosan elterjedt 
alfanumerikus off-line berendezé­
sek közé tartozik a NCR 643-110 
típus, amely nem rendelkezik ve­
zérlő, miniszámítógéppel, múködés­
módja így transzparens (nem in­
telligens) . 

A 643-115-ös típus az off-line, 
alfanumerikus berendezések intel­
ligens változata. A 28 Kbyte nagy­
ságú vezérlő számítógép software­
je lehető vé teszi a dialógus üzem­
módot, és a felha~ználónak külön­
böző szerkesztési, elhelyezési le­
hetőségeket Jánál fel, amelyre vá­
laszt vár. A kicsinyítés fokától a 
másolatok számáig display termi­
nálon keresztül lehet utasításokat 
közölni. A felhasználói kézikönyv 
is gépesítve van, amely megköny­
nyíti az operátor számára a pár­
beszédet. Ha a válasz formátum át 
nem ismeri, a lehetséges válaszo-
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is rendelkezik. A berendezés a 
115-ös típus továbbfejlesztett vál­
tozata. Előnye, hogy a lemezen az 
off-line adatrendezést is meg lehet 
oldani. 

A 118-B típus a gyártmánycsa­
lád jelenleg legfejlettebb tagja. 
Alkalmazásával lehetőség nyílik a 
mikrofilm es adatbázisban történt 
változások nyomon követésére, 
anélkül, hogy az egész adatállo­
mányt is újra kellene filmezni. 

A változásokról külön mikro­
filmlap készül, a hivatkozásokról 
pedig referencia, amely megmu­
tatja, hogy hol történt változás. 
Időről időre az index táblázatot 
kell csak átírni, amely az új infor­
máció helyét megadja. 

A hardware fejlesztés iránya a 
COM berendezéseknél a mikropro­
cesszor alkalmazása, amellyel az 
NCR-nél is foglalkoznak. A mikro­
gépe s megoldás lehetövé fogja ten­
ni az optikamozgatás, hőkiegyenlí­
tés stb. vezérlését, ami növelí az 
egész egység átbocsátóképességét. 
A megOldás a COM rendszerek új 
generációját jelenti majd. li. E. 

Képernyös adatmegjelenítö 
és kazettás adalrögzítö berendezések 

a gyártáselökészítésben 
Az uJonnan készített mun­

kadarabra vonatkozó techno­
lógiai bizonylatok előállítása 
során szervezési szempontból 
az alábbi alapvető munkafo­
lyamatokról beszélhetünk: 

a gép által olvasható 
adathordozó előállítása 

- a folyamat meghatározá­
sára, illetve a munkafolyamat 
kidolgozására vonatkozó futta­
tás végrehajtása 

- a hibalista feldolgozása és 
a hibás bemenő adatok javí­
tása 

- a gyártási folyamat, illet­
ve a kidolgozott munkafázisok 
kiíratása a számítógép peL 

A gép által olvasható adat­
hordozó előállítása a műhely­
rajzokból indul ki. A techno­
lógus munkájának minőségétől 
függően, a gyártási folyamat és 
a munkafázisok kiíratásáig 
több hibalista feldolgozása és 
javító futtatás válhat szüksé­
gessé. Az SLK 4, VT 340 és 
LK 4 konfiguráció alkalmazá­
sával a gép által olvasható 
adathordozó előállításánál há­
rom, alapvetően különböző 
működési mód lehetséges. 
l. működési mód: 

A bemenő adatokat balra­
zártan, változó szóhosszúság­
gal rögzítik. A szavakat egy, a 
számítógép által egyértelműen 
azonosítható különleges ' ka­
rakterrel (pL csillag vagy & 
jellel) kell elválasztani egy­
mástóL 

A bemenő adatok hibás sor­
rendje olyan hiba, amit az el­
lenőrzőprogram nem ismer feL 
Az adatok vizuális ellenőrzését 
megnehezíti a sűrített írás­
mód. 
2. működési mód: 

Fix szóhosszúságú formá­
tum-felépítés t alkalmaznak. Az 
SLK 4 programtárának segít­
ségével a formátum-felépítés 
tabulátorugrásokkal progra­
mozható. Az inkrementáló me­
ző segítségével automatikus 
sorszámlálás, a másolómező 
révén az állandó adatok soron­
kénti automatikus előállítása 
érhető eL Hibalehetőséget a 
tabulátor téves kioldása okoz. 
Előnyös az elérhető magas mű­
veleti sebesség. Az L műkö­
dési móddal szemben az osz­
loponkénti rögzítéssel az ada­
tokat jobban lehet ellenőrizni 
a képernyőn. 
3. működési-mód: 

A formátum-felépítés 
részletes és egyértelmű oszlop­
és sormegjelöléssel - úgyne­
vezett sablonkazettán találha­
tó. Ezt a sablonkazettát behe­
lyezik az SLK 4-be és beolvas­
sák a képernyőre. Off-line 
üzemmódban lehetséges a 
tasztatúrán keresztül a bemenő 
adatok beírása a sablonba. A 
legnagyobb írási sebességet a 
technológus készsége határoz­
za meg, bár oszlop- és sor­
megjelöléssel rendelkező adat­
mezők csak legfeljebb 10 ka­
rakter/sec sebességgel ugorha­
tók át. Az oszlopok és a so­
rok megjelölése révén igen jó 
vizuális ellenőrzés érhető eL 
Miután a képernyőn megjelent 
adatokat formai és logikai hi­
bák szempontjából ellenőriz­
ték, és hiba esetén egyszerű 
felülírás sal kijavították, azo­
kat az LK 4-ben elhelyezett 
mágneskazettára írják. 

Az L működési módot kis 
áttekinthetőség e és korlátozott 
ellenőrzési lehetősége miatt 
csak akkor használjuk, ha 
meglevő programok esetében 
az átállás fix szóhosszúságú 
kazettás adatbevitelre jelentős 
programozói ráfordítással jár. 
A 2. működési mód igen alkal­
mas egy formátumon belül ál­
landóan ismétlődő azonos adat­
struktúrák esetén, ilyenek pL 
folyamatos munkamenetek 
munkahelyi törzslapjainál je­
lentkeznek. Az SLK 4 prog­
ramjainak váltogat ás a lehető­
vé teszi egy munkafolyama­
ton belül a különböző sorok 
struktúrálását. 

(II. rész) 

A számítógépes technológiai 
utasítások kidolgozására szol­
gáló programok nagyszámú, 
egymástól eltérő, struktúrájuk­
ban nem ismétlődő bemenő 
adatot igényelnek. Jó áttekint­
hetősége és egyértelműsége 
miatt a 3. működési mód kü­
lönösen előnyös ilyen alkalma­
zásra. 

Technológiai 
bizonylatok 
módosítása 

Konstrukciós, vagy műsza­
ki-szervezési előírások (pL új 
gyártási technika vagy norma 
bevezetése, változások a gyár­
tásszervezésben) alapján a 
már meglevő technológiai bi­
zonylatok módosítása a tech­
nológus alapvető feladata. A 
módosítások átvezetésére a 
technológusnak rendelkezésére 
kell, hogy álljon az edd"igi 
technológiai folyamat és gyár­
tási rajz. 

Amennyiben a technológiai 
bizonylatok mágneskazettára 
írt formában a technológus 
munkahelyén megvannak, úgy 
az a kazettát az SLK 4-be he­
lyezi. A gyártási rajzokat idő­
közben a rajztárból be kell 
szerezni. Ha a módosítás jei­
lege megkívánja, hogy a tech­
nológus a teljes technológiai 
folyanrratról áttekintést szerez­
zen, a mágneses kazettát az 
adatmegjelenítő segítségével 
16 soronként "átlapozhatja", és 
a módosítást átvezetheti. 

Ha a munka végrehajtása 
előtt bebizonyosodik, hogy va­
lamennyi végrehajtandó mó­
dosítás egy megadott munka­
folyamat szövegére - pL "fog­
élek legömbölyítése" - vonat­
kozik, ez a munkafolyamat 
szöveg az SLK 4 kereső funk­
ciója segítségével automatiku­
san megkereshető. A technoló­
gus minden tevékenységnél 
használhatja a VT 340 "karak­
terenkénti felülírás", "sorszét­
húzás" és "oszlopszéthúzás" 
funkcióit, hogya módosítást 
nagy hatékonysággal végez­
hesse. A módosított adatok az 
LK 4-re kerülnek, és ismét tá­
rolhatók aszámítógépben. 

A műszaki 
és szervezési 

kiépítés fokozatai 

A mágneskazettára rögzített 
adatok további számítástech­
nikai feldolgozásának legegy­
szerűbb formája az 1/8 collos­
ról al/2 collos mágnesszalagra 
történő konverzió. Erre a célra 
egyebek között egy EK 9006 
(gyártó BRG) konverter áll 
rendelkezésre. Lehetséges to­
vábbá az LK 4 (ESZ 5094) 
mágneskazettás író- és olvasó 
berendezés csatlakoztatása egy 
számítógép lyukszalagállomá­
sához. Az adatok ilyen to­
vábbfeldolgozása könnyen 
megvalósítható a technológiai 
előkészítés rögzítő és módo­
sító folyamatában a hardware 
által biztosított magas szolgál­
tatási színvonal következtében. 
Mivel a technológusnak a gyár­
tás előkészítésére rövid idő alI 
rendelkezésére, a legésszerűbb 
munkamódszer az időszakos 
párbeszédes üzemmód alkal­
mazása. Az ábra bemutat egy 
lehetséges konfigurációt, 
amely lehetővé teszi a választ­
ható párbeszédes üzemmódot 
ROBOTRON 4201 kisszámítÓ­
géppel vagy az ESZ-I040 tí­
pusú közepes nagyságú számí­
tógéppeL Hasonló konfigurá­
ciók képzelhetők el VIDEO­
TON R-I0 (ESZ 1010) és 
BESZM 6 vagy más típusú 
számítógépek alkalmazása ese­
tén. Az R 4201 kisszámítógép-

Konfiguráció, amely lehetővé 
teszi a párbeszédes üzemmód 
létesítését a mágneslmzettával 
kapcsolt képmű és a számító-

gép között. 

pel való párbeszédes üzemmód 
során nincs kapcsolat az ESZ 
1040-nel. 

Ha igényesebb programokat 
kell párbeszédes üzemmódban 
az ESZ 1040 számítógéppel fel­
dolgozni, akkor az intelligens 
terminálként működő R 4201 
számítógépben alkalmazói 
programok futnak. Harmadik 
generációs multi programozott 
üzemmódú számítógépek al­
kalmazása esetén is abból kell 
kiindulni, hogy a felhasználó 
számára csak korlátozott idő 
áll rendelkezésre a párbeszéd 
céljára. Ezért a következő 
üzemmód alkalmazása cél­
szerű: 

L Az adatokat a feladattól 
függően a technológus rögzíti, 
az előzőekben ismertetett mó­
don. Ehhez nincs szükség a 
számítógép igénybevételére. 

2. Ha van idő számítógépes 
párbeszédre, az adatokat a 
technológus munkahelyéről ki­
olvassák a kazettáról és a kép­
ernyőn keresztül a számító­
gépbe táplálják 

3. A számítógépben futó el­
lenőrző programok segítségé­
vel a bemenő adatokat ellen­
őrzik logikai és szintaktikus 
hibák szempontjábóL A hiba 
megjelenik a képernyőn. 

4. A képernyőn jelzett hibá­
kat a technológus kijavítja. 
További bemenő adatok ol­
vashatók a kazettáról, és a 
képernyőn keresztül továbbít­
hatók a számítógépbe. 

5. A bevitel befejezése után 
a számítógép az eredményeket 
feldolgozza és a képernyőn ki­
adja. A technológus dönt ar­
ról, hogy az eredmények sor­
nyomtatóra vagy LK 4 kazet­
tás mágnesszalagos berende­
zésre kerüljenek-e. 

A leírt üzemmód kiküszöböli 
az időt rabló javítóciklust, mi­
nimálisra csökkenti a szüksé­
ges számítógép időt, és opti­
mális szervezési megoldást 
nyújt. 

Hogya számítástechnika al­
kalmazásával ésszerűsíteni le­
hessen a technológiai előkészí­
tést, biztosítani kell az optimá­
lis hardware és szervezési elő­
feltételeket. A technológiai fel­
adatokhoz igényelt bemenő 
adatok rögzítését célszerű egy­
menete s adatrögzítéssel végre­
hajtani. Eredmény akkor ér­
hető el a legrövidebb idő alatt, 
ha az adatbevitel, -javítás és 
-kiadás párbeszédes üzemmód­
ban történik. 

KLAUS FINKE 
VEB Kombinat 
Umform technik 
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leL számítógépel~ 
a szocialista országol~ban 

Az ICL cég - a szocialista 
országok egyik jelentős nyu­
gati számítógép kereskedelmi 
partnere - nemrégiben szer­
ződést kötött Csehszlovákiával 
és a Szovjetunióval ICL 2960, 
illetve ICL 2903 típusú számí­
tógépek szállítás áról. A Szov­
jetunióban ez lesz az első ICL 
2903 típusú számítógép, ame­
lyet a cég a 7502 típusú termi­
nállal, két adatbeviteli állo­
mással, két képernyős moni­
torral, lyukkártyaolvasóval és 
EDS 60 típusú tárolóval, vala­
mint IDNS programcsomaggal 
együtt szállít. A rendszer a 
Szovjet Orvostudományi Aka­
démia moszkvai központjában 
az egészségügyi szolgálat adat­
gyűjtését fogja végezni a WHO 
(Egészségügyi Világszervezet) 
adatbankja számára. Ezenkívül 
az ICL rendszert a Szovjetunió 
különböző vidékein működő 50 
kutatóintézetben végzett kuta­
tások koordinálására és szer­
vezésére használják fel. ICL 
2960 típusú számítógépet vásá­
rolt a csehszlovák Nehézipari 
és Bányaipari Minisztérium. A 
gép a jelenlegi konfiguráció­
ban adatátvitel céljaira szol­
gál, és a központi egységen 
kívül 3 db 7502 típusú termi­
nál, 12 képernyős terminál és 
4 nyomtató tartozik hozzá. A 
rendszert az osztravai Kohá­
szati Kombinátban fogják fel­
szerelni; az egyik 7502 típusú 
interaktív terminált a brnoi 
Kohászati Kutató Intézetben 
helyezik el. Az ICL rendszert 
többek között a kohászati kom-

ISOTlMPEX 

binát 45 ezer dolgozójának bér­
elszámolásához, az anyaggaz­
dálkodásés raktárkészlet-gaz­
dálkodás automatizálásához 
fogják használni 1978 júniusá­
tól. 

INFORMATYKA 

CSEHSZLOV ÁK VASMŰ 
OLVASZTÓKEMENCÉINEK 

VEZÉRLÉSE 
2,3 milliárd koronás gazda­

sági hasznot jelentett eddig a 
Trineci Vasmű (Csehszlová­
kia) számára a villamosener­
gia ellátás számítógépes vezér­
lése. E célra egy szovjet gyárt­
mányú M-6000 folyamatirá­
nyító számítógépet állítottak 
üzembe, amely a vasmű 7 01-
vasztókemencéjének pillanat­
nyi energiaigénye alapján ve­
szi fel a hálózatból a megfe­
lelő energiamennyiséget. A 
rendszer vezeti az időszakon­
ként szükséges úgynevezett pe­
riodikus feljegyzéseket, és ha 
gazdaságossági szempontból 
szükséges, közvetlen beavatko­
zást tesz lehetővé. A kiegyenlí­
tett energiafelvétel a cél, mert 
a csúcsidőben használt energia 
pótlék fizetését vonja maga 
után. A fogyasztók - az 01-
vasztókemencék - alkalmasak 
a rövid megszakításokat, leál­
lításokat igénylő gazdaságo-

Számítástechnikában ránk mindíg számíthat! 

Ajánlatunk harmadik generációs számítógépei: 

EC 1022 
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A vállalaton belüli publikációk 
terjesztése az NDK-ban 

A sajtóban publikált szaki­
rodalom, valamint az erre vo­
natkozó információk feldolgo­
zása magas színvonaion folyik 
az NDK-ban a gazdasági élet 
minden területén. A vállalaton 
belüli publikációk rögzítése vi­
szont már nem ilyen kifogás­
talan. Az ilyen irány;ú tevé­
kenység legtöbbször kimerül a 
kutatási jelentések, az úti be­
számolók és a konferenciabe­
számolók rögzítésében. A nép­
gazdaság ·egyes területein a 
racionalizálási eszközök meg-

sabb üzemmódra. Ha a folya­
matvezérlő számítógép csúcs­
időben rövid időszakra kikap­
csolja az áramfelvételt, nem 
károsodik az olvasztás. Ekkor 
ugyanis kiegyenlítődik a felső 
és az alsó olvasztórész között 
a hőmérséklet. így a számító­
gép segítségével elég gyorsan 
be lehet avatkozni a villamos­
energia fogyasztásba, ha erre 
gazdaságossági szempontok mi­
att szükség van. A folyamat­
vezérlő számítógép kb. 1 km­
re van az érzékelőkkel, jelzés­
technikai berendezésekkel fel­
szerelt olvasztókemencéktől. A 
kezdeti nehézségek, a kiegé­
szítő elektronikai berendezések 
kisebb hibáinak és a vezérlő 
programok kijavítása után 
hosszú távon is megbízható 
üzemmódú folyamatirányító 
rendszert hoztak létre. 

TECHNICKY TYDENIK 

Szolgáltatásaink : 

felszerelés 

teremtése a munkatermelé­
kenység növelés ének tartalé­
kaként szolgál. A racionalizá­
lási megoldások legtöbbször 
olyan információk, melyek egy 
kombinát vagy egy iparág sok 
területe számára relevánsak. 
Ez okból a berlini Kabelwerk 
Oberspree kombinát az orszá­
gos dokumentációs központtal 
együttműködve kezdeményezte 
és meg valósította a terjesztésre 
érdemes racionalizálási meg­
oldások rögzítés ét az R-300 
információs és dokumentációs 
programmal. Mivel igen sok­
féle racionalizálási megoldás 
van, a szakbibliográfiákból kü­
lönkiadásokat adnak ki. Azon­
kívül a szelektív információ­
szolgáltatás felhasználóinak is 
rendelkezésére bocsátják eze­
ket a jegyzékeket témák sze­
rint, és igényesetén retrospek­
tív visszakereséssel keresik 
vissza. Eddig csupán az üze­
mek és gyárak technológusait 
informálták a racionalizálás i 
megoldásokról, az R-300 prog­
ram alkalmazásával e fontos 
információk terjesztése jelen­
tősen kibővül. Fokozatosan be­
vonják ebbe a feldolgozásba a 
vállalaton belüli szakmai in­
formációk további forrásait, 
így a munkatársak előadásait 

is, melyek ily módon nagyobb 
felhasználói kör számára vál­
nak hozzáférhetővé. 

INFORMATIK 

Rák elleni gyógyszer 
kifejlesztése 

San Francisco-i gyógyszer­
kutatók számítógép segítségét 
veszik igénybe új, rák elleni 
gyógyszerek hatásának tanul­
mányozásához. Az új gyógysze­
rek kutatásához használt PRO­
PHET számítógépes rendszer 
lehetővé teszi, hogya kutatók 
a gyógyszer egyetlen moleku­
láját megjelenítő terminál 
képernyőjére felrajzolják. A 
Tektronix megjelenítőn végzett 
vizsgálat programjait Digital 
Equipment PDP-lO számító­
gépből hívják le. A program­
mal felrajzolják a molekula 
háromdimenziós képét az ösz­
szes ismert atomok közötti kö­
tési szöggel. Egy másik prog­
ram meghatározza a molekula 
legkiseb b energiastruktúráját 
a térben. A következő fázis a 
manipuláció, ekkor a struktú­
rából kivesznek, illetve behe­
lyeznek atomokat. Ez képet ad 
arról, hogy mennyivel több 
vagy kevesebb energiára lenne 
szükség a következő szimulált 
molekula számára, hogy 
ugyanannyi DNA kötést léte­
sítsen. A gyógyszer kutatók 
olyan vegyszerek molekuláit 
vizsgálják, melyeknek ismert 
affinitása van a befogadó 01-
dalhoz, ezeket úgy kell átala­
kítani, hogy megnövekedjék ez 
az affinitás. A PROPHET 
időigényes laboratóriurtii eljá­
rásokat helyettesít. A legutóbbi 
kísérleteknél egy kutatónak egy 
évig tartott 6-8 gyógyszer tu­
lajdonságainak a tesztelése, a 
számítógépes módszerrel 
ugyanez a 6-8 gyógyszer 
egyetlen reggel tesztelhető. 

COMPUTERWORLD 

512 Kbyte kapacitású operatív memóriával ren­
delkezik, közepes méretű, modern felépítésű, meg­
bízható 

a személyzet betanítása 

rendszertámogatás 

karbantartás 

"ESTEL 2" 
távadatfeldolgozási rendszer, 64 sor kezelésére l{é­
pes 

Kérésre ezekhez a berendezésekhez nagy teljesítményű alap 
és alkalmazói software-t is adunk. 

Az O. E. M. területén az alábbi cikkek szállítását vállaljuk: 

mágneslemez egységek 
mágnesszalag egységek 
mágneslemez csomagok 
regisztráló egységek 
mágneses R/W fejek 

Számí tógép minőségellenőrzés 

Modern technológia 

Kivételes megbízhatóság 

Ilyen jellemzőkkel szállítj uk 

Önnek is. 

További felvilágosítást nyújt 

az ISOTIMPEX 

Külkereskedelmi Vállalat 

Szófia, ul. Csapajev 51. Bulgária 

Telex: 022731 

é 
Iso-l:impex 
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Programozási rendszerek 

Beszámoló a szentendrei 
találkozóról 

softvva re-es 

Az NJSZT Programozási Rend­
szerek (Software) Szakosztály áp­
rilis 20-án software-es találkozót 
r endezett. Az első software-es ta­
lálkozót a múlt évben tartottuk. 
Célunk a szakosztály munkája 
iránt érdeklődő kollégák bevonása 
a szakosztály vezetőségének mun­
kájába. Javaslataik, kritikáik 
ugyanis elősegítik, hogy a soft­
ware-esek, vagyis a tagság igé­
nyeinek leginkább megfelelő stílust 
alakítsunk ki. 

Noha ez már a második alka­
lom, elhamarkodottság lenne arra 
következtetni, hogy ezeket a ren­
dezvényeinket a jövőben is a 
szentendrei Teátrum étteremben 
tartjuk. Eredetileg vándorgyűlése­
ket kivántunk rendezni, először a 
főváros környékén (Gödöllőn, Vá­
cott, Ráckevén stb.). Ettől a terv­
től rögtön a második rendezvény 
szervezésekor eltértünk. Ez kizá­
rólag ezen sorok írój ának hibáj a, 
aki, miután ez év februárjában 
Szentendrén két kollokvium on is 
r észt vett, lustasági vagy - ha el­
nézőbb akar maga iránt lenni -
kényelmi okokból ott helyben 
megszervezte ezt a software-es 
találkozó t is. Igy lett a "vándor­
gyűlésből" "egyhelyben-topogó 
gyűlés", legalábbis a helyszín meg­
választásában. A környezetet mint 
vonzerőt felhasználjuk a jövőben 
is, s bízunk abban, hogy ez szí­
nesebbé teszi összejöveteleinket. A 
fő vonzerő most is a téma volt. 
hiszen a tavalyinál valamivel töb­
ben (mintegy lOD-UO-en) jöttek el. 
Kevésbé volt sikeres a gyűlés má­
sodik része, ami az emberek kö­
zelebb hozás át próbálta elősegíte­
ni : Kovács Margit kiállításának és 
a Modern képtár anyagának meg­
tekintésére már alig voltak kiván­
csiak, mindenki sietett haza. Szent­
endre tehát közel van, talán tú­
lontúl is közel. A résztvevők pe­
dig távol vannak egymástól az 
emberi kapCSOlatok tekintetében. 
Pedig a munkahely izoláló hatá­
sát ezen a területen is meg kell 
törni, nemcsak a vitában. 

Az idei találkozón két té­
mát vitattunk meg: a "Rend­
szerprogramozás" előadássoro­
zatot és a szakosztály eddigi 
tevékenységét és jövőbeni 
munkáját. 

A "Rendszerprogramozás" 
előadássorozatró l 

Az előadássorozat céljairól, 
gondjairól az előadók nevében 
Lőcs Gyula tartott rövid beszá­
molót. A fő cél az volt, hogy 
az utóbbi évek elméleti és 
gyakorlati eredményeit egysé­
gesen ismertessék, és egyúttal 
bevezetést is adjanak a rend­
szerprogramozás témakörei be. 
A tematikát ennek megfelelő­
en alakították ki. A számítás­
technikai alkalmazások 6- 7 
évvel ezelőtt még nagyrészt 
"egyedi" programok voltak, ma 
viszont már szép számmal van­
nak programrendszerek, ame­
lyek kifejlesztése mind a mód­
szerekben, mind az eszközök­
ben más megközelítést igényel. 
Ezért különösen fontosak vol­
tak az olyan témák, amelyek a 
programok készítésének mód­
szereit ismertették. Egy másik 
cél az volt, hogy a programo­
zók között a lehető legszéle­
sebb körben kialakuljon egy 
közösen használt és egyformán 
értett nyelv, amely mögött 
szükségszerűen jól definiált fo­
galmak egész rendszere áll. 

Kiosztottunk a software-es 
találkozón egy kérdőívet is a 
tanfolyam hallgatói számára, 
amelyek közül néhány kitöltve 
visszaérkezett. Azok a hallga­
tók, akik nem tudtak eljönni a 
software-es találkozóra, kér­
hetnek kérdőíveket Havass 
Miklóstól (SZAMKI), vagy 
Lőcs Gyulától (KFKI). 

A kérdőív néhány kérdése: 
az előadássorozat hasznossága 
(elméleti, vagy gyakorlati); azt 
nyújtotta-e az előadássorozat, 

amit előzetesen várt tőle; 
egyetért-e a tematikával; mely 
témaköröket tartotta a legfon­
tosabbnak; célszerű lenne-e 
megismételni egy későbbi idő­
pontban; egyéb észrevétel, ja­
vaslat. 
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A cikk írásakor már elegen­
dően sok válasz áll rendelke­
zésünkre, így a Lőcs Gyula be­
számolóját követő vitát a szó­
beli és írásbeli hozzászólás ok 
alapján összegezhetem. 

Formai és szervezési kérdé­
sek: Az előadássorozat októ­
bertől áprilisig tartott minden 
csütörtökön 1/2 9 és 12 óra kö­
zött. Ez eléggé megterhelte a 
hallgatókat, bár kialakult egy 
nagyon aktív csoport, amely 
rendszeresen (90-95 százaléko­
san) látogatta az előadásokat. 
Többen felvetették, hogy vagy 
két intenZÍv oktatási hét (egy­
másután, vagy időben jól szét­
választva), vagy heti egy al­
kalommal, de csak 4- 6 héten 
át tartson, ekkor egy-egy té­
mát tekintsen át. Ugyancsak 
javasolták, hogy esetleg több 
ilyen rövidebb előadássoroza­
tot párhuzamosan rendezziink 
meg. Sajnos, ez utóbbi megol­
dásra valószínűleg nincs lehe­
tőség: teremproblémák az 
egyik oldalról, tematikai ösz­
szefüggések a másik oldalról 
erősen korlátozzák a párhuza­
mosítható előadássorozatokat. 

A legtöbb hozzászólás hiá­
nyolta az írásos anyagokat. Az 
ígért könyv ("Rendszerprogra­
mozás", Varga László) akiado 
miatt késik, így az egy-egy 
előadást kihagyó hallgató ne­
hezen tudott újra bekapcso­
lódni, ezenkívül az anyag mé­
lyebb megértés éhez a hallgató 
jegyzete nem elegendő. Töb­
ben néhány előadó bravúros 
fólia-technikáját bírálták: a 
jegyzetelés és a megértéSi fo­
lyamat "szekvenciális" jellege 
és a fóliák "direkt" elérési 
módja közötti különbség erő­
sen zavarta a hallgatókat, más­
részt az előadó nem érzékelte 
a fólia lemásolására szükséges 
időt . (Ez szolgáljon jó tanácsul 
más előadóknak is!) 

Az előadássorozat hasznossá­
gát minden hozzászólás egy­
értelműen aláhúzta, nem volt 
olyan, aki nem találta különö­
sebben hasznosnak. (Vigyáz­
nunk kell azonban, hogy ne 
kövessünk el "statisztikai" hi­
bát! Aki nem találta különö­
sebben hasznosnak, az felte­
hetően vagy nem szólt hozzá, 
vagy el sem jött, választ sem 
küldött!) De feltéve, hogy ilyen 
- esetleg jogos - válaszok is 
beérkezhettek volna, az elő­
adássorozat látogatottságát és 
a résztvevők igen aktív közre­
működését figyelembevéve az 
előadássorozatot hasznosnak 
kell minősítenünk. Az, hogy ez 
tájékozódási, elméleti, vagy 
gyakorlati szempontok szerint 
hasznos-e - a válaszokban 
egyenletes eloszlást mutat. A 
hallgatóságban helyet foglalt 
kezdő programozó és olyan 
számítóközpont vezető is, aki 
napi feladatának tekinti a 
programozási munka végzését 
és irányítását. Ilyen széles 
spektrumban mindenki talált 
szempontjainak megfelelő té­
mát, és ez nagy felelősséget 
hárított az előadókra a témák 
jellegének kiegyensúlyozásá­
ban. Ugyanakkor a ma elmé­
leti érdekességű előadás a hol­
nap gyakorlatát vetíti előre; a 
munkahelyen végzett munka 
korszerűsége, vagy korszerűt­
lensége ezért például egyes 
előadásokat elméleti érdekes­
ségűnek minősíthet annak szá­
mára, aki kénytelen assembly 
szinten gondolkozni és dolgoz­
ni. 

Mennyire felelt meg az előadás­
sorozat a hallgatók elvárásainak ? 
Ez az első kérdéskör szerves foly­
tatása, de árnyaltabb annál. A 
hozzászólók fele pozitív, másik fe ­
le negatív választ adott. A hall­
gató előzetes elképzeléseit napi 
munkája és az abban állandóan 
használt (szükséges) tudás meny­
nyisége határozza meg, ezt behe­
lyezi az általa elképzelt softWare 
világképbe és többé-kevésbé meg­
rajzolja azt az irányt, amerre 
munkájában haladnia kellene és 
számba veszi az ehhez szükséges 

ismereteket. Ez az elvárás tehá t 
egy elképzelt folyamattal való 
egyezés igénye. 

A tematikáról és a l egfontosabb 
témakörök ről. Az egyik válaszból 
vett idézettel kezdem: "Nem lehet 
közöttük fontossági sorrendet fel­
állitani, hiszen a rendszerprogra­
mozásnak mindez fontos, legfel­
jebb az egyének számára egyes 
témák érdekesebb ek lehetn ek." Ez 
tükrözi az általános véleményt. 
Voltak érdekes/érdektelen előadá­
sok és voltak jó/rossz előadások. 
Színvonalbeli homogenitást nem 
lehet elérni, az érdeklődési kör 
homogenitás át nem szabad a hall­
gatóktól megkövetelni. Többen sze­
rették volna, ha egy-egy téma na­
gyobb súlyt kap, de ez már át­
vezet a megismétlés lehetőségéről 
szóló vitába. A megismétlést min­
denki igényli egyrészt az egyes 
témakörök jobb elmélyítése, más­
részt új témakörök megismerése 
céljából. Az előzőekben már is­
mertettük a formai/szervezeti kér­
désekre vonatkozó javaslatokat. 
Ezek figyelembevételével a főbb, 
kiegészítő , vagy elmélyftendő té­
makörök: adatbázis kezelés, in­
formációs rendszerek; általános 
(absztrakt) vezérlési és adatstruk­
túrák; strukturált programozás ; 
programkészftési módszerek (soft­
ware technológia); új elvű nyel­
vek és azok alapjai: az alkalma­
zások közül a távadatfeldolgozás, 
a szimulációs feladatok, a mikro­
processzoros rendszerek, operációs 
rendszerek működése. 

A Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottság keretében 
működő Automatizált Irányí­
tási Rendszerek Munkacsoport 
egyik munkaszervezete az A-2 
Szakértői Tanács, amely a ke­
reskedelem gépi adatfeldolgo­
zási kérdéseivel foglalkozik. 
Egyik fontos feladata az egy­
séges Automatizált Irányítási 
Rendszerek (AIR-ok) kidolgo­
zása és alkalmazásuk elősegí­
tése. Először az áruforgalom­
orientált adatfeldolgozási al­
r~ndszerek szervezése kezdő­
dött meg, majd egyéb alrend­
szerek (állóeszköz-nyilvántar­
tás, munkaügy stb.) kialakí­
tása is szükségessé vált . 

A magyar fél két alrendszer 
kidolgozását vállalta: az egyik 
az áruforgalom operatív irá­
nyítása élelmiszer és vegyiáru 
nagykereskedelmi vállalatok 
részére, a másik pedig az ál­
lóeszköz-nyiIvántartási alrend­
szer. Ezek a rendszerek egysé­
ges módszertan szerint készül­
tek, ezért - annak ellenére, 
hogy elsősorban nemzeti rend­
szerek - nemzetl{özi appro­
bációra alkalmasak, tehát más 
országok is átvehetik. 

Mindkét alrendszer úgyneve­
zett típuselemekből épül fel, 
ugyanis az AIR kialakításával 
kapCSOlatos kutatások során 
bebizonyosodott az egyes efe­
mekből való szintézis lehető­
sége. A típuselemek kialakítá­
sánál a következő főbb kÖve­
telményeket kellett szem előtt 
tartani: az elemek legyenek a 
konkrét vállalat főbb paramé­
terei szerint a lakíthatók, s le­
gyenek széles körben felhasz­
nálhatók; biztosítsák az egyes 
elemek és alrendszerek közötti 
kapcsolatot; tartalmazzanak 
teljes dokumentációt, ami le­
hetővé teszi, hogy az elemek 
viszonylag minimális módOSÍ­
tással beépíthetők legyenek. 

Élelmiszer 
és vegyiáru 

nagykereskedelmi 
operatív 

áruforgalmi 
irányítási 

alrendszer 
(TORGPLAN) 

Az alrendszer 5 típuselem 
segítségével oldja meg felada ­
tait: 
1. Törzsadat-nyilvántartás 

A törzs adatok mágneses tá­
rolón helyezkednek el. Ezek a 
törzsadatok a következők: 

Igényelték az elméleti előadások 
mellé illusztrációként a már reali­
zált rendszerek esettanulmány je l­
legű ismertetését is. 

Egyéb észrevételek, javaslatok. 
Célszerű lenne az egyes témákat 
egy olyan, szeminárium jellegű 
előadással zárni, amelynek során a 
hallgatók elmondanák, milyen 
gyakorlati alkalmazásokat tarta­
nak lehetségesnek, hogy munká­
jukban mire lenne szükségük stb. 
E helyen is megismételték az el­
mélet és a gyakorlat k apcsolatát 
elemző előadások, ismertetések 
SZÜkségességét. 

A javaslatokat hasznosftjuk a 
szakosztály jövőbeni munkájában. 
Ezúton tOlmácsoljuk köszönetün­
ket az előadóknak a szakosztály 
vezetősége n evében az előadásso­
rozat megszer vezéséért és megtar­
tásáért és a hallgatóknak az akti­
vitás ukért. 

Szakosztályunk 
munkájáról 

A Számítástechnika korábbi 
számaiban már beszámoltunk 
a szakosztály tevékenységéről 
és terveiről. Szentendrén egy 
rövid ismertetés utáni vitában 
a tagság egyetértett ezekkel a 
tervek kel. Itt most csak né­
hány elhangzott javaslatot is­
mertetek: 

Nagyon hiányzik az egységes 
terminológia, nemcsak a pub­
likációkban, hanem a minden­
napi tevékenység közben is. 

Minden számítógépgyártó a sa­
ját terminológiáját erőlteti rá 
a felhasználók egyre szélesebb 
körére. Felmerült egy értelme­
ző szótár, vagy számítástechni­
kai enciklopédia gondolata is. 

A publikációk "ismeretség 
útján" való terjesztése helyett 
az NJSZT kísérelje meg azo­
kat összegyűjteni. Erről el kell 
mondani, hogy a SzAMOK 
vállalta az intézeti belső ki­
adványok ilyen jellegű össze­
gyűjtését és kikö!csönzését az 
N JSZT tagok részére, május­
június hónapban várható, hogy 
a belső kiadványok beérkez­
nek a könyvtárba, s az talán 
ősztől rendszeressé is válik. 

A felhasználói programok 
cseréjére, ismertetésére alkal­
mas formákat kellene kialakí­
tani. 

Igényli a tagság a szakmai­
közéleti demokratizmust, ami 
a nézetek ütköztetését, azok 
nyilvánosságra hozatalát, a va­
lódi vitákat is jelenti. A Szá­
mítástechnika ezen rovatának 
éppen ez lenne az egyik fel­
adata. Várjuk a véleményeket, 
és szeretnénk, ha folytatódna 
a szentendrei közös gondolko­
zás ezeken a hasábokon. 

DAVID GAB OR 

AIR-együttműködés 

Belkereskedelmi 
alkalmazói 

programcsomagok 
Arutörzsadatok: cikk­

elemhez kapcsolódnak, és olyan 
konstansokat tartalmaznak, 
amelyek az áru jelölésére szol­
gálnak. Az áru különböző szin­
tű egységárait, valamint a cso­
portképző és vezérlő kódokat 
foglalják magukba. 

- Vevőtőrzsadatok: a ve­
vőkre vonatkozó állandó meg­
jelölő adatokat tartalmazzák. 
A file-ban szerepel avevők 
megnevezése és címe, a cso­
portképző és vezérlőkódok, va­
lamint a területi kód ok. 

- Szállító törzsadatok: fel­
építése hasonló avevőkéhez. 
Szerepel bennük a szállító 
megnevezése és címe, továbbá 
mindazon csoportképző és ve­
zérlők6d, amelyet az AIR in­
formációk előállítás ához hasz­
nál. 

E típuselem legfontosabb 
funkciói: másodlagos adathor­
dozóra rögzített törzsadatok 
bevitele; a törzsadatok ellen­
őrzése alaki és tartalmi szem­
pontból ; a törzsadatok aktu­
alizálása és nyilvántartása. A 
törzsadatok aktualizálása ma­
gában foglalja az ú j törzsada­
tok bevitelét, a meglevő törzs­
adatok módosítását és a meg­
levő törzsadatok törlését. 

2. Készletgazdálkodás és az ér­
tékesítés nyilvántartása 

A beérkező készletmozgáso­
kat tartalmazó input file-t fo­
gadja, ezek kiegészítésére in­
putként használja a törzsadat­
állományokat, és aktualizálja 
a készletnyilvántartás file-t. A 
típuselem legfontosabb funk­
ciói: az input adatok beolva­
sása; az input adatok alaki és 
tartalmi ellenőrzése; a hibás 
tételek kihagyása a további 
feldolgozásból, valamint hiba­
listára íratása ; változó rekor­
dokat tartalmazó input adatok 
kiegészítése a törzsadatokkal ; 
a készletnyilvántartás helyes­
bítése a készletváltozásokkal ; 
rendelések kielégíthetőségének 
vizsgálata; a kielégítetlen ren­
delésről információ nyújtás a 
vezetés részére. 

3. Számlázás, bizonylatkészités 
A típuselem legfontosabb 

funkciói : számlakészítés ; kész­
letmozgást tükröző további bi­
zonylattípusok; adattömörítés ; 
komissiólista készítés. 

4. Operatív vezetői információk 
A típuselem legfontosabb 

funkciói: cikkelem vagy cikk­
csoport mélységben a záró­
készlet alakulásának kimuta­
tása; az értékesítések alaku­
lásának kimutatása; az áru for­
galom és a készlet viszonyí­
tása a bázishoz és a tervhez. 

5. Leltárelszámoltatás 
A felleltározott árukészlet 

értékének k iszámítása a szá­
mítógépen történi le Az így 
készült leltárív kimutatja a 
raktár leltár szerin ti készlet­
értékét. A könyv szerinti áru­
készlet (2. típuselem) és a lel­
tár szerinti árukészlet össze­
hasonlításával állapítható meg 
a leltáreltérések (többlet vagy 
hiány) mennyisége és értéke. 
Ezután történik a készletnyil­
vántartás helyesbítése a leltári 
eltérésekkel. A számítógépen 
történő leHárfeldolgozással 
gyors és megbízható adatok 
állnak rendelkezésre a vállalat 
tényleges készlethelyzetéről. 

Állóeszköz­
nyi Ivá nta rtási 

alrendszer 
Az állóeszköz-nyilvántartási 

alrendszer 3 típuselem segít­
ségéveloldja meg feladatait: 

1. Az adatok felvitele és ellen­
őrzése 

Fontosabb funkciói: törzs­
kártyáról az adatok felvitele; 
logikai ellenőrzés; a halmozott 
értékcsökkenés meghatározása; 
törzsállomány-változás veze­
tése, változási lista készítése. 

2. Allóeszköz értékcsökkenés és 
eszkőzlekőtési járulék kiszá­
mítása 

Fon tosabb funkciói: ellenőr­
zés; értékcsökkenés számítás, 
elszámolás, output file kiala­

kítása. 

KSH Könyvtár



DATAKRAFT '78 

A decentralizált adatfeldolgozás 
módszereit és eszközeit mutatta be 
a Malmöben 1978. április 17. és 210 
között rendezett kiállítás. A bemu­
tatott termékek a következő főbb 
csoportokba sorolhatók: diktáló és 
leíró gépek; reprográfiai, mikro­
gráfiai berendezések; számlázó és 
kasszagépek; automatikus adatfel­
dolgozó berendezések; szerviz; pa­
pírválogatók. levél-, számlapostá­
zó berendezések: adathordozó tá­
rolók; szervezési, archiválási se­
gédeszközök; reprográfiai, mikro­
gráfiai anyagok. Az automatikus 
adatfeldolgozó berendezések cso­
portjában a következő alcsoportok 
szerepeltek: általános számítógé­
pek, mikroszámítógépek, terminá­
lok (adat-, grafikus és banktermi­
nálok, ipari terminálrendszerek) , 
adatkonverterek, adathordozók. 

Altalános jellemzés 
A több mint 82 kiállító cég kö­

zül 7 kizárólag diktáló- és leírógé­
peket, kasszaterminálokat, illetve 
reprográfiai, mikrográfiai berende­
zéseket, anyagokat állított ki. 

A kiállítást röviden az alábbiak­
kal jellemezhetjük: a hardware te­
rületén uralkodó volt a miniszámí­
tógép(család) , illetve a mikroszámí­
tógép(család). amely célprogramja 
segítségével önállóan ellátta az 
adatfeldolgozás legalsó szintjén le­
vő adatfelvételt, adatkonvertálást, 
file-karbantartást stb., vagy külön­
fé le ügyviteli feldo lgozás okra volt 
képes. A kiállításon erőteljes 
hangsúlyt kapott az ember-gép 
kapcsolat azon jellemzője, hogy a 
felhasználó az adatfeldolgozási fo­
lyamatban különféle intelligencia 
fokú interaktív terminálokon ke­
resztül aktívan vesz részt. A leg­
több rendszer általános vagy spe­
ciális szövegszerkesztőkön keresz­
tül emberibb hozzáférést tesz le­
hetővé az adatfile-okhoz, prog­
ramfile- okhoz. mint ami nálunk 
jelenleg szokásos. 

Igen nagy volt a különböző se­
gédberendezések választéka a ka-

3. Leltáradatok kinyomtatása 
Fontosabb funkciók: "leltári 

szám szerinti állóeszközállo­
mány" tábla készítése; "O-ra 
leírt állóeszközök"-ről kimuta­
tás; "költséghely szerinti lel­
tár-eredmény" kinyomtatása. 

Mindkét alrendszer törzs­
adatainak feldolgozása köte­
gelt rendszerben történik. Az 
élelmiszer és vegyiáru nagyke­
reskedelmi vállalatok feldol­
gozási rendszere napi, az ál­
lóeszközé havi ciklusú. A napi 
üzemeltetésű élelmiszer al­
rendszerhez szükséges gépidő 
kb. 4- 5 óra (hó végén ennek 
kétszerese), az állóeszköz al­
rendszeré havonta 1,5-2 óra. 

Az élelmiszer és vegyi áru 
alrendszel" - országon belül, 
mint mintarendszer - a Haj ­
dú-Szabolcs megyei Élelmiszer 
és Vegyiáru Nagykereskedelmi 
Vállalatnál működik, az álló­
eszköz alrendszert az Észak­
dunántúli Textil- és Felsőru­
házati Nagykereskedelmi Vál­
lalat vette át. Mindkét alrend­
szer R-20-as számítógép re 
készült, a programok PL/1 
programnyelven íródtak. 

A p pro b áció 

A két programcsomag nem­
zetközi átvétele az elmúlt év 
végén történt meg Budapesten. 
A bizottság csehszlovák elnöke 
két a lbizot tságot hozott létre: 
a dokumentációt felülvizsgáló 
albizottságot bolgár vezetővel, 
és a programok gépi futását 
ellenőrző a lbizottságot lengyel 
vezetővel. 

A nemzetközi bizottság Deb­
recenben megtekintette a már 
működő élelmiszer és vegyiáru 
nagykereskedelmi alrendszert, 
majd a KERINFORG R-20-as 
számítógépén ellenőrizte a 
programok futását. Itt történt 
az állóeszköz-nyilvántartási 
rendszer programjainak átvé­
tele is. Mi ndkét programcso­
mag gépi futása hibátlan volt, 
azok átvétele megtörtént és 
így a bizottság ajánlotta a kö­
zös software alapba való fel­
vételüket. 

Az állóeszköz-nyilvántartási 
alrendszer az országon belül 
kialakított áruforgalmi minta­
rendszerekhez csatolható, ezzel 
a m intarendszerek bővíthetők. 
Ezt az a lrendszert a lengyel 
fél át kívánja venni, az átvé­
tellel, illetve átadással kap­
csolatos tárgyalások megkez­
dődtek. 

ILOVITS LAsZLO 

zettáról, a floppy diszkektől, a 
számladaraboló és postázó beren­
dezésekig. 

A legalacsonyabb szintű adatbe­
viteli célú termináloktól az ipari 
terminál-berendezéseken keresztül 
a legmagasabb szintű grafikus ter­
minálokig különféle, többfunkció­
jú terminálok jelezték az adatfel­
dolgozás input, output berendezé­
seinek korszerű vonalát. 

Néhány ' érdekesség 

A kiállított miniszámítógépek kö­
zül a Burroughs 1800 sorozatának 
paraméterei figyelemre méltóak, 
ahol a legkisebb, a B l830-as, 5 

. MHz-es órajellel működik és 250 
Kbyte-os gyorsmemóriával rendel­
kezik. A DATASAAB D l6/30-as 
max. 32 adatterminált tud kiszol­
gálni. A General Automation 
SERIES 16 nagyobb tagjaira jel­
lemzők a 450 nsec mikrociklus­
idők és a teljes LSI technológia, 
valamint a real-time és batch fel­
dolgozásra egyaránt lehetséges fel­
használás (a kiépitettségtől függő­
en). A Cll Honeywell-Bull Mini 6 
gépe a korszerű kisszámítógép pel 
szemben támasztható minden 
igényt kielégít, az IBM 5110-ese 
pedig a jól bevált 5l00-as tovább­
fejlesztett változata. Figyelemre 
méltó berendezés az IBM System 
6- ja, a Nixdorf System 8870-e. 

Hardware és software tUlajdonsá­
gaikkal, kiépítettségükkel a PRIME 
család 100-500 tagj ai verse­
nyeznek a nagy gépekkel ; time­
sharing vagy lokális adatfeldolgo­
zást tesznek lehető vé 63 felhasz­
nálóig (1,5 Mbyte-os központi egy­
séggel és 32 Mbyte-os virtuális 
tárkapacitással) . Igényes műszaki 
alkalmazásokra készült a Texas 
Instruments floppy diszkekre ala­
pozott FS 990-es gépe, a DS 990-es 
diszk alap ú mini számítógép pedig 
kereskedelmi igényeket elégít ki. 

A mikroszámítógépek többnyire 
célfeladatokat, illetve egy nagyobb 
rendszer speciális részfeladatát 
megoldó célrendszerként jelentek 
meg a kiállításon. Kiemelhető kö­
zülük a DATA General Micro NO­
VA gépe és a General Automation 
SERIES 16 család kisebb tagjai. 

Sok cég hozott adatfeldolgozási 
célsoftware-t a kiállítás ra. Közülük 
a CMC (BASIC-FO UR) , a General 

Automation (MINITOM) és a Nix­
do·rf (STAR) rendszerére kell fel­
hívni a figyelmet. A STAR rend­
szer 7 alapvető fontos ügyviteli 
programot egyesít magában. Min­
den program több funkciót lát el, 
így például a rendeléseket kezelő 
program 12 funkciót. A kivánt 
funkció kiválasztása után az adat­
feldolgozási tevékenység - termi­
nálokon keresztül - igen egysze­
rűen, emberien és hatékonyan vé­
gezhető el. A rendszer világos, 
)<önnyen kezelhető. 

A kiállítás az alapsoftware-esek­
nek is tartogatott csemegéket. A 
DATABOLIN BLIS/COBOL operá­
ciós rendszere (NOVA gépre) di­
namikus, virtuális tárkezelésű, és 
többek között fejlett szimbolikus 
hibakereső rendszere van. A DA­
TA General CS/40-es rendszeré in­
teraktív COBOL programozást tesz 
lehetővé. A DATASAAB D l6/30-as 
file-szerkesztőprogramja "bottom 
up" file-karbantartást biztosit (több 
szinten). A ME'l;:j;:OR cég ".LPHA 
Micro System-jének több ' felhasz­
nálót kiszolgáló AMOS multi task­
os, idöos ztott operációs rendszere 
a kis gép méretét többszörösen 
meghaladó szolgáltatásokat nyújt: 
LISP, Macroassembler, Alpha BA­
SIC fordítóprogram ok, 30 progra­
mos segédprogram könyvtár, több­
felhasználó s strukturált file-rend­
szer, time-sharing működés igazi 
prioritás rendszerben, intelligens 
szövegszerkesztő, ISAM program­
csomag a BASIC-hez és a többi 
magasszintű nyelvekhez. 

:€rdekes felépítés ű az osztott fel­
dOlgozást lehetővé tevő ARC (At­
tached Resource ~omputer Sys­
tem) rendszer (NOKIA), és figyel­
met érdemel az RC 3600-as Sat­
ellite rendszer. 

A kiállítás első négy napján az 
esti órákban neves szakértők ér­
dekes előadásokat tartottak. "A jö­
vő hivatala", "Az adatfeldolgozás 
demokratizálódása" , "A számító­
gép-technológia ipari trendj e" és 
"Az adatfeldolgozási rendszer ki­
fejlesztése és vezetése a jövőben" 
című előadásokban az előadók 
képet adtak arról, hogy a je­
lenlegi számítástechnikai fejlődés 
ütemét alapul véve mi várható a 
közeli, illetve a távoli jövőben az 
adatfeldolgozás területén. 

VARKONYI ZSOLT 
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Az első real-time lebonyolí­
tású tartományi választásokat 
Hollandiában tartották 1978 
márciusában. Négy angol vál­
lalat, a Newbury Laboratories, 
a Midlectron, a Rair és a 
Modular Technology szállítot­
ta a hardware túlnyomó részét, 
többek között megjelenítőket, 
konzolírógépeket, lyukszalag -
lyukasztókat és olvasókat, me­
lyeket az alkalmazott két Ho­
neywell 6680 számítógép input/ 
output eszközeiként használtak. 
Az eddigi számológépeken ma­
nuálisan végzett szavazatszám­
lálás real-time változata 75 
százalékos létszám- és l 1/2 
órás időmegtakarítást jelentett. 
(Computing) 

.. 
Csehszlovákiában jelenleg 

több mint 500 számítógéprend­
szer üzemel: számuk 1980- ig 
várhat6an m egdupláz6dik. A 
hazai gyár tmányokon kívül 
Magyarországr ól, a Szovjetuni­
ób6l és az NDK- b6l importált 
ESZ 1010, 1030, illetve 1040 mo­
delleket al kalmaznak. Nemré­
giben helyezték üzembe az el­
ső, Lengyelol'szágból importált 
ESZ 1032 berendezést és foly ­
nak az előkészületek egy szov­
jet ESZ 1050 nagygép fogadá ­
sára. (RechentechnikjDaten­
verarbeitung) 

.. 
Egy bőrápoló szereket elő­

állító amerikai vállalat beve­
zette a számítástechnil.át a koz­
m etika i iparba. A londoni 
Selfridges á ruházban bemu ­
tatták a Colourscope elnevezé­
sű, számítógép en alapuló k é­
szüléket, amely a gyár termé­
kei közül a vevő bőrének, h a j­
és szem'színének legjobban 
megfelelő kozmetikai cikke­
ket ajánlja. Ilyen berendezése­
ket rövidesen üzembe helyez­
nek Anglia 50 nagy á ruházá­
ban. A mintegy 1500-2000 
fontba kerülő berendezést az 

ameril,ai Advertising Display 
cég fejlesztette ki LSI mikro­
processzorok és m or zsák alkal­
mazásával. (Computing) 

A SVa]CI számítógéppiacon 
amerikai cégek játsszálc a fő 

szerepet egy,.a közelmúltban ki­
adott felmérés szerint. A frei­
burgi egyetem által végzett ta­
nulmány közli, hogy 1977 vé­
gén Svájcban 2448 számítógép 
üzemelt, ennek 38 százaléka 
IBM gyártmányú volt. A ha­
gyományos bank-berendezése­
ket gyártó NCR piaci részese­
dése 17 százalékos. A CII Ho­
neywell-Bull vállalat, amely az 
amerikai Honeywell és a fran­
cia kormány közös tulajdona, 
225 rendszerével 9 százalékot 
képvisel, ezzel a piacon a har­
madik helyet foglalja el. Az 
európai vállalatok közül az 
ICL piaci részesedése a legna­
gyobb, de ez is csak a piac 3 
százalékát jelenti. (Computing) 

* 
A VI. ötéves terv végén öt­

száz Tesla gyártmányú folya­
matir ányító számítógép fog mű­
ködni a csehszlovák népgazda­
ság különböző szektoraiban. Az 
RPP- 16 jelű, harmadik gene­
rációs számítógépet főként a 
gépipar és az en ergiagazdálko­
dás területén al kalmazzák. A 
mezőgazdasági, faipari, közle ­
kedésügyi és egészségügyi al­
kalmazásokkal, illetve azok 
előkészítésével a T esla zsolnai 
számítástechnikai központja 
foglalkozik. Az egészségügy te­
rületén jelenleg egy kórház és 
egy poliklinika részére tervez­
nek A IR rendszereket. A vo­
natkozó fejlesztéSi, illetve üze­
m eltetési tapasztalatok jó ala­
pot szolgáltatnak majd az RPP 
- 16 gépek szé les körű egész­
ségügyi alkalmazásához, amit a 
V II. ötéves ter v i r ányoz elő. 
( RechentechnikjDatenverarbei­
tung) 

Egy vezetéstudományi 

együttműködés nyitánya 
A Számítástechnikai Koordinációs Intézet és a KSH Szá­

mítógépalkalmazási Kutató Intézet, valamint az amerikai Cont­
rol Data Corporation egy bíztató együttműködés első lépését tet­
te meg azzal az egésznapos előadássorozattal, amelyet 1978. má­
jus 31-én tartott Charles Krabek, a CDC vezetéstudományi 
szakembere a SZAMOK székházában. 

Az előadások témája a vezetés- és szervezéstudományban 
alkalmazható, CD C-szolgáltatásként elérhető operációkutatási 
sottware termékeknek és azok alkalmazásának bemutatása volt. 

Kovács Győző, az SZKI igazgatóhelyettese megnyitójában 
hangsúlyozta, hogy "a rendezvény célja - a Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Program célkitűzéseinek szellemében - se­
gíteni az alkalmazókat olyan korszerű software eszközök megis­
merésében, amelyekkel az eddigieknél hatékonyabban oldhat­
ják meg feladataikat." 

A CDC a világon az elsők között ismerte fel az alkalma­
zóknak azt az igényét - és az ebben rejlő üzleti lehetőségeket -, 
hogy az alkalmazási problémákra megbízható gépi megoldásokat, 
jól meghatározott ellenérték fejében, egyszerűen elérhető szol­
gáltatás formájában kapjanak. Mintegy egy évtizedes múltra te­
kinthet vissza a jelenleg több kontinenst behálózó, huszonkét 
nagy számítóközpontot összekapcsoló CYBERNET elnevezés ű 
számítógépes szolgáltató hálózat. Az előadó a CYBERNET szol­
gáltatások keretében elérhető APEX III lineáris programozási 
(LP) rendszerről, az IFPS interaktív pénzügyi tervezési rend­
szerről, a PROPLAN projekt ütemező rendszerről, valamint 
szimulációs, statisztikai és adatbázis-kezelő rendszereikről be­
szélt. Néhány szakmai érdekességet érdemes kiemelni. 

Az APEX III több fejlesztési lépcső eredménye. Jelenlegi 
formájában igen hatékony. Példa erre, hogy egy 67-egyenletes 
LP feladat megoldásához - ez kézi módszerekkel három em­
berhónapot, 1960-as gépi módszerekkel is csaknem 4 percet igé­
nyel - mindössze 0,1 másodpercre van szükség a CDC 7600-as 
gépen. Igen nagy numerikus stabilitás jellemzi az AP EK III-at, 
ami mindenek előtt a 60 bites gépi szavaknak, a nagy pontos­
ságú lebegőpontos számkezelésnek köszönhető. Nagyméretű szu­
per-ritka mátrixok kezelés ét teljesen a főtáron belül oldja meg, 
ez rendkívüli mértékben gyorsítja az ilyen mátrixokkal leírható 
feladatok megoldását. A mátrixépítést egyébként az adatvezérelt 
PDS/MAGEN mátrix és jelentés-generáló rendszer (nyelv) tá­
mogatja. A rendszer kiemelkedő tulajdonsága a mátrixelemek 
indirekt (névvel való) megadási lehetősége. 

Az interaktív pénzügyi tervezési rendszer (IFPS) számtáb­
lázat jellegű modellekkel dolgozik. Előnyösen alkalmazható 
mérlegkészítésre, beruházások értékelésére és más természetű 
pénzügyi analízis re is, de az ipar és irányítás csaknem teljes 
spektrumára kiterjed az alkalmazhatósága. Lineáris mátrix-ma­
nipulációs feladatokat úgy old meg, hogy felhasználójának még 
a mátri x fogalmát sem kell ismernie. 

A PROPLAN projekt ütemező a vezetés automatizált soft­
ware eszköze, mellyel aktivitássorozatok tervezhetők és folya­
matosan felülvizsgálhatók. Tulajdonképpen a PERT és CPM 
módszerek olyan továbbfejlesztésének tekinthető, amely az egy­
másutánisági reprezentációs módszert alkalmazza. Aktivitási há­
lója könnyen áttekinthető és beépített segédeszközökkel elemez­
hető. Segítségével a projekthez felhasznált erőforrások egyszerű­
en átirányíthatók, akár időbeli, akár mennyiségi, sőt egyidejűleg 
mindkétféle korlátozó tényező figyelembevételével. 150 külön­
böző erőforrást kezel, melyek közül bármely aktivitás maximum 
30-at vehet igénybe. 

Több diszkrét szimulációs programcsomagról - GPSS, SIM­
SCRIPT, SIMULA 67 - is említést tett az előadó, ezek minden 
olyan jelenség szimulációjára alkalmasak, ahol várakozási so­
rok képződnek. Kiemelte a software tervezésben és a kommuni­
kációs rendszerek tervezésében való alkalmazásuk lehetőség ét. 

Az SPSS statisztikai programcsomaggal kapcsolatban hang­
súlyt kapnak annak társadalomtudományi alkalmazási lehetősé­
gei, különösen a gazdasági, gazdaságpolitikai, szociológiai előre­
jelzések készítése. 

A CYBERNET adatbázis szolgáltatásai kapcsán az előadó 
külön szólt adatkezelő rendszereikről - mint az I/S ATHENA 
és az IPF REPORT WRITER - , melyek használata egyszerűbb; 
és a valódi adatbázis-kezelő rendszerekről, mint az ismertebb 
TOT AL és SYSTEM 2000. 

Összefoglalva elmondható, hogy értékes, gondolatébresztő 
előadásokat hallottunk. 

Az utolsó előadást követően az SZKI jelenlevő vezetői el­
mondották, hogy a rendezvénnyel egy együttműködési lehető­
ség feltárását kívánták elkezdeni. Amennyiben az előadássoro­
zat eredményeképpen felmerülő alkalmazói igények azt indo­
kolják, akkor a magyar és amerikai partnerek keresni fogják 
egy hosszabb távú együttműködés megvalósításának formáját és 
módját. Egy ilyen együttműködés elvi feltételei adottak, a ha­
zai alkalmazókon a sor, hogy' éljenek a lehetőséggel. Az előadá­
sokon és a záróvitán tanúsított nagy érdeklődés azt jelezte, 
hogy a CDC ismertetett, korszerű alkalmazási software szol­
gáltatásait számos hazai intézmény sikerrel alkalmazhatná. 

LOHONY AI MIKLOS 

Vállalunk nagy tömegű adatrögzítést 
- állandó jelleggel is '-
ESZR/IBM szabványnak megfe lelő 
mágnesszalagra, esetleg lyukkártyára. 
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Számítástechnika 
a szocialista országokban 

A szocialista országok Számítástechnikai Kormányközi Bi­
zottsága (SZKB) kiadásában megjelenő cikkgyűjtemény (VÜ­
csiszlitelnaja Tehnika Szocialiszticseszkih Sztran) az Egységes 
Számítógép Rendszer legfontosabb elvi és gyakorlati eredmé­
nyeit tükröző cikkeket ad közre. Főszerkesztője M. E. Rakovsz­
kij, az SZKB állandó elnöke. 

Az első szám cikkei: 
A számítástechnika fejlődése a szocialista közösség orszá­

gaiban (M. E. Rakovszkij), Számítástechnikai fejlesztési prog­
ram a Magyar Népköztársaságban (Sebestyén János), A számí­
tástechnikai eszközök fejlesztése, gyártása és alkalmazása az 
NDK-ban (O. Steger), A szocialista országok nemzetközi együtt­
működése és a számítástechnika fejlődése a Lengyel Népköz­
társaságban (E. Guk), Számítástechnika Csehszlovákiában (M. 
Kubat), A számítástechnikai fejlődés prognosztizálásának néhány 
tapasztalatairól (V. I. Makszimenko, G. Kesszler, J. M. Korosztye­
lin, Sz. P. Szolovev, D. Ertyel), Az ESZR fejlesztés ének álta­
lános elvei (A. M. Larionov), Mágnesszalagos tárak fejlesztése 
a Bolgár Népköztársaságban (M. Kolarov, H. Momerin, B. Szto­
janov), Cserélhető mágneslemezes tárak fejlesztése a Bolgár 
Népköztársaságban (B. Conev, N. Botev, B. Hrisztova), A táv­
adatfeldolgozás fejlesztésének elvei és távlatai az ESZR-ben (V. 
Sz. Lapin, V. Sz. Szemenyikin), Az ESZTEL távfeldolgozó rend­
szer a BNK-ban (1. L. Julzarij), Az MSZR létrehozása - új sza­
kasz a számítástechnikai eszközök fejlődésében (B. N. Naumov), 
Az ESZR operációs rendszerének fejlesztése (L. D. Rajkov), Tí­
puselemek létrehozása - az AIR munkacsoport tevékenységé­
nek fő célja (B. V. Karpov), A számítógép tervezés automati­
zálásának program- és technikai eszközei (M. Przsiban) , Az 
ESZ R technikai eszközök kiszolgálásának szervezése· működésük 
megbízhatóságára vonatkozó statisztikai adatok gy6jtésének és 
feldolgozásának módszere (B. M. Asztahov, A. Sz. Kazak, B. P. 
Mihajlin), Az ESZ 1022 elektronikus számítógép, Az ESZ 1035 
elektronikus számítógép. 

A cikkgyűjtemény, vagy a szakmai körökbe n jólismert ne­
vén Szbornyik, évente kétszer jelenik meg. Megrendelhető a 
Gorkij Könyvesboltban, 1052 Budapest, Váci u. 33. 

HÍREK CSONGRÁDBÓL 
Az Országos VlziLgyl Hivatal öt 

esztendővel ezelőtt határozta el, 
hogy a vízépítő iparban bevezeti 
a számítógépes programozást és 
termelésirányitást. Az IBM PMS IV. 
program alkalmazására többek kö­
zött a szegedi székhelyű Alsó-ti­
szavidéki Vízügyi Igazgatóságot je­
lölték ki. 

- Mivel géppel nem rendelkez­
tünk, szerződést kötöttünk a 
SZüV-vel - mondja dr. Kováts 
Gábor, a vízügyi igazgatóság ter­
melési igazgatóhelyettese. 
~ A munkához az OVH fejlesz­

tési alapjából kaptunk nagyobb 
összeget. Ebből például az idén 
egy milliót költhetünk a program 
megvalósítására. Ennek során . az 
elvégzendő munkákat és az erőfor­
rásokat betápláljuk a gépbe, amely 
ezeket összeveti, és meghatároz­
za, hogy az egyes munkákhoz hány 
emberre, mennyi gépre, vagy ezek 
függvényében mennyi időre van 
szükség. Tavalyelőtt a Maros bal 
parti töltés ének munkálatait prog­
ramoztattuk géppel, tavaly pedig 
a hódmezővásárhelyi szakaszmér­
nökségűnk évi feladatait. Az idén 
igazgatóságunk valamennyi teen­
dőjét programozzuk. Munkánk 
egyelőre - 1980-ig - kisérleti jel­
legű. Ez idő alatt el akarjuk érni, 
hogy a munka irányítói értsék és 
igényelj ék a vezetés e korszerű 
segédeszközét. 

A Csongrád megy el Közlekedés­
biztonsági Tanács és a József At­
tila Tudományegyetem kiberneti­
kai laboratóriuma közötti szoros 
együttműködés eredménye, hogy 
sor kerűlhetett egy országosan 
egyedülálló kezdeményezésre: a 
baleseti adatok számítógépes táro­
lására illetve értékelésére. A me­
gyében a múlt esztendőben több 
mint nyolcszáz baleset történt. Az 
egy-egy eset helyszinéről felvett 
adatok tömege, azok értékelése 
nem könnyü feladat. Most ezeket 
gépbe táplálják, és egybevetésük 
alapján hoznak döntést például ar­
ról, hogy hol és hogyan igazítsa­
nak az utak ívén, hol fokozzák az 
ellenőrzéseket, hol alakitsanak ki 
jelzőlámpás csomópontokat stb. 
Ezenkivül felhasználják az adato­
kat a távlat! tervek elkészítés éhez 
is. 

A szegedi és Szeged környéki 
mezőből egyre nagyobb mennyi­
ségben kerül ki olyan víz, ami az 
olajban emulziósan jelen van, s 
amit el kell távolitani. Ugyanak­
kor killön termálku takból vizet 
kell pumpálni a föld alá az olajat 
felhaj tó rétegnyomás pótlására. Ez 
a munka meglehetösen igényes, hi­
szen a lejuttatott víz szilárdanyag 
tartalma nem haladhat ja meg köb­
méterenként a 2 gramm ot, mert 
egyébként eltömödnének a tároló­
kőzetek. A kiszivattyúzott vizet vi­
szont környezetvédelmi okokból 
nem bocsáthat ják a Tiszába sem. 

A probléma megoldására évek­
kel ezelőtt kezdték meg a kisérle­
teket több kutatóintézet - köztük 
az SZK! - részvételével. A sike­
res laboratóriumi vizsgálatok után 
felépítettek egy kisérleti üzemet, 
amelynek tapasztalatai alapján ké­
szült el a végleges tisztitómű, ahol 
flotálással, vagyis a légbuborékok 
4ramoltatásával sodorják ki az 
olaj szennyeződést. A szilárd szeny­
nyeződések eltávolítására különle­
ges szűrőrendszerek szolgálnak. Az 
ily módon kellőképpen megtiszti­
tott vizet visszanyomatják az olaj-

mezőbe, a felhajtóenergia hiányá­
nak megfelelő mennyiségben. 

A korszerű üzem létrehozására 
mintegy 100 millió forintot fordí­
tottak. Ezen összeg túlnyomó ré­
szét a külön kifejlesztett miniszá­
mítógép teszi ki, amelynek felada­
ta az egész bonyolult. folyamat 
irányitása, ellenőrzése. A naponta 
tízezer liter viz tisztítására alkal­
mas berendezések, a részegységek 
és a miniszámítógép működésének 
összhangját most ellenőrzik és ál­
litják be. A p róbaüzemelés ha­
marosan megkezdődik. 

- V ASARHELYI -

1978. május 23-án Kecske­
méten, a Tudomány és Techni­
ka Háza kongresszusi termében 
a Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Bács-Kis­
kun megyei Szervezeté a Ma­
gyar Élelmiszeripari Tudomá­
nyos Egyesület és a Magyar 
Agrártudományi Egyesület 
közreműködésével ankétot ren­
dezett. Az ankét a Műszaki 
Hetek rendezvénysorozata ke­
retében a mezőgazdasági és 
élelmiszeripari termelés terü­
letén kereste és mutatta be a 
számítástechnika alkalmazási 
lehetőségeit, s vizsgálta a me­
zőgazdasági és élelmiszeripari 
termelő egységek komplett in­
formációs rendszerét. 

A bevezető előadást Forgács 
Csaba, a Marx Károly Közgaz­
daságtudományi Egyetem ad­
junktusa tartotta "Számitás­
technikai lehetőségek a mező­
gazdaságban és az élelmiszer­
iparban" címmel. Előadásában 
egyebek között kiemelte az 
optimumszámítások jelentősé­
gét, és feltárta a számítástech­
nika mezőgazdasági és élelmi­
szeripari alkalmazásának táv­
latait. Ezt követően három 
korreferátum hangzott el. Czok 
Gyula, a Kiskunhalasi Állami 
Gazdaság főkönyvelője a me­
zőgazdasági nagyüzem korsze­
rű információs rendszeréről 
adott ismertetést. Szalai And­
rás, a Kecskeméti Konzervgyár 
főosztályvezetője az élelmiszer­
ipari nagyüzem ügyviteli kér­
déseiről tájékoztatta a hallga­
tóságot. Végül dr. Frigyesy Fe­
renc, a Kertészeti Egyetem Fő­
iskolai Karának adjunktusa az 
élelmiszertermelés szervezésé­
nek sajátosságairól szólt. 

DR. FRIGYES Y FERENC 

ÖNYVE 

SZÁMOK könyvújdonság 
RffiICZEYN.€ BEDE :E:VA: 

Számítógépes információrend-. 
szerek input-output folyamatai' 

A könyv foglalkozik a számító­
gépes információrendszerek beme­
nő adatainak előkészítésével, ezen 
belül a másodlagos adathordozók 
tfpusaival, az előkészítés és ellen­
őrzés folyamatával, a különböző 
adatelőkészítő rendszerekkel és az 
adatelőkészítő eljárások értékelésé­
vel. A számítógépes output külön­
böző formáinak, illetve az output­
elÖállitás folyamatának ismertetése 
után tárgyalja az output adatok 
tervezését. Az output-tervezés 
fejezetben leírtakra építve részle­
tesen elemzi az input adatok ter­
vezésének folyamatát. Végül ösz­
szefoglalja az input-output teszte­
lés, értékelés és dokumentáció 
szempontj ait. ,. Kendszervezőknek, 
vállalati számítógép alkalmazás­
technikával foglalkozó szakembe­
reknek ajánljuk. 

183 oldal, ára kb. 60,- Ft 

Felhívás 

1978 szeptember elején 3 no· 
pos PROLOG tonfolyamot szer· 
vezünk. A jelentkezéseket o kö· 
vetkező címre kérjük: 

Langer Tamás 
SZÁMKI 
1536 Budapest, Pf. 227. 

Az érdeklódóknek augusztus· 
ban részletes informóciót kül· 
dünk. 

A PROLOG matematikai 10· 
gikón alapuló új elvű nyelv, 
amely mind az elméleti meg­
alapozottság, mind o hatékony 
alkalmazhatósóg szempontjából 
e lókeló helyet foglal el oz ou· 
tomatikus programozás irányó­
ba mutató programozási rend­
szerek közölt. A PROLOG nyelv 
o programozási munkát minősé­
gileg magasabb szintre emeli, 
miután o progromok megfogal­
mazásóban o nem-algoritmikus, 
leíró közelítést feszi lehetövé. 
Ez o közelítésmód különösen je­
lentős oz úgynevezett mestersé­
ges·intelligencia alkalmazások· 
nál. 

A tanfolyam célja, hogy ké· 
pet adjon oz új elvű rendsze­
rekről, ezen belül elsősorban o 
PROLOG nyelvról. Sor kerül o 
PROLOG alaplehetóségeinek is· 
mertetésére, egyszerűbb példa­
p rogromok bemutatására és a 
leglényegesebb alkalmazási te· 
rületek áttekintésére. A tanfo­
lyam nem tételez fel mélyebb 
matematikai és programozás­
technikai előismereteket : o ma­
tematikai logika alapelemeinek 
és egy hagyományos, magas 
szintű nyelvnek az ismerete elő­
nyös lehet. 

A SOFTWARE SZAKOSZTÁLY 
RENDSZERPROGRAMOZÁSI 

SZAKCSOPORTJA ES A 
MESTERSWES INTELLIGENCIA 

SZAKOSZTÁLY 

Jelentkezési felhívás 
A Budapesti Műszaki Egye­

tem felvételt hirdet az 1979 
februárjában induló alábbi 
szakmérnöki szakokra : 

Irányítástechnikai szak 
Digitális elektronikai szak 
Számítógépes elektronikai 
tervezési és gyártási szak 
Telj esí tmény -elektronikai 
szak 
Villamosmérnöki szervezői 
szak 
A szakmérnök-képzésre fel­

vételüket kérhetik mindazok, 
akik műszaki egyetemi vagy 
természettudományi karon 
szerzett és a továbbképzés 
szakjellegének megfelelő okle­
véllel rendelkeznek, mérnöki 
munkakört látnak el, és az ok­
levél megszerzésétől számított 
2 éves mérnöki gyakorlattal 
rendelkeznek. A tanulmányi 
idő 2 év. A felvételi kéreIme­
ket a munkáltatónál kell be­
nyújtani olyan időpontig, hogy 
a munkáltató azt javaslatával 
ellátva folyó év szeptember 15-
ig megküldhesse adékáni hi­
vataInak. A jelentkezéshez 
szükséges nyomtatvány a BME 
Villamos mérnöki Kar dékáni 
hivatalában (Budapest, XI., 
Egry J. u. VI. ép.), valamint a 
BME főportáján (Budapest Xl., 
Műegyetem rakpart 3.) szerez­
hető be. A kérelemhez csatol­
ni kell az oklevelet vagy an­
nak közjegyzőileg hitelesített 
másolatát, erkölcsi bizonyít­
ványt és önéletrajzot. 

72. számú feladvány van szükség. S után ez egy lépéssel 
balra tolódik és a 3B folytán ezt is· 
mételten hozzáadja az rt-hez. (gy végül 
elfogynak o jegyótvitelek, oz r,·ben O 
lesz és ekkor kilép o ciklusból o szó­
mitás. Egy-egy ciklus 51' s-ot vesz igény· 
be, kivéve oz utolsót, mely csak 41' s-ot. 
A legrövidebb idejű összeadós az lesz, 
melyben nincs jegyátvitel. Ennek ideje 
4 I' s lesz. A leghosszabb idejű oz az 
összeadás lesz, melyben minden egyes 
ciklusban van legalább egy jegyátvitel. 
összesen 1.5 ilyen lépés lehetséges 
(mert oz ulolsá helyen oz S művelet 
után mindig O von. Igya leghosszabb 
összeadási Idó 15X5+4=791' sec lehet. 
Az eredményt oz r1 regiszter tartalmaz­
za és oz r2 regiszter tartalma a végre­
hajtás után O lesz. (Általában n bites 
regiszterek esetén o leghosszabb vég­
rehajtási idó 5n-11' s lesz.) 

Legyen egy n elemból álló egy dimen· 
ziós tömb o számítógép memóriájában. 
A tömböt a me mória ugyanazon o he­
lyén át akarjuk rendezni (Sort) úgy, 
hogy oz eredetileg össze-vissza elhe­
lyezkedő elemeket nagyság szerinti sor­
rendbe akarjuk rakni. Találtunk egyel· 
járóst (nem ez a lehetséges legjobb), 
mely azzal a tulajdonsággal rendelke· 
zik, hogy minden n-re az n+1 elemmel 
végrehajtott rendezéshez szükséges idő 
cn-nel több az n elemmel végrehajtott 
rendezés idejénél. Hatórozzuk meg eb­
ból általánosságban az n adat rende· 
zéséhez szükséges időt. 
A megfejtéseket 1978. július 24·ig kér· 
;ük postózni a következő címre : SZó­
mítóstechnika Szerkesztásége. 7502 Bu­
dapest 112, Postafiók 146. 

A 69, számú feladvány megoldása 
A program a következő lesz: 

A 69. számú feladványt helyesen 
oldották meg: 

AV 
S2 
T, 

3B . 
Az AV utasítás után al r1 regiszterben 
a jegyátvitel nélküli összegezések lesz­
nek, oz r2 regiszterben pedig aZOkon 
a helyeken lesz 1, ahol jegyátvitelre 

Abacus brigád, SZÁMKI, Programrend· 
szerek Fóosztólya; Boncz István, Pópa , 
Mészáros u . 3.; Kiss Sándor, Román ia, 
Clabucet u. 4.: Nagy Gábor, Abasá r, 
Fó út 181.; Pattantyú. Péter, Budapest, 
XI., Bartók Béla út 152.: Pribula Nán· 
dor, Gyöngyös, Rákóczi u. 2.; Turóczi 
György. Nyíregyháza, Korányi F. u. 38. 

Az IFIP előzetes eseménynaptára 
1978. július 3-9. Komplex rendszerek modellezése és op· 

tlmalizálósa - munkakonferencia 
Novoszibirszk 
Szovjetunió 

1978. júl. 31-oug. 3. Számítógéppel támogatott ultrahangos 
beavatkozás és tomográfia oz orvostu­
dományban - munkakonferencia 

Haifa, 
Izrael 

1978. aug. 6-9. "Információ technológia" - a harma­
dik jeruzsálemi konferencia 

Jeruzsálem, 
Izrael 

1978. aug. 28-szept. 1. "Sztochasztikus differenciólásl rendsze· Vilniusz 
rek: kitöltés és ellenórzés" Munkakon· Szovjetunió 
ferencia 

1978. szept. 4-8. SEARCC 78 - Második Dél·Kelet Ázsiai Manila, 
Regionólis Számítógépes Konferencia Fülöp-szigetek 

1978. szept. 21-29. Oktatás az egészségvédelmi Informáci- München, 
ókkal kapcsolatban - munka konferencia NSZK 

1978. szept. 27-29. lAG Workshop - Az Információs rend- Koppenhága , 
szerek és a szervezési folyamatok Dónia 

1978. okt. 25-27. A számítógépek teljessége - lAG kon· Elsinore, 
ferencia Dánia 

1978. okt. 30-nov. 3. Oktatás az egészségvédelmi Informá· München, 
ciókkal kapcsolatban - munkokonferen· NSZK 
cia 

1978. nov. 7-10. "Alakfelismerés" - 4. Nemzetközi Kon- Kyoto, 
ferencia Japán 

1978. dec. 11-15. A numerikus software hatékonyságának Boden, 
kiértékelése - munkakonferencia Ausztria 

1979. jan. 15-19. A számítógépesítés szociális és techni- Budapest 
kai aspektusai - IFIP/IFAC munkakon· 
ferenci o 

1979. ápr. 23-25. Formólis modellek és gyakorlati eszkö· London, 
zök oz információs rendszerek tervezé- Nagy-Britannia 
séhez 

1979. máj . 21-23. IFIP/IFAC Konferencia: PROLAMAT 79 Michigan, 
USA 

1979. máj. 21-26. Az orvosi beavatkozások, akciók haté- Bordeaux, 
konyságának elemzése, metodológia és F-ra"ciaország 
tapasztalatok - munkakonferencia 

1979. máj. 28-31. Tele-Informatics - 2. Nemzetközi Kon- Párizs 
ferencia Franciaország 

1979. mój. 31-jún. 1. Az informóciós rendszerek környezete - B:lnn, 
munka konferencia NSZK 

1979. jún. 4-8. A számítógépek és az emberi választás Bécs, 
- 2. Konferencia Ausztria 

1979. jún. 10-16. "Software a számítógép vezérlésére, el· Proga, 
lenórzésére" - 2. IFAC/ IFIP Szimpozion Csehszlovákia 

1979. jún. 19-21. "Real-time programozás" - IFIP/IFAC Prága, 
Workshop Csehszlovákia 

1979. szept. 4-10. "Optimalizólás" 4. Konferencia Varsó, 
Lengyelország 

1979. szept. 25-27. EURO - IFIP 79. London, 
"Alkalmazott információ technológia" Nagy·Britannla 
Az IFIP Európai Konferenciája 

19BO. szept. 29-0 kt. 3. MEDINFO 80 Tokió, 
Japán 

19BO. okt. 6-9. IFIP Kongresszus BO. Tokiá, 
Japán 

19BO. okt. 14-17. IFI P Kongresszus BO Melbourne, 
Ausztrália 

Részletes felvilágosítással szolgál: 

IFIP Secretariat 
3, rue du Ma rehé 

CH-1204 Geneva 
Switzerland 

Telex: 28 472 ifip ch 

Olvasóink figyelmébe! 
Könyvtárunk nyitvatartási ideje 1978. június 
19-től szeptember l-ig: 

Hétfő - csütörtök 
Péntek 
Szombat 

8-l6.30-ig 
8-l6-ig 
8-1 2-ig 

KSH-SzAM0K KÖNYVTARA 

KSH Könyvtár


